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Konieczny jest 
olbrzymi wysiłek

narodu i państwa
Debaty nad budżetem wojskowym 

są na zachodzie Europy uważane za 
egzamin generalny władzy wojskowej, 
który daje możność przedstawicielom 
narodu sprawdzenia, co zostało zrobio
ne dla zwiększenia obronności państwa 
i zamierza się uczynić w okresie naj
bliższym. Zasada koniecznej dyskrecji 
jest naturalnie zawsze zachowana. W 
ten sposób informuje się społeczeństwo, 
zresztą w możliwych granicach, o do
konanych lub dokonywanych pracach. 
Normalny obywatel pragnie zawsze 
wiedzieć, na co zostały wydane płacone 
przez niego ciężkie podatki, a spraw
dzona przez przedstawicieli narodu ce
lowość wydatków wytwarza tak ko
nieczne obecnie w szerokich masach za
ufanie, podnosi nastrój patrjotyczny, 
poczucie dumy narodowej, zmniejsza
troskę o bezpieczeństwo ojczyzny.

Nastrój ten jest obecnie bardziej po
żądany, niż kiedykolwiek, gdyż wojna 
„całkowita“, uczyniła każdego obywate
la członkiem sił obronnych państwa. 
W Polsce dyskusja nad budżetem woj
skowym traciła Pd 1927 r. stopniowo 
charakter uświadamiający obywatela. 
Analiza krytyczna ograniczała się zwy
kle do paru poselskich ostrożnych u- 
wag krytycznych, mniej lub więcej u- 
danej odpowiedzi przedstawiciela mi
nisterstwa i ogólnej aprobaty prelimi
narza.

W bieżącym roku przedstawiciele 
ministerstwa spraw wojskowych pod
kreślili w Sejmie i Senacie poczu
cie głębokiej łączności i więzi, jaka 
istnieje między armją a obywatelem, 
uprzedzili o konieczności wynalezienia 
w krótkim czasie dobrych środków na 
wzmocnienie obronności kraju, wyra
zili przekonanie, że w wytworzonej 
obecnie atmosferze potrzebę tę uzna 
spoista opinja całego . społeczeństwa. 
Konieczność zwiększenia budżetu na ce
le techniczne naszej armii podkreślił 
również sprawozdawca budżetowy.

Oświadczenia te zostały przyjęte 
przez społeczeństwo przychylnie. Chodzi 
jednak o konkretniejsze ujęcie sprawy 
uzbrojenia, streszczające się w pojęciach 
motoryzacji i lotnictwa, które od lat 
kilku są osią zagadnień wojskowych, 
omawianych przez fachowców i prasę 
całego świata. Jaką mocą np. brzmi 
triumfalna mowa Hitlera, wypowie
dziana ostatnio o przemyśle samocho
dowym i motoryzacji Niemiec, z jaką 
dumą oświadcza on, że w ciągu ostat
nich trzech . lat liczba posiadanych 
przez Rzeszę samochodów wzrosła kilka
krotnie, z cyfry 44 tys. w r. 1932 do 215 
tys. w 1935 r. Jaką wymowę mają coraz 
to ogłaszane cyfry samolotów w tych 
samych Niemczech, Sowietach, Francji, 
Anglji...

U na# w tych dziedzinach" panuje 
niepokoje* cisza, lub beztroska. Refe

Londyn zamiast Genewy
Zdecydowana postawa Francji wywołała przeniesienie obrad do Londynu — Trudne 

stanowisko angielskich delegatów-Wrażenie w Berlinie
ohrnH H 1 * - ' Projekt przeniesieniSsai i°Y pań?tw- które pod
ri7„nfi nak/ panieński oraz posie 
Iwł Rany L'g] Narodów do Londyn,

!k°i^Cie strony del®£acj 
y yjskiej, która jednocześnie uznał 

za stosowne ze względu na wytworze 
do Londynu6 P°Wrócić natychmias

mó?,aISZ6 prowa-dzenie wieczorem roz
On^’d^nZiP0CZ?tych wczoraj rano n. 
Vuai d Orsay, a przedewszystkiem fak 
przeniesienia obrad do Londynu w kc 
łach politycznych potraktowano jak 
wyraz powagi położenia międzynaro 
owej i jako odpowiedź delegacji hry 

tyjskiej na zdecydowane stanowisk
rrancji.
i Min. Flandin, jak twierdzą, w kc 
łach dziennikarskich, w rozmowach
el^a>ąmi państw sygnatarjuszy mia 

podkreślić to stanowisko rządu tran 
cuskiego, stawiają jako pierwszy wa 
runek pojednania wycofania prze 
Niemcy wojsk ze strefy nadreńskie, 
vypłynąć to miało na delegację bryty, 
ską w tym sensie, iż min. Eden uzna 
za konieczny powrót, by porozumieć si 
ze swym rządem, jak również przenieś 
do Londynu posiedzenia Rady Ligi , 
to w tym celu, by zapewnić sobi 
współudział całego gabinetu i opini 

tyjskie j w toku układów, pod cza 
których jako minister spraw zagra 
mcznych reprezentować będzie interes'
swego kraju.

Konieczność powzięcia takiej uchwa
ły i podobnego rodzaju oparcia się o 
rząd i opinję swego kraju, w kołach 
dziennikarskich komentują w ten spo
sób, iż poglądy przedstawione wczoraj 
przez stronę francuską wywołały w 
Londynie poważny odruch. Jednocze
śnie min. Eden — według tych pogło
sek — uzyskać miał od min. Flandina 
zapewnienie, iż rząd francuski nie 
przedsięweźmie do czwartku żadnych 
postanowień, mogących wpłynąć na 
dalszy rozwój wypadków.

Londyn (PAT); Przeniesienie na
rady mocarstw lokarneńskich oraz 
nadzwyczajnej sesji Ligi do Londynu 
nastąpiło na zaproszenia rządu brytyj
skiego.

rent Senatu stwierdził np. na posiedze
niu budżetowem, że linje lotnicze „Lot“ 
zakupiły w 1935 r. w Ameryce 2 kosz
towne płatowce komunikacyjne i 4 apa
raty w Niemczech, zaś departament lot
nictwa cywilnego nabył również w 
Niemczech 2 szybowce, nie korzystał 
natomiast z usług doświadczalnych 
warsztatów lotniczych ,JtWD“. Czyta
liśmy również, że ze względów finanso
wych zamknięta została fabryka samo
lotów „Plagę i Laśkiewicz“. Powstają 
więc wątpliwości, czy są dostatecznie 
wyzyskane ręce polskiego robotnika, 
polski surowiec i polski sprzęt, a prze
cież przemysł lotnictwa cywilnego jest 
ściśle związany z produkcją wojskową.

Niemniejsze wątpliwości budzi spra
wa samochodowa. Posiadamy zaledwie 
jedną fahrykę samochodową, i to pań
stwową, o produkcji ograniczonej do 12 
wozów dziennie. Na 1 lutego miał być 
ogłoszony program podwojenia produk
cji krajowej, ale komitet ekonomiczny 
Rady Ministrów ni# zajmował się do

Powodów tego nieoczekiwanego kro
ku dopatrywać się należy przede- 
wszystkiem w tem, że kategoryczne żą
dania Flandina postawiły Edena i Hali- 
faxa w bardzo trudnem położeniu, wo
bec ograniczonego charakteru pełno- 
moctnictw, jakich im udzielił gabinet 
brytyjski. Zwłaszcza min. Eden nie 
chce powtarzać doświadczeń Hoare*a, 
nie będąc pewnym stanowiska rządu.

Niewątpliwie cień niedawnego kry
zysu gabinetowego z powodu propozy- 
cyj paryskich Hoare‘a i Lavala naka
zuje ostrożność, tem bardziej, że opi- 
nja publiczna w Anglji jest dla oferty 
Hitlera raczej przychylna. O ile więc 
z racji nieprzejednanego stanowiska 
Francji Brytanja będzie zmuszona za
jąć korzystne stanowisko dla
Niemiec, to lepiej taką zmianę przepro
wadzić w Londynie, pod kontrolą całe

Minimum żądań Francu
Londyn. (PAT) Według wiado

mości, otrzymanych w angielskich ko
łach miarodajnych, minimum, jakie 
Francja mogłaby przyjąć, byłoby podpi
sanie przez Niemcy układu, zagwaran
towanego, .podobnie jak Locarno, przez 
W. Brytanję i Włochy, w którym Rze
sza zobowiązałyby się nie budować for- 
tyfikacyj w zajętej ostatnio strefie roz
brojonej.

Wobec szybkości ruchów współ
czesnych zmechanizowanych wojsk za

Znów wywiad z Hitlerem
Berlin, (Tel. wł.) Niem. Biuro 

Inf. ogłasza wywiad udzielony przez 
Hitlera dziennikarzowi angielskiemu 
Ward Price, który postawił mu pięć 
pytań.

Hitler w swych odpowiedziach po
wtarza w głównych zarysach znane 
wywody parlamentarne. ’ Podkreśla 
stanowczo, że jeżeli jego obecne pro
pozycje nie zostaną przyjęte, Niemcy 
nowych w przyszłości już robić nie 
będą.

Pakty nieagresji proponują Niem

tychczas tym projektem. Dopiero po
wstały w końcu 1985 r. zamiar budowy 
montowni samochodowych z niereal
nym warunkiem przekształcenia póź
niejszego w fabryki, obudził uwagę 
czynników zainteresowanych. Zrzeszo
ny z państwową fabryką samochodów 
Związek Przemysłu Metalowego zobo
wiązał się na pewnych warunkach przy
stąpić w 1936 r. do wspólnej produkcji 
samochodów typu „Polski Fiat“, po
dwajając w 1937 r. dotychczasową pro
dukcję. Realizacja tego projektu ozna
czałaby wejście Polski na tory własne
go przemysłu samochodowego. Memo- 
rjał został już złożony władzom, zgoda 
zależy od ekonomicznego komitetu Ra
dy Ministrów.

Sprawa motoryzacji jest jednak ści
śle związana z polityką drogową. Ze
szłoroczna wystawa wykazała krańco
we ubóstwo Polski w tej dziedzinie. 
Powstał plan „sześciolatki“ drogowej, 
wyasygnowano nawet na pierwszy krok 
budowy odpowiedni kredyt, przystąpio

go rządu, parlamentu i opinji publicz
nej.

Fakt odbycia Rady Ligi w Londynie 
siłą rzeczy wpłynie w sensie spotęgo
wania odpowiedzialności za przyszłe 
losy Europy.

Berlin (PAT) Powzięta wczoraj w 
Paryżu nagła uchwała odroczenia 
obrad Rady Ligi, oraz projetkowane 
ich przeniesienie do Londynu, zasko
czyło berlińskie koła polityczne. Nie
trudno wyczuć, że przerzucenie punktu 
ciężkości z terenu międzynarodowego 
Genewy do Londynu przyjęto w Ber
linie z zadowoleniem. Koła niemiec
kie nie łudzą się przytem co do tego, że 
położenie jest nadal niezwykle poważ
ne, mimo widocznych rozbieżności, ja
kie zarysować się musiały w ciągu 
obrad paryskich.

gadnienie garnizonów na terytorjum 
tej strefy staje się sprawą drugorzędną, 
o ile te garnizony nie są poparte przez 
fortyfikacje.

Londyn. (PAT) W prasie angiel
skiej widoczną jest pewna zmiana sta
nowiska. Dzienniki starają się zrozu
mieć nieugięte stanowisko, zajęte przez 
Francję i wzywają Hitlera do stwier
dzenia szczerości jego intencyj w pro
ponowanych traktatach.

cy generalnie wszystkim państwom, 
a więc również Czechosłowacji i Au- 
strji.

Kanclerz stwierdził ponadto, zresztą 
nie po raz pierwszy, że Niemcy nie 
mają żadnych żądań pod adresem 
Francji i mieć ich w przyszłości nie 
będą. Nie gromadzą jakoby specjal
nych sił wojskowych dla celów na
pastniczych, a dowodem mają być 
proponowane pakty nieagresji, gwa
rantowane przez Wielką Brytanję 
i Włochy.

no do robót, ale obecnie sprawa utknę
ła. W budżecie świeżo uchwalonym 
brak nawet środków dostatecznych do 
ratowania przed zniszczeniem dróg już 
istniejących.

Przytoczone objawy wskazują wy
raźnie na istniejące w Polsce niedoma
gania w dziedzinach ściśle związanych 
z obronnością kraju, a mowa ministra 
zapowiada konieczność rychłego wysił
ku finansowego na potrzeby armji. Bę
dzie on znaczny, a pójdzie niewątpliwie 
w kierunku rozwoju broni technicz
nych, zaciąży poważnie na życiu gospo- 
darczem całego kraju. Społeczeństwo 
nie powinno nim być zaskoczone; win
no poznać zawczasu plan rozwoju tech
niki wojennej armji w granicach dopu
szczalnych możliwości, i czas jego wy
konania.

Konieczny jest olbrzymi wysiłek na
rodu i państwa.

E. De HENNTNG-MICHAELIS, 
generał,
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Włoskie przygotowania do natarcia
Marsz. Badoglio pragnie zadać decydujący cios ostatniej armji abisyńskiej, 

którą dowodzi sam negus
Warszawa. (PAT) Na podsta

wie wiadomości z różnych źródeł, P. 
A. T. ogłasza następujący komunikat o 
położeniu na frontach w Abisynji 
10 b. m.

Próby nawiązania rokowań nie wpły
nęły na dłuższe powstrzymanie opera- 
cyj wojennych. Na całym froncie pół
nocnym trwają gorączkowe przygoto
wania do dalszej ofensywy. Armja 
włoska organizuje na zajętych niedaw
no obszarach nową sieć komunikacyj
ną i służbę żywnościową.

Według danych ze źródeł angiel
skich, dowództwo włoskie będzie sta
rało się jeszcze przed okresem deszczów 
złamać^>pór jedynej armji abisyńskiej, 
broniącej drogi do Desje. Armją tą do
wodzi rzekomo osobiście cesarz Haile 
Selasie. Liczy ona 10.000 żołnierzy, na
leżących przeważnie do gwardji negu
sa, i posuwa się w kierunku północ
nym, podczas gdy kolumny włoskie 
zbliżają się do jeziora Aszangi.

Na rzece Takaze Włosi ufortyfiko
wali się i zajmują wszystkie brody. Za
miarem ich jest prowadzenie natarcia 
na południe od tej rzeki, w kierunku 
prowincji God!żamv Włosi mają nadzie
ję, iż uda im się zmusić wojska cesarza 
do decydującej bitwy. Jest to ich zda
niem jedyna armja, zdolna jeszcze dd 
wzięcia udziału w prawdziwej walce.

Na wszystkich odcinkach frontu 
północnego wojska włoskie posuwają 
się wolno naprzód, akcja ta jest jed
nak uzależniona od oczyszczenia tere
nu z drobnych oddziałów nieprzyjacie
la i odbudowy dróg.

Zaprzestanie bombardowania w nie
dzielę miało na celu zaznaczenie w cią
gu 24-godzinnego rozejmu przyjęcia 
przez Włochy propozycyj Ligi Naro
dów, ale niezwłocznie potem działal
ność lotników wznowiono i trwa w dal-

Z Rady Ministrów
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Odbyło się 

pod przewodnictwem p. premjera po
siedzenie Rady Ministrów.

Przyjęto projekt ustawy o układach 
zbiorowych pracy. W dalszym ciągu 
uchwalono projekt ustawy o zalesieniu 
niektórych nieużytków, przewidujący 
obowiązek zaprowadzenia kultur le
śnych na pewnych gruntach prywat
nych oraz projekt ustawy o zatwier
dzeniu zmian statutu Banku Polskiego 
w kierunku zmniejszenia kapitału za
kładowego ze 150 milj. do 100 milj. zł, 
drogą odkupu od skarbu państwa ak- 
cyj drugiej emisji, wartości imiennej 
5Ó miljn. zł, oraz równoczesnego 
zmniejszenia funduszu zapasowego o 
25 miljonów złotych.

Zkolei przyjęto projekt ustawy w 
sprawie zaciągnięcia pożyczek na cele 
inwestycyjne przedsiębiorstwa P. K. P., 
projekt w sprawie zaciągnięcia poży
czek na cele inwestycyjne przedsię. 
biorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Te
lefon“, oraz projekt ustawy o mono
polu loteryjnym, mający na celu usta
lenie pojęcia loterji i nadania odręb
nej osobowości prawnej przedsiębior
stwu. Ponadto załatwiono kilka drob
niejszych spraw.

Roizmowy, prowadzone przez premjera 
czeskiego Hodżę w Wiedniu, jak podaje 
prasa, ograniczyły się do tematów gospo
darczych, będących do pewnego stopnia 
dalszym ciągiem rozmów Schuschnigga w 
Pradze. Celem pobytu miało być przepro
wadzenie pierwszego etapu planu organi
zacyjnego gospodarczego basenu naddunaj- 
skiego i podpisanie traktatu handlowego, 
do czego Wszakże nie doszło.

*
W Grecji usiłowania stworzenia rządu 

koalicyjnego spełzły na niczem wobec od
mowy Theotokisa wstąpienia do takiego 
rządu. Panuje przekonanie, że obecnie po
wstanie rząd fachowy z Demerdzisem lub 
gen. Metaxasem na czele.

*
Rozjemstwo burmistrza La Guardia w 

Nowym Jorku w strajku windziarzy nie 
dało żadnego wyniku. Przeciwnie strajk 
dziś, w 10 dniu trwania, zaostrzył się i 
ogarnia według urzędowych danych 2.300 
domów mieszkalnych, drapaczy nieba i ho
teli.. Organizacje czyścicieli okien, kierow
ców samochodów ciężarowych i orkiestr 
hotelowych grożą przyłączeniem się do 
strajku.

szym ciągu. 4 aparaty bombardowały 
liczne wioski w prowincji Godżam. 
Ilość ofiar dotychczas nie jest znana.

Stolica Abisynji przeżyła jeszcze je
den fałszywy alarm. Wszyscy mie
szkańcy pośpiesznie zaczęli opuszczać

Niespodzianka dla ieńca z Abisynji
Warszawa (Tel. wł.) Tadeusza 

Medyńskiego, wziętego niedawno przez 
Włochów do niewoli w Abisynji, a któ
ry wraca do Polski, czeka osobliwa 
niespodzianka.

Przed wybuchem wojny włosko-abi- 
syńskiej Medyński z kolegami Stani
sławem Gumkowskim oraz Bolesła
wem Milewskim postanowili wyjechać 
na polowanie do Abisynji. W drodze 
okazało się, że pieniędzy ma tylko Mi
lewski, który wszystko finansował.

Wyprawa się udała. Myśliwi zdo

Na wyższych uczelniach stolicy
Warszawa. (Teł. wł.) Sprawo- t 

zdania, które napływają z blokowane
go gmachu politechniki, stwierdzają, 
że młodzież z otrzymanych prowian
tów gotowała w restauracji politech
niki obiad, składający się z zupy kar
toflanej, klusek, schabu z kapustą i 
kiełbasy. W głównej sieni na wyso
kości pierwszego piętra ustawiono try
bunę, z której co dwie godziny ogła
sza się komunikaty. Założono rów
nież głośniki radjowe i megafony, 
przez które nadaje się muzykę z płyt.

O godz. 17 młodzież zorganizowała 
występy artystów oraz koncert chóru. 
Po ukończeniu progrąmu studenci 
otrzymali kolację, składającą się z 
chleba, kiełbasy i papierosów. Głów
nie żywność przerzucano z przejeżdża
jących tramwajów. Około godz. 19 po
licja umieściła w tramwajach specjal
ne posterunki, które miały na celu nie 
dopuścić do tej formy pomocy.

Wieczorem w kilku punktach 
miasta młodzież akademicka urządziła 
pochody, które miały dotrzeć bądź do 
min. oświaty, bądź pod politechnikę. 
Pochody były rozpraszane przez od
działy policyjne i sikawki. Późnym 
wieczorem również przy pomocy sika
wek rozpędzono tłumy, gromadzące 
się przed politechniką. Do żadnych 
zajść nie doszło, a około północy pano
wał całkowity spokój. O godz. 8 rano 
położenie na terenie politechniki było 
bez zmian.

Wczoraj rektor politechniki War- 
chałowski i rektor uniwersytetu Pień
kowski odbyli naradę z delegacją mło- 1

Komunistyczny teror w Grenadzie
Paryż. (Tel. wł.). Jak donoszą z 

Madrytu, we wtorek wieczorem rząd 
hiszpański z uwagi na poważne wy
kroczenia polityczne, do których doszło 
w związku ze strajkiem generalnym w 
Grenadzie, ogłosił stan wojenny w ca
łym okręgu.

Przez cały dzień dochodziło tam do 
stałych zajść między przeciwnikami 
politycznymi, przyczem 32 osoby zosta
ły ranione, w tern kilka tak ciężko, że 
prawdopodobnie wielu umrze.

Komuniści hulali bezkarnie po uli-

0 dzieła Norwida
Warszawa (T&l. wł.) W sądzie 

apelacyjnym odbył się proces, wytoczo
ny przez Mirjama-Przesmyckiego prze
ciw prof. Tadeuszowi Piniemu oraz wy
dawcy Klebanowi o naruszenie praw 
autorskich przez wydanie dzieł Norwi
da.

Sąd okręgowy skazał Piniego na 
1000 zł a Klebana na 500 grzywny oraz 
obu po 3000 zł pokutnego. Sąd apelacyj
ny zniósł wyrok pierwszej instancji i 
obu oskarżonych uniewinnił, (w)

Zgon adm, Beatty
Londyn (PAT) Dziś po północy 

zmarł w wieku lat 65 jeden z naj-

miasto na wiadomość o zbliżaniu się i 
samolotów włoskich. Według wiado
mości Reutera, aparaty te, po zbombar
dowaniu dwóch wiosek, położonych w 
odległości 60 km na północ od Adis 
Abeby, zawróciły.

byli skóry wartości kilku tysięcy zł. 
Pieniędzy jednak nie starczyło, tak, że 
musieli szukać pomocy finansowej w 
placówce konsularnej w Dżibuti i wza- 
mian zostawili skóry.

Gdy nadeszły one do Warszawy, 
Medyński porozumiał się z Gumkow
skim i obaj spieniężyli skóry bez Mi
lewskiego. Niedługo Medyński wyje
chał znów do Abisynji. Milewski, do
wiedziawszy się o podziale trofeów bez 
jego udziału, wniósł skargę. Gumkow- 
ski zwala całą winę na Medyńskiego.

dzieży. Ta narada ni© dała jednak 
pozytywnego wyniku. Wieczorem od
była się konferencja senatu politech
niki z młodzieżą.

Łącznie z akcją młodzieży z poli
techniki studenci Szkoły Głównej Go
spodarstwa Wiejskiego, Szkoły Nauk 
Politycznych, Instytutu Dentystyczne
go oraz Wyższej Szkoły Dziennikar
skiej ogłosili strajk. Młodzież chciała 
blokować Szkołę Nauk Politycznych, 
ale dyrektor Reyman usunął ją przy 
pomocy sprowadzonej policji.

Jedynie Szkoła Sztuk Pięknych 
oraz Wolna Wszechnica pracują nor
malnie. Rektor tej ostatniej, prof. 
Wieseger, wydał odezwę do studentów 
z podziękowaniem za wstrzymanie się 
od strajku. Pamiętać należy, że w 
Wolnej Wszechnicy odsetek Żydów 
jest bardze wysoki.

Ó godz) li na krużganek politechni
ki wkroczył prorektor Przanowski, któ
ry oświadczył, że senat uczelni chce 
pomóc młodzieży. Zniżka czesnego na
stąpi od przyszłego roku akademickie
go. Wszystkie.podania o ulgi w spra
wie czesnego będą bardzo liberalnie 
traktowane i uwzględnione. Termin 
opłat czesnego będzie przesunięty. W 
stosunku do niepłacących żadne karne 
opłaty nie będą stosowane. Prócz tego 
młodzież nie będzie pociągana do od
powiedzialności za strajk.

Po tern przemówieniu zabrał głos 
kierownik blokady i wezwał młodzież 
do rozejścia .się. Około godz. 11,30 mło
dzież zaczęła opuszczać politechnikę.

(w)

cach. Kilka lokali partyjnych, restau- 
racyj, kościół, apteka i fabryka czeko
lady całkowicie zniszczono lub podpa
lono. Podburzony tłum wyciągał z do
mów obywateli meble i palił je.

Zorganizowano napad na dziennik 
katolicki „Ideał“ i zdemolowano cał
kowicie wewnętrzne urządzenia, ni
szcząc maszyny drukarskie.

Cenzura w Madrycie konfiskuje 
wszystkie wiadomości nadchodzące z 
prowincji o zajściach oraz aktach sa
botażu.

bardziej popularnych admirałów floty 
brytyjskiej lord Beatty, który pozyskał 
szczególną sławę, jako bohater bitwy 
pod Jutlandją.

Los Hauptmanna
Trenton (PAT) Według nieofi

cjalnych wiadomości stracenie Haupt
mann a nastąpić ma 3 kwietnia.

Żywcem pogrzebani
N% a p o ł. (PAT.) Na terenie jednej 

z fabryk w Reggio w Kalabrji nastą
piło obsunięcie się ziemi. Kilkunastu 
robotników zostało żywcem pogrzeba
nych. Zawezwana na pomoc straż 
ogniowa odkopała dwa trupy i pięciu 
rannych.

Ustąpienie wiceministra 
ks. Żongołłowicza

Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejsze 
pisma południowe donoszą, że podse
kretarz stanu w min. w. r. i o. p. ks. 
Żongollowicz zgłosił dymisję ze swego 
urzędu. Jest to następstwo zawikłań, 
wywołanych stanowiskiem, jakie ks. 
Żongołłowicz zajął na komisji admi
nistracyjnej Sejmu w toku dyskusji 
nad sprawą uboju rytualnego. Praw
dopodobnie dymisja będzie przyjęta.

Jak wiadomo, ks. Żongołłowicz o- 
świadczył, że zniesienie uboju rytual
nego, zdaniem kół min. oświaty, nie 
odpowiada tym artykułom Konstytu
cji, które mówią o wolności wyznań 
religijnych. P. Prystorowa zapytała 
się wówczas, kto jest interpretatorem 
Konstytucji, min. oświaty czy sprawie
dliwości. Ks. Żongołłowicz na to py
tanie nie dał odpowiedzi, (w)

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.23 zł, w obrotach, nie« 
oficjalnych w Warszawie 5.25 — 5.25/2 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 11. 3. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była słaba.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 60,— natomiast ofiaro
wano 4% premj. doi. po, 52,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano większe ilości 4J4% Złotowych li
stów zast. po 40,50 oraz 4% listy zastawn. 
konwert. po 39,—.

Z akcyi bankowych poszukiwano Bank 
Polski po' 92,75 — bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 60,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 52,— O.
4H % złotowo listy zastawne serji L. Poza.

Ziem. Kred. 40,50 O.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

39,— O.
Tendencja słaba.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 11. 3. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ła
dunki wagonowo, dostawa bieżącą za 190 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) ....
Pszenica (Usposob. spokojne) . .
Jęczmień browarowy ...ni 

Usposobienie kpokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . , ■
Jęczmień 670—680 g/1. . , >

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. . « » »
Owies standartowy . * *9 •

Usposobienie stale.
M a k a
żytnia wyciąg. O-3O°/o wł. w. 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . 
żytnia gat. I O-65°/o wl. w. . 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. 
żytnia pośl. pon. 65% wl. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl 
pszenna gat. TA 0-45% wl. w. 
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. 
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. 
pszenna gab ID 0-65% wl. w. 
pszenna gat. IIA 20-55% wl. p 
pszenna gat. IIB 20-65% wl. 
pszenna gat. IID 45-65% wl. 
pszenna gat. IIP 55-65% wl. 
pszenna gat. IIG 60-65% wl. 
pszenna gat. IIIA 60-70% wl 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stam 
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy
Siemie lniane 
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch Viktoria 
Groch Polgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Seradela . .
Mak niebieski
Koniczyna czerwona surowa.
Koniczyna czerw. 95-97% czysta
Koniczyna biała...................
Koniczyna szwedzka ....
Koniczyna żółta odluszczona.
Przelot....................................
Makuch lniany w taflach. .
Makuch rzepakowy w taflach 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43%
Śrut Soja ........
Słoma pszenna luzem . . »

„ pszenna prasowana >
„ żytnia luzem . . . ,
„ żytnia prasowana . ■
„ owsiana luzem . . ■ 
m owsiana prasowana a.
„ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna prasowana 

Siano zwykle luzem ....
„ zwykle prasowane . :
„ nadnoteekie luzem . s 
„ nadnoteekie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2175,5 ton.n, w teim żyta 711 

ton.n, pszenicy 86 tanin, jęczmienia 332 tonn, 
owsa 94 tonu.

U waga! Owies, nadający się do siewu, po
nad notowanie, ' ' ’ ' '

12.50- 12,75 
19,00— 19,25

15,25

14.50— 15,00 
14,25— 14,50

14,50— 14,75 
13,90— 14,15

19.25— 19,50
18.75— 19,00
17.75— 18,25
14.75— 15.75
13.25— 14.25

31.25— 33.00
30.50— 31.00
29.50— 30,00. 
29.00— 29.50 
28.00— 28.50
27.25— 27,75
26.75— 27.25
24.25— 24,75
22.25— 22,75
20.75— 21,75
18.75— 19,25
16.75— 17,25

9.75— 10,25
11.75— 12,25
10.50— 11,25
10.25— 11,50 
38.00— 39.00 
38,00— 40,00 
32,00— 34.00 
23,00— 25.00 
24,00— 26,00 
24,00— 28,00 
22.00— 24.00 
10.00— 10.50 
12.00— 12.50 
22,00— 24,00 
60,00— 62 00

120,00—130.00 
135,00—145,00 

75,00—100,00 
165.00—190.00 
65.00— 75,00 
75,00— 90,00
17.25— 17,50
14.50— 14,75
17.75— 18,25 
21,00— 22,00
2,20— 2,45 
2,70— 2,95
2.50—
3,00—
2.75—
3.25—
2,20—
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

2.75
3.25 
3.00 
3,50 
2,45 
2.95
6.25
6.75 
7.00 
8,00
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Francja wobec uderzenia Niemiec
(Od własnego korespondenta

Paryż, w marcu.
Trudno prawdę obwijać w bawełnę: 

z zajęciem zdemilitaryzowanej strefy 
nadreńskiej przez wojska niemieckie, 
groźba wojny wystąpiła w całej swej 
potędze przed opinją francuską.

Trzeba jednak zaznaczyć, że spo
łeczeństwo zachowuje bezwzględnie 
zimną krew, jakkolwiek zerwanie 
paktu Iokarneńskiego poruszyło je do 
głębi i jakkolwiek nie kryje swego o- 
burzenia wobec uderzenia hitlerow
skiego.

Lojalność narodu francuskiego jest 
znana. Nie rozumie on przeto, jak są- 
siad, tydzień przedtem wyciągający rę
kę do podania i wołający nawet pate
tycznie „bądźmy przyjaciółmi“, dzisiaj 
rzuca do kosza — niczem prawdziwy 
„chiffon de papier“ — pakt niewymu
szony, ale dobrowolnie zawarty przez 
Niemcy w 1925 r.

Niedość na tern. Przez dziesięć lat 
psychozy briandyzmu usypiano opinję 
francuską lokarnizmem jako polityka, 
mająca krajowi zapewnić bezpieczeń
stwo. I oto z dnia na dzień owo „bez
pieczeństwo“ znika; wzamian wysunę
ły się bagnety germańskie. Dlatego o- 
becnie przebudzenie jest dla Francu
zów tern dramatyczniejsze! Przejrzano 
wreszcie, że ciężie ofiary, poniesione 
na ołtarzu pokoju, poszły na marne.

W paryskich kołach narodowych, w 
których nie żywiono nigdy złudzeń co 
do planów niemieckich, osądza się sy
tuację trzeźwo. Mówi się: słabość Eu
ropy, słabość byłych aljantów, roz
zuchwaliła Niemcy. Mając wolne ręce 
już od roku w zakresie zbrojeń, czują 
się dzisiaj na siłach, by podeptać trak
tat lokameński i z cynizmem.., zapro
ponować nowy.

Rząd francuski uważa propozycję 
zawarte w ostatniem memorandum 
niemieckiem za niemożliwe do przyję
cia. „Nie chcemy — oświadczył pre- 
mjer Sarraut — hy Strasburg był wy
stawiony na groźbę armat niemiec
kich“

Ale równocześnie wszyscy tutaj sta
wiają sobie jedno i to samo pytanie: 
co uczyni Wielka Brytanja? — Po
gwałcenie zdemilitaryzowanej strefy 
nadreńskiej jest przecież „zamachem 
międzynarodowym“, godzącym nietyl- 
ko we Francję, ale i w państwa, które 
podpisały traktat lokameński. Jakie 
więc stanowisko zajmą Włochy i An- 
glja, będące gwarantami tego trakta
tu?

Otóż należy odrazu stwierdzić, że 
Londyn zareagował słabo na przedar
cie paktu reńskiego. Gdy bowiem pro
pozycje kanclerza Hitlera zawarcia no
wego paktu i powrotu Niemiec do Li
gi Narodów, nie zrobiły wrażenia na 
Francuzach, a raczej wywarły skutek 
wyraźnie ujemny, to tymczasem An- 
glja zdaje się uważać, że nie powinno- 
by się odrzucić proponowanych roko
wań. Sama możliwość dwojakiej inter
pretacji posunięcia niemieckigeo — 
kryje więc w sobie niebezpieczeństwo 
dwojakich działań. Niemcy na nie wła
śnie liczą.

Nikt oczywiście nie wystąpi prze
ciwko słuszności tezy francuskiej. Ale 
to nie wystarcza. Niektórzy mówią o 
sankcjach finansowych i ekonomicz
nych, a nawet wojskowych. Wątpi się 
jednak, aby Anglja zechciała pójść tak 
daleko względem Niemiec jak żądała, 
by się poszło w stosunku do Włoch. Nie 
zapominajmy bowiem, że gdy w 
kwietniu 1935 r., Niemcy pogwałciły 
klauzule traktatu wersalskiego, odno
szące się do zbrojeń, to przecież Gene
wa, w której zawsze panowała prze
waga wpływów brytyjskich, zadowol- 
niła się symbolicznem, że tak powie
my ... potępieniem.

Niezdecydowane stanowisko Anglji 
jest oczywiście wodą na młyn germań
ski. z drugiej zaś strony niewiadomo 
również jak postąpią Włochy, dotknię
te do żywego sankcjami. Tutejsze, co- 
prawda lewicowe czynniki, wysuwają

Dziś ukaże się 
rozporządzenie 
kanclerza o go
dle państwo
wym. — Brzmi 
ono, jak nastę
puję: „Godła 

państwowe 
Rzeszy Nie

mieckiej stano
wi znak swa
styki (Haken
kreuz) otoczony 
wieńcem liści 
dębowych, nad 
wieńcem orzeł 
ze skrzydłami 
otwartemi do 1< 
w prawa stronę

>tu. Giowa orla zwrócona jest

„Kurjera Poznańskiego“)
nawet hipotezę, że Hitler nie działał 
bez porozumienia się z Mussolinim. In
ni znowuż podkreślają, że w obecnych 
konjunkturach będzie dosyć trudno, 
by „Duce“ zgodził się na sankcje wo
bec Berlina.

Jednem słowem żyjemy w wyczeki-~ 
waniu wypadków. A tymczasem woj
ska niemieckie i armaty niemieckie 
znajdują się nad Renem. Z tego więc 
powodu i zważywszy powagę ogólnej 
sytuacji, w kołach narodowych wzywa 
się premjera Sarraut, by przechodząc 
do porządku dziennego nad interesami 
stronnictw, przystąpił do utworzenia 
rządu unji narodowej.

„Albercie Sarraut — nawołupe po
seł Piotr Taittinger, — możesz nas pre- 
mjerze, uwolnić od widma wojny ze
wnętrznej i od widma wojny domowej. 
Jesteśmy gotowi stanąć w szeregach 
unji narodoMiej. Niech Pan da przy
kład, a nawet zechce w potrzebie poru- 
czyć marszałkowi Petain, żołnierzowi

10 marca
Rozpoczęte przez Senat prace nad 

budżetem sprawiły słuchaczom wielkie 
rozczarowanie. Przypuszczano, że Se
nat, w którym zasiada więcej doświad
czonych parlamentarzystów, niż w Sej
mie i który zawsze wykazywał więk
szą dojrzałość, — wysunie debaty na 
poziom wyższy. Tymczasem pierwszy 
dzień: debata generalna — była ni
czem innem, jak generalnym atakiem 
na Stronnictwo Narodowe. Jeden po 
drugim wstawał i atakował narodow
ców. A p. Jeszke posunął się nawet 
tak dalece, że domagał się, żeby nad
wyżki budżetowe były przeznaczone na 
policję, by mogła skutecznie przeciw
stawiać się — anarchji.

Zwracało uwagę, że konserwatyści, 
których jest sporo w Senacie, milczeli, 
jakby zajmując stanowisko wyczeku
jące, jakkolwiek dawniej w „Czasie“ 
przyklasnęli wystąpieniu min. Racz- 
kiewicza.

W Sejmie co pewien czas odzywały 
się głosy, nawołujące do wytworzenia 
obozu politycznego. W Senacie podjął 
te głosy p. Malski, członek dawniejszej 
grupy „naprawiaczy“. Niezwiązany 
z żadnym obozem płk. rezerwy Petra- 
życki zwracał uwagę, że represje nigdy 
nie przynoszą tej korzyści, jakiej się 
po nich oczekuje.

*
Zastanawiające jest, że nawet spra

wozdania oficjalne z posiedzeń nie od
dają tego, co się mówi w ciałach par
lamentarnych. Zdarzyło się tak, .że 
ustępy w poszczególnych przemówie
niach, które były wygłoszone i następ
nie znalazły się na stenogramie, w wy
dawanym przez biuro sejmowe djarju- 
szu nie zostały uwzględnione; o ile się 
je ogłaszało zaraz, to ulegały konfis
kacie, dla cenzury bowiem miarodajny 
jest djarjusz.

Debata senacka nie znalazła rów
nież należytego wyrazu w sprawozda
niach. Tak np. polemika z mówcami 
niemieckimi nie została należycie od
tworzona, a mówcy, pochodzący ze 
Śląska, jakkolwiek należą do obozu 
prorządowego, ostro odpowiadali 
przedstawicielom mniejszości niemiec
kiej.

Polemika z nimi była zresztą łatwa. 
Bo wyobraźcie sobie, państwo, zdumie
nie słuchacza, gdy usłyszał, jak pre
zes „Jungdeutsche Partei" p. Wiesner 
z Bielska powoływał się na „stuletnie 
współżycie polsko-niemieckie“ w dziel
nicach zachodnich i „zasługi położone 
przez Niemców w tym kraju". Przy
pomniała się działalność Komisji Ko- 
lonizacyjnej i całego pruskiego syste
mu eksterminacyjnego. Ale odwaga 
senatora niemieckiego, powołanego z 
nominacji, jest uderzająca...

*
Gdy się dzisiaj przeczytało „Polskę 

Zbrojną“, wyczytało się w niej to, cze
go nie można było ogłosić wskutek 
opuszczenia w djarjuszu. Mówił tam 
b. premjer Śliwiński o potrzebie wy
datnego poparcia naszej akcji obron
nej i rzucił myśl rozpisania nawet

z pod Verdun, niebezpieczny, ale jak
żeż wspaniały honor dokonania pojed
nania Francuzów dla zbawienia poko
ju. W dwadzieścia lat po bitwie pod 
Verdun, jego nazwisko byłoby i sym
bolem i uroczystem potwierdzeniem 
naszej woli, byłoby przykładem dla 
Europy i lekcją dla Niemiec!“

Podobne życzenia utworzenia, jeże
li nie nowego rządu, to w każdym ra
zie nadania obecnemu charakteru bar
dziej narodowego, odpowiadającego 
nowej sytuacji, wyrażane są w coraz 
to liczniejszych kołach.

Nie leży to jednak, niestety w in
tencjach lewicowego rządu. Niektórzy 
przebąkują o możliwości przesunięcia 
wyborów. Inni natomiast protestują 
stanowczo przeciw samej możliwości 
odroczenia. Wybory bowiem, odbyte 
pod wrażeniem nowego wyzwania Ger- 
manji, wypadłyby siłą rzeczy po myśli 
prawicy.

Najbliższe dni rozjaśnią sytuację. W 
każdym razie pewnem jest, że dzisiaj 
nad całą polityką francuską ciąży 
widmo przedartego traktatu lokarneń- 
skiego, uważanego dotąd tutaj za osto
ję pokoju i gwarancję bezpieczeństwa.

I. B.

osobnej pożyczki wewnętrznej na rzecz 
obrony państwa.

Rzecz ta bardzo cenna znikła w 
sprawozdaniach. A przecie do tej spra
wy powracało kilku mówców, jak p. 
Radziwiłł, p. Domaszewicz, p. Malski.

I dzisiaj powołał się na nią min. 
gen. Kasprzycki, który wręcz zapowie
dział, powołując się na swoje uprzed
nio złożone w Sejmie oświadczenie, 
konieczność wynalezienia poza budże
tem środków na wzmożenie naszej 
siły obronnej. Hołd, jaki złożył nasze
mu lotnictwu, był znamienny, tembar- 
dziej, że minister wręcz wskazywał na 
konieczność wzmocnienia tej dziedziny 
naszej obrony.

*
O tej sprawie mówiło się już wiele 

wewnątrz. Rozstrząsało się szeroko to 
zagadnienie, ale dotąd nikt nie sfor
mułował sposobu przyjścia z zasiłkiem 
finanasowym.

Zresztą rzecz uznano za hieódżów-’ 
ną, a formy muszą się znaleźć.

WARSZAWIANIN

Sprostowanie prezesa 
Związku Tow.Gimn. „Sokół“

„Warsz. Dzień. Nar.“ zamieszcza na
stępujące sprostowanie prezesa Związ
ku Tow. Gimn. „Sokół“ pułk. Arci
szewskiego:

W przemówieniu w Senacie dnia
9 b. m. powiedział p. senator Jeszke 
m. i. (patrz „Gazeta Polska“ nr. 70 z
10 bm.): „Rozmawiałem z b. posłem 
Arciszewskim, świeżo obranym preze
sem Sokoła; powiedział on, że za 
główne swe zadanie obecnie uważa 
odendeczenie Sokoła, bo dotychczas 
było w nim więcej polityki, niż przy
sposobienia wojskowego.“

W związku z tem stwierdzam pu
blicznie, że w rozmowie z p. sen. Jesz
ke (a miałem tylko jedną, dnia 6 mar
ca b. r.) powyższego zdania nie wypo
wiedziałem, natomiast mówiłem, że u- 
ważam „Sokół“ za organizację ponad
partyjną, mającą służyć wszystkim bez 
różnic politycznych Polakom do przy
gotowywania i hartowania fizycznych 
i moralnych sił Narodu do obrony Oj
czyzny i że w tym duchu mam zamiar 
nieco wzmóc działalność „Sokoła“.

Sen. Jeszke przeinaczył więc treść 
rozmowy ze mną całkowicie.

F. ARCISZEWSKI.

Sprostowanie 
prof. Bohdana Winiarskiego

Zwrócono moją uwagę na zdanie, 
wypowiedziane przez p. Jeszkego w 
dyskusji budżetowej w Senacie dnia 
9 bm., które brzmi: „Prof. Winiarski 
powiedział mi, że obóz narodowy nie 
posiada jasno sprecyzowanej koncep
cji państwa narodowego“.

Nie pamiętam tej rozmowy, ale 
wiem, czego powiedzieć nie mo
głem. Tego zaś powiedzieć nie mo
głem dlatego, że w tej sprawie mam 
inne zdanie, które wypowiadałem nie
jednokrotnie publicznie i któremu tak
że dałem wyraz w ogłoszonej przed

Z życia
G. K. Chesterton, słynny angielski pi

sarz katolicki, mistrz paradoksu w litera
turze, pisał kiedyś o wartości moralnej i 
estetycznej paradoksu. Paradoksy literac
kie nie są jednak widocznie zupełnie po
dobne do paradoksów życia, a zwłaszcza 
do paradoksów życia polskiego, odrażają
cych niekiedy w swej rzeczywistej naturze.

Przykład — jeden z wielu:
Wychodztwo polskie w Stanach Zjedno

czonych Ameryki Północnej, jak wiadomo, 
bardzo liczne, blisko 3-miljonowe, jest po
ważnym odbiorcą polskich książek do na
bożeństwa, śpiewników kościelnych itp. 
Wartość sprzedawanych w Stanach Zjed
noczonych polskich książek do nabożeń
stwa i śpiewników przedstawia w ciągu 
roku sumę kilkudziesięciu tysięcy dola
rów.

Zdawałoby się zatem, że w eksporcie 
tych przedmiotów do Ameryki udział Pol
ski będzie się przedstawiał w pełnym, stu
procentowym wymiarze. Narzekamy na o- 
graniczenia na rynkach zagranicznych 
przy eksporcie wielu artykułów. W tej 
dziedzinie jednak możemy i winniśmy za
spokoić w oalości wielkie zapotrzebowanie 
Potanji amerykańskiej.

Tymczasem okazuje się, że udział Pol
ski w imporcie tych przedmiotów do Sta
nów Zjednoczonych jest minimalny. Głów
nymi dostawoami polskich książek do 
nabożeństwa, polskich śpiewników ko
ścielnych są — Niemcy, Belgja i Czecho
słowacja. Zasadniczą przeszkodą w zwięk
szeniu eksportu z Polski do Stanów Zjed
noczonych tych przedmiotów mają być 
zbyt wysokie ceny oraz gorszy gatunek 
polskich wyrobów, zwłaszcza zaś wykona
nie okładek.

Z faktów tych zainteresowane przedsię
biorstwa wydawnicze winny wyciągnąć 
wnioski. Jeśli nam brak poczucia szlachet
nej ambicji, obowiązku i odpowiedzialno
ści, winniśmy przynajmniej mieć poczu
cie interesu.

Przy sposobności warto nadmienić, że 
u nas w Polsce nietylko wyrobem, ale i 
handlem dewocjonaliami zajmują się — 
przeważnie Żydzi.

*
Nasze miasta i miasteczka, a nawet 

wsie wielkopolskie odwiedzane są często 
przez domokrążców, ofiarujących i często 
sprzedających łatwowiernej publiczności 
rozmaite towary, przeważnie materjały na 
ubrania.

Wielu tych domokrążców uprawia swój 
proceder nielegalnie, nie płaci podatków, 
sprzedaje towar niewiadomego pochodze
nia. Znaczna ich część to — Żydzi. Niekie
dy udają cudzoziemców — Francuzów czy 
Włochów lub Węgrów. Wtedy oczywiście 
zakrzywione nosy, śniada cera i błędna 
wymowa da się złożyć na karb obcego po
chodzenia. Ułatwia to im dostęp do klien
teli dającej się wziąć na lep egzotyzmu.

Otóż dwóch takich „cudzoziemców“ a- 
reeztowała ostatnio policja w Szamotułach. 
Udawali Francuzów, lecz na komisariacie 
wyśpiewali, że są Żydami. Okazało się, że 
Rudolf Wolmam (aktor filmowy z Warsza
wy!) i Jakób Szloma Opomski z Gdyni ani 
słówka po francusku nie umieli.

Spisano z nimi protokół i kara za nie
legalny handel ich zapewne nie minie. Ilu 
jednak innych „cudzoziemców“ czy „kra
jowców“ wśród domokrążców bezkarnie 
prowadzi swój proceder, oszukując skarb 
państwa i naiwną publiczność i wyrządza
jąc wielką szkodę osiadłemu kupiectwu, 
tego ująć cyfrowo niepodobna.

rokiem pracy: „My i oni w walce o 
Konstytucję“. Stronnictwo Narodowe, 
póki nie przystępuje do sporządzenia 
projektu Konstytucji, nie potrzebuje 
się zajmować szczegółami, które mogą 
być różnie ujęte i co do których moż
na przyjąć różne rozwiązania, zależnie 
od okoliczności, ale Stronnictwo Naro
dowe, które przez 50 lat wykonało 
wielką pracę myśli w tej dziedzinie, 
ma swoje jasne i znane zasady ustro
jowe, których nie potrzebuje teraz do
piero szukać i zmieniać, zależnie od 
konjunktury, i które zupełnie wystar
czająco określają to, co Stronnictwo 
rozumie przez ustrój państwa narodo
wego.

Sen. Jeszke, ujmując moje stano
wisko w przytoczonem zdaniu, oddał 
więc treść rozmowy ze mną w sposób 
zupełnie sprzeczny z tem stanowi
skiem.

BOHDAN WINIARSKI.
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ŻYDZI PRZECIWKO 
KS. DR. TRZECIAKOWI

Oeoba ks. dr. Trzeciaka, który w spra
wie o ubój rytualny wystąpi! przed Sej
mem z obszernem' orzeczeniem jako rze
czoznawca, jest obecnie przedmiotem ata
ków ze strony żydostwa. Prasa żydowska 
od szeregu dni jest przepełniona napa
ściami na kś. Trzeciaka. Świeżo zaś prasa 
ta podaje do wiadomości, że związek rabi
nów postanowił ks. Trzeciaka zaskarżyć 
o obrazę religji żydowskiej, zarzucając mu 
jednocześnie, jakoby nie znał języków, któ- 
reby mu umożliwiały przeczytanie tekstów 
pisma św., talmudu i komentarzy.

Tych pogróżek żydowskich zapewne się 
ks. Trzeciak nie ulęknie!

SPRYTNIE UDAWAŁ WŁOSKIEGO 
DEZERTERA

’ Ujęto sprytnego włóczęgę, który od kil
ku miesięcy już udawał „włoskiego dezer
tera“ i tern wzbudzał zainteresowanie, któ
re mu się nieźle opłacało. Podawał on się 
za Fryderyka Guerina, który jakoby był 
ucłekł przed wyjazdem do Afryki, a po
tem przez Jugosławję, Austrję i Czechosło
wację dostał się do Polski. Stwierdzono 
jednak, że nie włada on wcale językiem 
włoskim, a ostatecznie wydało się, że na
zywa on się Gastbauer i pochodzi z Cze
chosłowacji. Co go skłoniło do włóczęgo
stwa po Polsce, narazie jeszcze nie usta
lono.

KONFISKATA „PŁOMYKA"
Ostatni numer „Płomyka“, organu lewi

cowo - „sanacyjnego“ Związku Nauczyciel
stwa Polskiego, został skonfiskowany za 
propagandę „kultury“ bolszewickiej w 
naszych szkołach. Szkoda, że dopiero te
raz, po alarmie prasy, gdy bolszewicki 
numer „Płomyka“ już został wśród mło
dzieży rozpowszechniony.

MORD RABUNKOWY W POCIĄGU
W pociągu podmiejskim Warszawa — 

Żyrardów dokonano zuchwałego napadu 
bandyckiego. W chwili, gdy pociąg był w 
pełnym biegu, do wagonu wpadł z bronią 
w ręku jakiś bandyta, zbliżył się do sie
dzącego na ławce Jakóba Zachmana, inka
senta hurtowni spirytusowej w Grodzisku 
i strzelił do niego, kładąc go na miejscu 
trupem. Wśr.ód pasażerów powstało nie
zwykłe zamieszania Tymczasem zbój po
rwał teczkę Zachmana, w której znajdowa
ła się większa gotówka, wyskoczył"i po
ciągu i zniknął. Na skutek podniesionego 
alarmu pociąg zatrzymano, i zarządzono 
obławę w całej okolicy. Przytrzymano czte
ry podejrzane osoby.

POŚCIG ZA ŻYDEM - KOMUNISTĄ
W Lublinie został ponownie aresztowa

ny niebezpieczny komunista Żyd Lejba 
Kleimann, który ma za sobą już wyrok nag 
3 lata więzienia za akcję wywrotową. A-l 
rusztowany, który pod eskortą wracał od 
sędziego śledczego, po drodze usiłował 
zbiec. W pościgu za uciekającym oddano 
kilka strzałów, a ostatecznie dopadnięto 
go w bramie pewnego domu, gdzie usiłował 
się ukryć. Nałożono mu kajdany i od
prowadzono go do aresztów policyjnych.

PROCES FAŁSZERZY 
BANKNOTÓW FRANCUSKICH

Wkrótce przed sądem okręgowym w 
Sosnowcu toczyć się będzie sensacyjna 
rozprawa przeciwko fałszerzom banknotów 
francuskich. Ławę oskarżonych zajmie 
szajka, składająca się z 7 osób z hersztem 
Izajaszem Nowakowskim na czele. Afera 
ta wywołała w swoim czasie wielkie poru
szenie i spowodowało przyjazd do Sosnow
ca przedstawicieli Banku Francuskiego, 
policji francuskiej, a nawet ambasadora 
francuskiego w Polsce p. Noela. Podrabia
no banknoty 500 i 1.000 frankowe. Główną 
sprężyną był Izajasz Nowakowski, który 
będąc zdolnym litografem i chemikiem, 
szajkę tę zorganizował.

LUDNOŚĆ TATARSKA W SŁONIMIE
Z okazji święta niahometańskiego „Kur- 

ban Bajram“ duchowny Imam Kambier 
Smolaki odprawił uroczyste modły w me
czecie, poczem dopełniona została ofiara 
przez ubój byka na dziedzińcu meczetu. 
Mięso ofiary zostało podzielone między u- 
boższą ludność tatarską w Slonimie. Uro
czystość ta ściągnęła do świątyni całą lud
ność tatarska Słonima.
W ZALESZCZYKACH POKAZAŁY SIĘ 

JUŻ BOCIANY
W „polskim Meranie“, jak nazwano 

błogosławiony zakątek w załomie Dniestru 
dokoła Zaleszczyk, wiosna postępuje ol- 
brzymiemi krokami naprzód. Burze wio
senne z cieplemi deszczami przechodziły 
tam już kilkakrotnie. Przyczyni się to nie
wątpliwie do przyśpieszenia pory kwitnie
nia drzew i winogradu o jakieś kilka ty
godni. Pierwszych zbiorów czereśni wobe# 
tego spodziewać się można już w drugiej 
połowie maja.

Nad Zaleszczykami przelatywały już 
stada bocianów w drodze powrotnej ku 
północy.

„Konkurs na opakowania”
Zadaniem uczestnika konkursu bę- 

zie przedewszystkiem wymienienie 
wszystkich kolorów oryginalnego opa- 
owania.

Następnie uczestnik konkursu wi- 
ien podać w jakim kolorze umłeszczo- 
o napis firmowy oraz napis produktu 
ta oryginalnem opakowaniu.

Sposób stwierdzenia kolorów ory- 
inalnego opakowania pozostawiamy 
wobodnemu uznaniu uczestników 
;onkursu.

Zwracamy uprzejmie uwagę, że 
Czytelnicy znajdę, w jednym wypadku 
amiast reprodukcji opakowania — re- 
rodukcję znaku ochronnego, i to zna
nego przedsiębiorstwa ra... w Polsce; 
u należy podać jaka to firma i co pró
bkuje.

Za uczestnictwo w konkursie 
względnie za najlepsze objaśnienie re
produkowanych opakowań konkurso
wych, wydawnictwo „Kurjera Poznań- 
kiego“ wyznaczyło 3 następujące na- 
Tody:

1) Aparat radjowy na sieć.

2) 50.— zł.
3) 30,— zł.
Dalsze nagrody udzieliły łask.; Fir

ma Knorr i to tym uczestnikom, któ
rzy ułożę, krotkę, zwięzłą nazwę na ar
tykuł uwidoczniony w ogłoszeniu. Za
tem uwaga:

1) 50,— zł.
2) 30,— zł.
3) 20,— zł, oraz 10 nagród pociesze

nia.
Firma Pebeco S. A. Poznań, 100 na

gród.
Fabryka perfum i mydeł H. Żak 

Poznań, 1 piękną inkrustowaną kase
tę.

B. Kasprowicz w Gnieźnie 25 ma
łych buteleczek likieru.

Przemysł Gilzowy, St. Kamiński, 
Warszawa, 15 000 gilz „Złota Róża“.

Fabryka artykułów piśmiennych B. 
Giemza i Ska 10 kompletów kleju ro
ślinnego „Flamingo“ oraz

Firma Falkiewicz, Poznań fabryka 
perfum i kosmetyków 2 butelki wody 
kolońskiej „Wielkopolan^“.

Jubileusz kapłański
ks. prób. Meissnera1

Wj niedzielę, 8 b. m., Środa obcho- 
iziła 25-lecie pobytu w parafji ks. pro- 
joszcza Mieczysława Meissnera. Jubi- 
at odprawił z tej okazji uroczystą 
¡urnę, a złotousty ks. prób. Wacław 
Taustman ze Śniecisk wygłosił słowo 
3oże.

Po nabożeństwie odbyła się w auli 
szkoły powszechnej akademja. Jubi- 
ata powitał p. Kazimierz Kubicki, po- 
:żem przemówienia wygłosili pp.: Ste
fan Namysłowski w im. Powstańców, 
Hieronim Szuwalski i Edm. Bembni- 
;ta w im. parafji, przyczem ten ostat- 
ri wręczył Jubilatowi księgę pamiąt- 
<ową. Wygłoszono kilka deklamacyj 
p. Bajońska i inni), oraz dwukrotnie 
wystąpił chór kościelny pod batutą p. 
Bartkowiaka.

Na zakończenie przemówił w ser
decznych słowach ąs. Meissner, któ
rego ukazanie się na podjum powi
tano burzą oklasków i okrzykami: 
„Niech żyje'!!

Udział społeczeństwa w tym obcho
dzie był tak liczny, że część musiałai 
odejść, nie mogąc dostać się na salę.

Ks. Miecz. Meissner urodził się w Em- 
rwwie pod Strzelnem. Uczęszczał do gi- 
nnazjum w Gnieźnie, później w Poznaniu 

należał do tajnej organizacji Tomasza 
Sana, a 4 łata kierował takiemiż organiza- 
:jami na Polskę Zachodnią. Ukończywszy 
¡eminajrjum duchowne, otrzymał święcenia 
iapłańskie 13 grudnia 1903 roku. Był Wi- 
tarjuszem w Babimoście, następnie po
wołany do katedry pozn., gdzie odznaczył 
się jako działacz społeczny. W 1912 r. ob
jął probostwo średzkie. Brał czynny u- 
Iział w powstaniu i następnie był krótko 
starostą. Stale krzewił ruch oświatowy,
charytatywny a nawet ekonomiczny.

Wspaniałem dziełem Jubilata jest od
nowienie w ostatnich latach jagiellońskiej 
świątyni średzkiej. (ak)

Nachrichten“ jest w połowie poświę
cony sprawozdaniom z tych uroczy
stości. Sterotypowe sprawozdania, za
mieszczone w tymże dzienniku, są 
świadectwem liczebności organizacji 
niemieckiej na Pomorzu.

Jak wynika ze sprawozdań, w wie
lu miejscowościach odbyły się po dwie 
uroczystości, jedna w łonie „Deutsche 
Vereinigung“, druga, urządzana przez 
„Jungdeutsche Partei“, (p)

Czwarte zebranie 
referatowo-dyskusyjne
W poniedziałek wieczorem odbyło 

się w Poznaniu Czwarte z rzędu zebra
nie referatowo-dyskusyjne przy licz
nym udziale wybitnych przedstawi
cieli społeczeństwa. Prof. dr. Józef Ko- 
strzewski wygłosił referat n. t. „Sło
wianie i Germanie na ziemiach pol
skich w czasach przedhistorycznych“.

Po referacie wywiązała się obszerna 
i interesująca dyskusja, w której m. 
in. zabierało głos kilku uczonych.

Telegram adw. Kowalśkiego 
do ks? dra Trzeciaka

Łódź, 11. 3. Prezes zarządu okrę
gowego Stronnictwa Narodowego w 
Łodzi, adw. Kowalski, wysłał dó ks. 
dr. Trżeciaka następujący telegram:

„Przewielebny ks. dr. Trzeciak. —

ng 6478

„Kronika Rodzinna“ — Podwale 4, 
Warszawa.

„Czcigodny księże Prałacie! Zbu
dowany Twoim niezłomnym hartem 
w dążeniu do zniesienia barbarzyńskie
go uboju rytualnego, składam tą drogą 
wyrazy głębokiego uznania i zapew
nienia, że cała Polska i narodowa Łódź 
staje żywiołowo po Twojej stronie w 
walce, jaką Ci wypowiedziało żydo- 
stwo.

„Z wyrazami głębokiej czci
(—) Kazimierz Kowalski.“

50-lecie pracy
dziennikarskiej

Lwów. Na walnem zebraniu Syn
dykatu Dziennikarzy Lwowskich u- 
czczono 50-lecie pracy dziennikarskiej 
i literackiej nestora dziennikarzy 
lwowskich, p, Stanisława Rossowskie- 
go. Po zebraniu odbyło się przyjęcie w 
Hotelu Goerge‘a.

Narodowa Organizacja 
Kobiet

Zebranie odbędzie się 12 b. m. o 
godz. 20 w sali wydawnictwa św. Woj
ciecha, Al. Marcinkowskiego 22, z refe
ratem politycznym p. prof. Bohdana 
Winiarskiego.

uznany jest przez cały 
świat za najlepszy 
Żądać wszędzie
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STRONNICTWO NARODOWE
Kolo Starolęka

Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 11 marca w sali „Polonia", 
Początek o godz. 20-tej.

Koto śródmieście
Zebranie plenarne odbędzie się w piątek, 13 marca w sali S. N, św. 

Marcin 65. Początek o godz. 20-ej.
Obecność wszystkich konieczna!

Walka z „Przewodnikiem 
Katolickim“ w szkole

„Kurjer Warszawski donosi:
W Chojnicach w miejscowem gim

nazjum nauczyciel i wychowawca p. 
S., zauważywszy u jednego z uczniów 
„Przewodnik Katolicki“, skarcił go, o- 
świadczając, że jest to pismo „anty
państwowe“ i że nie należy go czytać 
ani abonować. Oświadczenie to wywo
łało zarówno wśród uczniów jak i mie
szkańców Chojnic niemałe zdziwienie. 
Ludność bowiem Chojnic składa się w 
92 proc, z katolików i wie, co o tym 
organie sądzić.

„Heldengedenktag“ 
na Pomorzu

Gdynia, 10. 3. Wiadomo już, że 
organizacje niemieckie na Pomorzu 
urządziły w ub. niedzielę uroczystości, 
poświęcone pamięci poległych w woj
nie światowej. Przy tej sposobności 
łączono wspomnienia smutne z rado
ścią z okazji ostatniego posunięcia 
kanclerza Hitlera.

Obchody odbyły się we wszystkich 
prawie miejscowościach. Ostatni po
morski dodatek do „Danziger Neueste

Młodzież Wszechpolska
S. S. U. P.

Walne zebranie z wyborem nowego 
zarządu odbędzie się w czwartek, dnia 
12 b. m. o godz. 20 w lokalu własnym 
(św. Marcin 65). Obecność członków o- 
bowiązkowa.

Koło Górczyn
Zebranie S. N. koło Górczyn obwód II (willa Górczyn) odbędzie się w 

niedzielę, 15 b. m. w lokalu p. śniegockiego, ul. Palacza 115. Początek 
o godz. 15-ej.

Z pokornym wyrazem wdzięczności wobec Boga
na pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania złożyli 

432 do dnia 29 lutego 1936 r. Ng 6775

Ze Skarbony pray Pomniku 
wybrano:

21, 2. 36 2,48
22. i 23. 2. 36 5,35
24. 2. 36 11,16
25. 2. 36 5,10
26. 2. 36 1,72
27. 2. 3« 7,42
28. 2. 36 17,23
29. 2. 36 18.27
Cz. S. P. z prośba o zdr. 50,—
J. Kędziora, Radomierz 1,—
A. Pradzyńska, z pcxi-z. za

10.-
3,-I. Sawicka. Poznań 

M. i Wł. M. Poznań, _
podz. za odebr. 1. 3,—

H. K. Powidz o zdr. dla
dzieci 2,—

Biraro Par. Arch¡(katedral
nej, Poznań 5.—

J. Dobkowska z Kotów-
Rybno 2 —

Fr. Wójcikowi, Kraków 
z podz. za dozn. laski 10,—

B. Pruski, Gostyń 10,—
F. Kulesza, Brwinów 2,—
J. Sbróżewski, Żnin 3,—
B. Adamczak, Strzelno 2,—
St. Maleaki, Poznań 3,—
B. Leitgeber, Poznań 5.—
Browar Kunteńsztyn, Gru

dziądz .10,—
E. Kucharski, Jarosław 1, 
T. Kieres, Balim
Ks. ‘St. Żurek. Skórcu 
Oz. Zieliński. Wągrowiec 

z podz. za odebr. ł. z 
pr. o dal. 15,

Wt. Drapiewiski, Pelplin 100,— 
Obolewiczowa, J arotein 5.— 
W. Wardowa, Białośliwie 3,— 
P. Wiigooka, Olobok 5,—
M. Staniszewska, Stanisła

wów 1,—
K. i E. Leginowie, Cies zy u 5,— 
St. Muszyński, Strzelno 2,— 
Inż. F. Turski, Łódź 5,—
Ks. Sylw. Graliik, Powidz 5,— 
H. Browinsfordowa, Poznań 5 — 
M. Stankiewicz, Pakość 2,— 
Hrabia Zygmunt z Bytymia 

Kurnatowski z Gościeszy- 
na 10,—

W. Sucharski, Sieraków z • 
pr. o błag, w pew, irat. 3,— 

E. StaibTewska, Zalesie 20,—
K. Ryng i Wł. Ligocka, 

Piaseczno 4,—
Dr: T. Flis, Nowy Saeż 2,—
J. Pytlowa,. Kraików 10,—
H. Głodek, Szopienice 2,—
J. Daszkiewicz, ix;czyca 2,—
B. Kornitowicz, Łęczyca 2,—
A- Szajka, Olsztyn (Niem

cy) 19,—
Z. Markiewicz, Leszno 2 — 
A. Włodarczykówna, Ple-

Adw. St. Karpiński, Cho
rzów 1.—

J-. Gierszewska, Mecikal 1.— 
J. Ziółkowski, Inowrocław 1,— 
H. Rybacka, Włocławek 2,—■
W. Rozwadowska, Warsza

wa 3,—s
H. Krokiew,iczowa, Kraków 2,—‘ 
J. Karpierz, Mszana Doi-

2.—
10,—

2,— 
2 —

J. Budzuwski, Chodzież
L. Seredyńsika, Reguiice 
J. Kiernych, Łódź
M. Siuda, Bydgoszcz 5,—
L. Gerynowicz, Lwów 1,—
J. Jakubowska, Lwów 5,—
J. Piotrowska, Biała Pod

laska 2,—
J. Reutt, Ciechanów 1,—
Z. Jamrugowa, Rzeszów 2,—
Ks. Wirycza, Wiele 3.—
Oz. Morcinek. Skoczów 2,—.
Wt. Łautschny, Mosty

Wielkie 1,—
J. Ciepluchowa, Bobrow

nik 3,—‘
M. Mikuszewsika, Cieszyn 1,—■
T. Moll, Inowrocław 5,—
Z. Pomorska, Kielce za

miast kwiatów na grób
ś. p. Michaliny Pomor
skiej 3,—

Bartonewska, Łódź
W. Góra, Ostrzeszów 
H. Koperska, Warszawa 
W. Malinowski, Błotnica 
M. Kołodziej, Mielec 
R. Kiełbas, Ślemień

Stzew 2 —
Mr. J. Gross, Bełz 3,—
O. Staszfciewiczowa, Byd

goszcz
Z. Gorczyoki, Łódź 
Ks. . pirob. Kucharski, O- 

straeszów > zebrane 
Mleazarnia Spółdzielcza,

Rogoźno 10,—
W. Grzesiewski, Chorzów 5,—

Konto P. K. O. nr. 207470. — Sekretarjat św. Marcin 69. m. 17 
Staraniem Komitetn Budowy Pomnika odbywa się w każdy piątek n O. O. Je** 
zuitów msza św. o godz. 7-mej na intencję wszystkich żyjących i zmarłych ofia" 

rodawców na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa.

5,—
1.—

2,50
5,—

24,50
o,— 
5,— 
3,— 
2,— 

10,—
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Widoki koniunkturalne

Jest niezmiernie trudno „proroko
wać“ na temat konjunktur gospodar
czych. Jeśli PIM tak często myli się 
w swoich przewidywaniach meteoro
logicznych, o ileż łatwiej jest pomylić 
się w ustawianiu horoskopów gospo
darczych, tak ściśle związanych ze 
zjawiskami spolecznemi i politycz
nemu

Jest tylko jedna metoda, którą tu
taj posługiwać się wolno. Polega ona 
na braniu pod uwagę ujemnych skut
ków przedsięwzięć, przedsiębranych 
w celu poprawy położenia. Niech nam 
wolno będzie Czytelnikowi unaocznić 
działanie tego systemu:

Celem ratowania budżetu wprowa
dzono znaczną podwyżkę podatku do
chodowego, ograniczając przez to b. 
wydatnie siłę nabywczą pracowników 
najemnych. Chcąc przeciwdziałać 
skutkom zwężania zdolności nabyw
czej szerokich warstw pracowniczych, 
obniżono komorne. Otóż zniżka ko
mornego wpływa na redukcję wydat
ków właścicieli domów na wszelkie
go rodzaju remonty, co znów skolei 
powoduje spadek dochodów rzemiosła 
i drobnego przemysłu. Jak widzimy, 
jedno posunięcie powoduje tyle dal
szych skutków, że nawet najbystrzej
szy obserwator nie zdoła zgóry powie
dzieć, czy koniec końców pierwsze po
sunięcie było celowe, czy też nie.

Albo inny przykład: akcja obniżki 
cen, choć stosunkowo mało wydajna, 
jednak zwężyła dochody szeregu 
przedsiębiorstw przemysłowych. Po
dobnie oddziałała obniżka podatków 
samorządowych, która wprawdzie ul
żyła doli ludności wiejskiej, jednak 
zahamowała inwestycje samorządowe, 
przez co ograniczoną została możność 
zatrudnienia znacznego zastępu bez
robotnych i fabryk, oczekujących na 
zamówienia ze strony czynników pu
blicznych. Otóż wyłania się pytanie, 
czy dodatnie skutki obniżki cen oraz 
obniżki podatków samorządowych 
przeważą nad skutkami ujemnemi 
tychże posunięć? Chcemy wierzyć, że 
tak będzie, ale pewności nie mamy.

I jeden jeszcze przykład: liczne 
przedsiębiorstwa przemysłowe przyci
snęła śruba deflacyjna: obniżono ceny, 
podwyższono podatki, natomiast 

wzbroniono obniżania płac robotni
czych. Tutaj więc powstaje kwestja, 
czy aby zabieg deflacyjny zastosowa
ny przez rząd, nie odbije się ujemnie 
na interesach skarbu państwa? Czy 
przedsiębiorstwa te, pod wpływem 
spadku dochodów, nie ograniczą 
swych świadczeń na rzecz skarbu 
państwa? Gdyby tak być miało, za-

Krółkie informacje gospodarcze
Luty r. b. przyniósł dalszy spadek kon- 

snmcji piwa. Spożycie piwa w Polsce w lutym 
r. b. wynosiło 55 tys. hl. wobec 59 tys. hl. w 
styczniu r. b.

_— Sad okresowy w Sosnowcu ogłosił upad
łość kopalni „Lipno" w Ławicy.

.— Aukcje skórek cielęcych i źrebięcych w 
Wilnie odbędą się w dniach 24 i 25 czerwca b. r.

—■ W lutym r. b. Związek Spółdzielni Spo
żywców „Społem" wydał oświadczenia o celowo
ści 34 nowym spółdzielniom. Liczba ta jest re
kordem nawet w ciągu ostatniego okresu szyb
kich postępów organizacyjnych.

— Polskim eksporterom drzewnym udało sie 
nawiązać kontakt z Ameryka Północna w za
kresie dostawy drewna polskiego. Dostarczono 
już kilka mniejszych partyj drewna, a. z uwagi 
na zadowalający wynik dostawy, prowadzone sa 
rozmowy w kierunku zawarcia większych kon
traktów.

— Polska spółdzielczość rolnicza w Czecho
słowacji zorganizowana jest w Związku spół
dzielni polskich, liczącym 98 spółdzielni, w czem 
67 kas Raiffeisena, 2 roln.-handl., 7 spożyw
czych i 6 elektryfikacyjnych, 2 mleczarskie.

— W ciągu lutego b. r. ilość bezrobotnych 
w Czechosłowacji wzrosła do 860,4 tys. osób.

— W dniu 8 b. m. otwarte zostały Między
narodowe Targi we Wiedniu. Liczba gości za
granicznych jest wyjątkowo duża.

— Francuscy ministrowie finansów i handlu 
przyłączają sie do deklaracji sekretarza stanu 
St. Zjedn., wzywającej państwa do współpracy 
w dziele stabilizacji walut.

— Francuski minister finansów Regnier pod
kreślił, że równowaga budżetu państw, wyda je 
się być zrealizowaną, natomiast wydatki nad
zwyczajne, głównie na cele obrony narodowej i 
na cele wyrównania deficytu kolei żelaznych, bę
dą wymagały zaciągnięcia pożyczki.

—- Podpisany układ handlowy między Fran
cja i Brazylia przyznaje towarom francuskim 
zniżki celne, które dotychczas stosowane były 
przez Brazylję tylko wobec towarów amerykań
skich. Obydwa rządy przyznały sobie poza tem 
klauzulę wzajemnego korzystania z taryf mi
nimalnych.

— Przeszło 60 importerów i hurtowników an
gielskich, którzy ponieśli duże straty wskutek 
sankcyj antywłoskich, uchwaliło żądać przy wy
korzystaniu wszelkich możliwych środków 
prawnych. _ odszkodowania za straty poniesione 
bezpośrednio i pośrednio przez wprowadzenie 
sankcyj antywłoskich.

bieg deflacyjny zakończyłby się niepo
wodzeniem, bowiem nad skarbem pań
stwa ponownie zawisłaby zmora nie
doboru budżetowego.

W oficjalnych przemówieniach 
często pomija się milczeniem fakt, iż 
każdy medal ma dwie strony: jasną i 
ciemną. Chcąc przeto być objektyw- 
nym, należy zawsze brać pod uwagę, 
iż... „niema tego dobrego, coby na zle 
nie wyszło". Rzecz cała w tem, czy 
„dobre" jest silniejsze od „złego“ i czy 
zdoła zaważyć na szali, na której 
kształtuje się przyszłość.

KRONIKA GOSPODARCZA
Międzynarodowe określenia 

handlowe
Ostatnio odbyto się w Paryżu posiedze

nie specjalnego komitetu międzynarodo
wej izby handlowej dla sprawy ujedno
stajnienia wykładni międzynarodowych o- 
kreśleń handlowych. Komitet w wyniku 
trzyletnich prac przygotowawczych ustalił 
aktualną wykładnię jedenastu międzyna
rodowych określeń handlowych takich 
jak: franco wagon, franco fabryka, franco 
port naładowania, f. a. s,, f. o. b., c. i f., c. a. 
f., ex ship, ex quay etc.

Ustalona wykładnia obejmuje nietylko 
definicję zasadniczych spraw i obowiązków 
kupującego i sprzedającego w międzynaro
dowych transakcjach handlowych, lecz 
także daje wyjaśnienie co do wielu szcze
gółów praktycznych mających znaczenie 
dla importera względnie eksportera. Tak 
np. wykładnia ta rozstrzyga kwestję, kto 
przy istnieniu pewnych klauzul umownych 
ponosi koszta Opakowania, na kim ciąży 
obowiązek przeważenia towaru w porcie 
lub na stacji kolejowej w chwili jego eks
pedycji, która ze stron ma obowiązek wy
starania się o dokumenty przewozowe, 
świadectwa pochodzenia, fuktury konsu
larne itd., tudzież ponieść związane z tem 
wydatki.

Projekt wykładni wspomnianych okre
śleń handlowych ustalonej przez komitet 
przedłożony będzie do zatwierdzenia ra
dzie Międzynarodowej izby handlowej, po- 
częm zostanie opublikowany,

Z KRAJU
(k) Na giełdach reakcja w przeciwnym 

kierunku. Na wczorajszych giełdach wa
lutowych nastąpiła wyraźna reakcja po 
poniedziałkowej zwyżce kursów szeregu 
walut. Reakcja ta była nieniaJ tak samo 
gwałtowna, jak o-negdajsz^reakcja na wia
domość o posunięciu Niemiec. Należy są
dzić, że pesymistycznej ocenie wypadków 
giełdy nieco przeholowały, oo stało się za
chętą do spekulacji i wywołało, być może, 
również nieuzasadnioną reakcję. W prze
ciwieństwie do poniedziałku, dewizy an
glosaskie wykazały osłabienie, przyczem 
wyraźniej osłabł Nowy Jork, który po
przednio mocniej zwyżkował. Ujawniło się

PIELĘGNOWANIE NÓG jest rzeczą niezbędną

PUDER SPORTOWY M. MALINOWSKIEGO
zapobiega wszelkim odparzeniom i uszkodzeniom skóry, jak 
również usuwa niemiły zapach potu, tak przykry dla otoczenia
Lab. Chem. Farm., Warszawa, ul. Chmielna 4
Tg 4?j Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach.

również pewne nieznaczne osłabienie kil
ku waiut złotych, które w poniedziałek o- 
siągnęły wybitnie wysoki poziom. Z walut 
złotych pewne nieznaczne osłabienie wy
kazały Amsterdam, Bruksela i Zurych, 
przyczem Amsterdam i Zurych mimo to 
notowane są w dalszym ciągu bardzo wy
soko.

(k) Wskaźniki cen hurtowych w stycz
nia. Ogólny wskaźnik cen hurtowych w 
styczniu wyniósł 52,2 wobec 52,7 w grudniu 
r. ub. i 52,7 w styczniu ub. r. (podstawa: r. 
1928 = 100). Wskaźniki cen hurtowych dla 
poszczególnych grup specjalnych wynosiły 
(w nawiasach pierwsza liczba oznacza 
wskaźnik z grudnia ub. r., druga. — ze 
stycznia ub. r.): żywność i używki 48,1 
(49,1 — 48,2), nabywane przez spożywców 
54,9 (56,2 — 55,7); artykuły rolne grajowe
42.4 (43,7 — 42,8), sprzedawane przez rolni
ków 35,6 (37,2 — 33,3); artykuły przemysło
we 56,1 (56,1 — 57,1), surowce 54,2 (53,8 — 
54,8), półfabrykaty 54,1 (54,2 — 55,0), wyro
by gotowe 59,6 (6Ó,1 — 61,1); surowce i pół
fabrykaty przemysłowe 54,2 (54,0 — 54,9), 
uzależnione od zagranicy 43,5 (43,8 — 41,7), 
skartelizówane 76,3(76,6 — 83,4, pozostałe
48.4 (48,0 — 47,3); inaterjały budowlane 49,1 
(5Ó,4 — 50,5); artykuły nabywane przez rol
nika 65.3 (65,3 —' 67,8).

(k) Zniżka taryfy kolejowej na przewóz 
wódek i spirytusu. Min. komunikacji 
wprowadziło z ważnością od dn. 1. b. m. 
(narazie na okres do dn. 31. 5. b. r.) spe
cjalną ulgową, taryfę, przewidującą 30% 
zniżkę opłat' na przewóz spirytusu oczy-

Jeden z czołowych doniedawna 
przedstawicieli „sanacyjnej“ biurokra
cji gospodarczej, p. Wacław Fabierkie- 
wicz, choć przyznał, że sytuacja obec
na nie pozawala z ostateczną pewno
ścią przewidywać tempa poprawy, wy
raził jednak pogląd, że poprawa ta 
będzie u nas, jak dotychczas, powol
niejsza, aniżeli w innych państwach.

Przy migrenie i nerwowości nasku- 
tek złego trawienia lub nieżytu jelit, 
wystarcza częstokroć niewielka ilość 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa do usunięcia tych dolegliwości 
już w przeciągu 1—2 godzin.

Tg 470

6zczonego i wódek. Zniżkę tych opłat 
stosuje kolej przy przewozie spirytusu 
i wódek tylko od i do wszystkich stacyj 
P. K. P„ przy których znajdują się rek
tyfikacje, przedsiębiorstwa. lub ’agentury

ratuie włosy

. lig 6 573

państwowego monopolu spirytusowego. 
Przewóz wódek i 'spirytusu z zastosowa
niem taryfy ulgowej może się odbywać 
wyłącznie w wagonach wydzierżawionych 
od kolei, przyczem towar winien być za
ładowany w skrzyniach drewnianych ty
pu przyjętego przez państwowy monopol 
spirytusowy.

(k) Drugie Międzynarodowe Targi Fu
trzarskie w Wilnie. W dniach od 22 lipca
do o sierpnia odbędą się w Wilnie II Mię

dzynarodowe Targi Futrzarskie, . będące 
jednocześnie Ilł-emi polskiemi futrzarskie-, 
mi targami w tem mieście. Targi organi
zuje wileńska izba przemysłowo-handlowa. 
W r. b. odbędzie się w Wilnie, również 
aukcja na krajo-we skórki cieląt i źreba
ków. Jak wiadomo, w Wilnie jeszcze przed 
wojną, koncentrował się handel i przemysł 
oraz rękodzielnictwo futrzarskie i skórko
we.

(k) Wynagrodzenie członków urzędów 
rozjemczych od spraw majątkowych po
siadaczy gospodarstw wiejskich. W „Mo-

Cena za 6 tabl. obecnie już tylko 90 gr., za 20 tabli. zł

Naturalny środek przeciw obstrukcji 
ZIOŁA PRZECZYSZCZAJĄCE 

KARPIŃSKIEGO
Tg 47»

nitorze Polskim“ z dn. 7 b. m. ukazało się 
zarządzenie min. rol-n. i ref. roln. o wyna
grodzeniu przewodniczących, zastępców, 
członków i pracowników powiatowych u- 
rzędów rozjemczych do sparw majątko
wych posiadaczy gospodarstw wieiski-ch.

(k) Zastępcze deklaracje celne nadaw
cy. Min. skarbu wydało okólnik wyjaśnia
jący, że w razie zagubienia w czasie prze
wozu deklaracyj celnych nadawcy lub od- 
■pisów konosamentów, dołączonych do prze
kazanych przesyłek, agencja celna, znaj
dująca się w siedzibie urzędu celnego od
biorczego, może sporządzić deklaracje za
stępcze. Jeżeli jednak na podstawie, odpisu 
konosamentu miałyby być zastosowane 
pewne ulgi np. cło preferencyjne morskie 
lub zachodziłaby potrzeba stwierdzenia 
daty nadejścia albo nadania towarów do 
polskiego obszaru celnego, a. okoliczności 
tych nie możnaby było stwierdzić z innych 
dokumentów (np. z listu przekazowego), 
to w tym przypadku na wniosek przewoź
nika lub strony • urząd celny odbiorczy 
może zażądać potwierdzenia omawianych 
danych przez urząd celny nadawczy.

Z ZAGRANICY
(z) Układ między Stanami Zjednoezo- 

nemi a Kanadą w sprawie zakupu srebra.
Sekretarz skarbu Morgenthau zarządził, 
by przeprowadzono centralizację zakupów 
srebra w kopalniach Kanady za pośrednic
twem Banku . Kanadyjskiego zamiast do
tychczasowego dokonywania zakupów na 
wolnym rynku (głównie w Londynie). Jąk 
wiadomo, na podstawie Silver Purchase 
Act Stany Zjednoczone zobowiązane są. u- 
zupełnić swoje zapasy, srebra do wysokości 
% wartości zapasów złota, przyczem srebro 
liczone będzie po cenie (obecnie zupełnie 
fikcyjnej) 1,29 doi. za uncję. Do tej pory 
skarb Stanów Zjednoczonych ma srebra w 

-stosunku do zapasów złota w ilości 21 
proc., podczas gdy powinien osiągnąć sto
sunek 331/3 proc. P-ozostaje więc do zaku
pienia jeszcze 900 milj. uncyj srebra.

(z) 4 miljony worków kawy do morza! 
Donoszą z Rotterdamu, że światowy zbiór 
kawy w 1935/36 r. wyniesie 29 miljonów 
worków, z czego 17,3 milj. worków przypa
da na samą Brazylję. Po pokryciu zapo
trzebowania, które w r. 1934/35 wyniosło 
22,7 milj. worków i niszczeniu 6 milj. wor
ków — zapasy zmniejszyły się o 3 milj. 
worków. Okres 1935/36 również ma dać 
nadwyżkę zbiorów, wobec czego Brazylja 
zamierza znowu zniszczyć 4 milj. worków 
kawy.

Z WYDAWNIGTW
(w) „Rozdział kredytów bankowych w 

Polsce, 1934“. Zeszyt 33. Statjastyki Polski, 
Serji „C“. Nakładem Głównego Urzędu 
Statystycznego, Warszawa 1936. Zeszyt za
wiera szczegółowe opracowanie czwartej 
z kolei ankiety o rozdziale kredytów ban
kowych w Polsce w r. 1934. Główny Urząd 
Statystyczny przeprowadzał dotąd badanie 
struktury rozdziału kredytów bankowych 
corocznie, poczynając od r. 1931. Publika
cja daje źródłowy material w kwestii kre
dytowania poszczególnych gałęzi gospo
darstwa przez aparat bankowy w Polsce. 
Zakresem opracowania objęta została de
cydująca część aparatu pieniężno-kredyto
wego, a więc Bank Polski, z: banki pań
stwowe i 2 banki komunalne,; 38 banków 
prywatnych i 8 większych domów banko
wych. W zestawieniach zostały podane su
my udzielanych kredytów i liozby dłużni
ków według stanu w dn, 31. 10. 1934, od
rębnie dla poszczególnych gałęzi gospodar
stwa, z podziałem według rodzajów, kredy
tów. Dlą banków prywatnych przeprowa
dzono nadto podział według wielkości in- 
stytucyj. Oddzielnie padano rozdział kre
dytów według grup województw. Kredyty 
bankowe według wielkości oraz kredyty 
międzybankowe zostały ujęte w odrębnych 
tablicach. Nowością w obecnem. opraco
waniu jest zestawienie sald debetowych 
rachunków korespondencyjnych według 
kategoryj korespondentów i rodzajów ra
chunków. Dla uwypuklenia dynamiki w
strukturze rozdziału kredytów-zamieszczo
no specjalne tablice retrospektywne obej- 
muląćę okres 1932—1934, przyczem dane za 
zeszłe lata zostały częściowo poprawione 
do kilku drobnych zmian,-jakie zaszły w 
metodzie opracowania. Użupełńiająće 
szczegóły, dotyczące metody opracowania, 
zostały zetsawione w’ uwagach wstęp
nych.

ma zawsze Hspirinę w zapasie, 
flspirina jest obecnie wyrabiana 
w kraju. Jako znak, że produkcja 
odbywa się według przepisów 
fabryki „Bayer“ widnieje nr 
opakowaniach i tabletkach krzyż 
bayerowski, gwarantujący czys
tość i tożsamość preparatu.

A S P I R I N Y
Oo nabycia we wszystkich aptekach.

beci
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IZ
CZWARTEK

Kalendarz rzym-kat 
Czwartek: Grzegorza W. 

papieża
Piątek: Nicefora b„ 

Krystyny p.
Kalendarz słowiański:

Czwartek: Światoeza 
Piątek: Niecielawa 

Słońca: wschód 6,15 
zachód 17,51

Długość dnia 11 g. 36 min.
Księżyca: wschód 23,02 zachód 7,02

Faza: 4 dzień po pełni.r
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,76 m.

przepowiednia pogody na czwartek:
Pochmurno z przelotnemi deszczami, nie
co chłodniej.

NÓCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. św. Marcina, Fr. Rataj

czaka 12. — Apt. św. Piotra, pi. Świętokrzyski: 
— Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 41. — 
Apt. na śródce, Rynek śródecki L — Jeżyce: 
Apt. Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. 
pod Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76 (róg Sta
szica). — Łazarz: Apt. przy ul. Matejki 1. — 
Apt. Plucińskiego, M. Focha 72. — Apt. Kar
pińskiego, M. Focha 158 (Górczyn). — Wilda: 
Apt. przy Bramie Wildeckiej, G. Wilda 3. — 
Apt. Fortuna, G. Wilda 96. — Starotęka: Apt. 
miejscowa. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19. — Solacz: Apt przy ul. Mazowiec
kiej 12.

MtMffińl (PHl.SUnpozimran
OSOBISTE

* Egzaminy na sędziów. W dniach 
6 i 7 kwietnia rb. odbędą się egzaminy sę
dziowskie dla aplikantów sądowych. Ko
misji egzaminacyjnej przewodniczyć bę
dzie wiceprezes sądu apelacyjnego Sa
wicki. (m)

WALNE ZEBRANIA
— * Slow, knpców chrześc. Walne ze

branie odbędzie się 12 bm. o godz. 20 na 
sali posiedzeń Domu Kupiectwa Pols.

ZYCIE AKADEMICKIE
— * Akad. Koło Misjolog. U. P, Ze

branie 12 bm. o godz. 20 w lokalu Koła 
przy ul. Skarbowej 5, III p.

— * Akad. Tow. Polsko - Włoskie U. P.
Dn. 11 bm. o godz. 20,15 w sali 27 Coli. Mi
nus odbędzie się odczyt p. Leona Lustacza 
na temat: „Rozwój stosunków politycz
nych we Włoszech powojennych1.

— * Koła Anglistów i Polinstów U. P. 
zawiadamiają, że dn. 12, 13, 14, 16, 17 i 18 
b. m. o godz. 20 w sali Strusia, Coli. Medi- 
cum I. pt., Fredry 10, odbędzie się cykl 
wykładów p. prof. dr. Władysława Tar
nawskiego ze Lwowa p. t.: „Najnowsza 
powieść i nowela angielska". Wstęp jed
norazowy 50 gr, dla młodzieży 30 gr. Bi
let na cały cykl 2 zł, dla młodzieży 1 zł.

WYKŁADY
= * Tow. Polsko - Czechosłowackie w 

Poznaniu organizuje w miesiącu marcu 
następujące odczyty: w czwartek, dnia) 
12 bm.: prof. Ignacego Hanusa na temat: 
„T. G. Masaryk, wielki uczony i polityk 
czeski i jego stosunek do Polski" (z oka
zji 86 rocznicy urodzin); — w środę, dnia 
25 bm.: prof. Tadeusza Grabowskiego: „O 
Instytucie Słowiańskim w Pradze" i dzie
le prof. Szyjkowskiego „Polski udział w 
Cześkiem odrodzeniu".

Odczyty powyższe zostaną wygłoszone 
o godz. 20 w sali Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk, przy ulicy Seweryna Mielżyńskie- 
go nr. 27.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Inwalida Adamski nie ma gdzie 

mieszkać. Swego czasu pisaliśmy o mło
dym, zasługującym na poparcie inwalidzie 
Leonie Adamskim, prosząc naszych Czy
telników o zakup jego zabawek. Apel nasz 
nie przebrzmią! bez echa, bo oto ładne i 
tanie zabawki, owoc wielu godzin żmud
nej pracy inwalidy, znalazły nabywców. 
I już zdawał się los uśmiechać nieszczę
śliwemu, gdy nagle stało się nieszczęście. 
Mieszkanie w suterenie przy ul. Koron
karskiej 12 na Zawadach, gdzie zamie
szkiwał dotychczas Adamski z rodziną, 
zalała woda podskórna, zmuszając wszyst
kich do opuszczenia izby i rozproszenia 
się po Poznaniu. Ojciec inwalidy mieszka 
obecnie przy ul. Żydowskiej, matka z jed
nym synem na Chwaliszewie, inwalida zaś

rzy ul. Ślusarskiej 2, m. 20, gdzie prze- 
ywa chwilowo kątem w jednoizbowem

pomieszczeniu z żonatym bratem. >
Nieszczęśliwemu potrzeba mieszkania 

(pokoju z kuchnią), możliwie suchego i 
niedrogiego na parterze bądź w wysokiej 
suterenie. W liście swym, skierowanym 
do naszej redakcji, przyrzeka on płacić 
regularnie miesięczny czynsz ewentualnie 
może złożyć kaucję. W tej sprawie zwró
ciliśmy się do biura właścicieli nierucho
mości w Poznaniu, lecz nie było tam żad
nego zgłoszenia na tanie i małe mieszka-

Poznańscy cyganie-wrogami króla Kwieka
Od kilkunastu dni panuje między 

cyganami w Polsce znaczne ożywienie. 
Wszędzie, gdzie tylko mieszkają i ko
czują cyganie, dotarły wici „króla cy
ganów" Michała Kwieka, który wezwał 
swoich poddanych do Równego na Wo
łyniu, na uroczystości koronacji.

Uroczystość ta odbyć się ma za kil
ka dni. Jeżeli wierzyć doniesieniom, to 
pod Równem powstało już gwarne 
miasto z wozów i namiotów cygańskich. 
Na drogach publicznych obserwuje się 
teiaz liczne wędrówki cyganów, zdąża
jących na Wołyń.

W związku z koronacją w Równem 
zainteresowaliśmy się, czy też poznań
scy cyganie wysyłają na tę uroczystość 
swoich delegatów. W Poznaniu — nie 
każdy o tem wie — mieszka stale sie
dem rodzin cygańskich, pochodzących 
z dlwócji odrębnych szczepów. Jedna 
grupa żyje w podwórzu Barlebena (przy 
ul. Szyperskiej) i zajmuje się handlem 
koni, a druga w domu przy ul. Wene- 
cjańskiej 5. Głównym źródłem utrzy
mania drugiej grupy ma być muzyka.

Cyganie poznańscy są już silnie spol
szczeni. Wielu z nich urodziło się w 
Poznaniu. Młodzi cyganie odbywają 
służbę w wojsku polskiem, a dzieci 
cygańskie chodzą do polskiej szkoły po
wszechnej i uczą się razem z dziećmi 
obywateli poznańskich — języka pol
skiego i zasad religji katolickiej.

Zresztą religja jest u poznańskich 
cyganów podstawą rodziny. Chlubią 
się, że mają dzieci ślubne. Mieszkania 
swoje zdobią obrazami świętych, a do 
Matki Boskiej Częstochowskiej mają 
szczególne nabożeństwo.

— Czy jedzie kto z was na koronację 
„króla" Kwieka? — pytamy jednego z 
cyganów na podwórzu Barlebena.

— Hm, król, — odpowiada zapytany 
— głupszy odemnie. — My nie zajmuje
my się wyrabianiem patelni — podkre
śla z dumą.
... — Więc wasze zajęcie jako handla-

nie, dlatego też tą drogą apelujemy do 
właścicieli domów o wynajęcie pomie
szczenia dla inwalidy wraz z rodziną. Za
leży nam bardzo na czasie, gdyż Adamski 
nie może obecnie z braku mieszkania zaj
mować się wyrobem zabawek. Nie wąt
pimy, że i tym razem nasz apel nie przej
dzie bez echa. Zgłoszenia prosimy kiero
wać wprost do inwalidy Adamskiego (ul. 
Ślusarska 2, m. 20) bądź też do naszej re
dakcji. (sk)

— * Los p. Mocka. Swego czasu dono
siliśmy, że oficyna przy Al. Marcinkow
skiego nr. 21, której szczyt usunął się ub. 
roku podczas kopania fundamentów pod 
budowę gmachu P. K. O., została już na 
nowo wybudowana.

W sprawie tej otrzymaliśmy od p. 
Franciszka Mocka list, w którym nam do
nosi, że nie może się wprowadzić do nowe
go domu, gdyż przy zawaleniu starego, 
ruchomości jego zostały tak zrujnowane, 
że musi na nowo się ekwipować. Szkody, 
które poniósł p. Mocek, zostały w swoim 
czasie spisane w protokóle policyjnym. 
Dyrekcja P. Ii. O., do której się p. Mocek 
zwrócił celem otrzymania odszkodowania, 

■odpowiedziała odmownie.
Jak stwierdziliśmy, oficyna, która już 

od miesiąca jest gotowa, jest niezamie
szkała, a p. Mocek, który jest szoferem 
Drukarni św. Wojciecha, mieszka nadal 
prowizorycznie w biurach swoich praco
dawców.

— * W sprawie zgonn śp. Franciszka 
Koryckiego, dowiadujemy się od rodziny, 
że wiadomość, jakoby on zmarł, nie odzy
skawszy przytomności, nie jest prawdzi
wą. Śp. Koryckiemu przywrócono przy
tomność po przewiezieniu do szpitala, (ki)

:— * KonceH artystyczny w Głównej. 
Komitet budowy kościoła na Osiedlu War- 
szawskiem, pozostający pod protektora
tem ks. prób. Chilomera, urządził w uh 
niedzielę w kasynie firmy II. Cegielski na 
Głównej, koncert artystyczny, z udziałem 
pp.: artystki opery poznańskiej Hanny 
Dziewińskiej, prof. Gryf-Marcinkowskiego 
(skrzypce) i prof. Marjana Sauera (akom
paniament). Licznie na koncercie zebrane 
obywatelstwo Głównej i Osiedla, gorąco 
przyjmowało artystów. Szczególnie ser
decznie przyjmowano piękny śpiew p. 
Hanny Dziewińskiej, zmuszając artystkę 
do szeregu naddatków. Niemniej entu
zjastycznie oklaskiwano 80-letniego 
skrzypka prof. Gryf - Marcinkowskiego. 
Miły nastrój, jaki panował w czasie kon
certu, dowiódł raz jeszcze, że tego rodzaju 
imprezy artystyczne znajdują i w Głównej 
życzliwych entuzjastów, (jr)

— * Klub Towarzyski „Młodych Przy- 
jadół“ obchodził uroczyście trzecią rocz
nicę swego istnienia w sali przy kawiarni 
„Italia“ przy Alejach Marcinkowskiego. — 
Zebranie zagaił p. Ireneusz Szczepański. 
Dyplomy wręczono pp. Stefanowi Kulcza- 
kowi, Stanisławowi Płazińskiemu i Sta

rzy koni jest godniejsze, niż „króla" 
Kwie-ka?

— A pewnie. My uczciwie zarabia
my na chleb — oświadczył cygan i 
wskazał na stajnię, pełną dobrze utrzy
manych koni. . ,

Cyganie w domu przy ul. Wenecjan- 
skiej 5 mieszkają na poddaszu. Trzeba 
iść pionowemi, wykrzywionemi scho
dami. W klatce schodowej słychać grę 
na skrzypcach.

W domu są tylko kobiety, schludnie 
ubrane, gromada dzieci i wyrostek, wy
grywający jakieś smętne melodje. Do
rośli mężczyźni poszli na miasto muzy
ką zarabiać na cbleb.

Gdy wspomnieliśmy o Kwieku, nie 
chciano z nami rozmawiać. Cyganie z 
ulicy Wenecjańskiej odnoszą się z za
wiścią do „cygańskiego króla“, który 
„bezprawnie“ sięga po berło.

— Nie potrzebujemy króla! — mó
wią. — Polskim cyganom wystarczy 
Prezydent Polski.

Przy tej okazji dowiadujemy się, że 
dwa lata temu bawił „król“ Kwiek w 
Poznaniu osobiście i starał się pozyskać 
głosy poznańskich cyganów dla swojej 
sprawy- Jego królewska mość Kwiek 
napróżno stracił trzy dni na pobyt w 
Poznaniu. Niczego nie uzyskał i wy
jechał db innych miast czynić propa
gandę za swoja osobą.

— Kwiek może polować na koczow
ników i złodziei, a nie na porządnych 
ludzi! — oświadczyła dobitnie młoda 
cyganka, siedząca z robótką w ręku pod 
piecykiem.

— A co byłaby pani zrobiła, gdyby 
teraz sam Kwiek tu przyjechał?

— To samo, co panu mówię: zbiła
bym go na kwaśne jabłko, ażby mu się 
odecbciało królewskiego panowania.

Jak się okazuje, poznańscy cyganie 
sa wrogami „monarchji". Usposobienie 
ich jest nastawione raczej po republi- 
kańsku. Wobec tego nie jadą też na u- 
roczystość koronacyjną do Równego.

(wel)

nisławowi Szczepańskiemu. W wokalnej 
części programu brali udział pp. Lena 
Opitzówna, Jan Pawliczak, Gwizdała, Wła
dysław Jotcios i Janusz Telski.

RÓŻNE
= * Uczczenie zasłużonego nauczyciela 

w Borku. Grono b. uczni szkoły po
wszechnej w Borku organizuje na dzień 
10 maja wycieczkę do Borku, celem 
uczczenia 88-letniego b. rektora szkoły 
powszechnej w Borku, który — mimo 
systemu germanizaeyjnego szkoły nie
mieckiej — zdołał wychować kilka poko
leń w duchu narodowo - polskim. Dla 
uczczehia jego zasług, zebrał się komitet, 
do którego należą: pp. Aleksander i Igna
cy Thomasowie, dyr. Bolesław Weber, 
radca Wojciech Maciejewski, Antoni Go- 
łącek, Ksawery Przybyłowicz i in.

Dalsze zgłoszenia udziału w uroczysto
ści przyjmuje p. Aleksander Thomas, ul. 
Nowa 5. (pt)

— * Zw. chórów kość. Za zgodą i z 
błogosławieństwem J. E. Ks. Kardynała 
Prymasa dr. Hlonda rozpoczęły się przy
gotowania do kongresu muzyki kościelnej, 
który odbędzie się w Poznaniu 20 wrze
śnia.

— * Zjednoczenie Inwalidów Wojny 
Światowej na Wojew. Poznańskie i Po
morskie, (Stów, zarej.) podaje do wiado
mości, że sekretariat mieści się w Pozna
niu, ul. Wenecjańska 7, m. 24. Tam nale
ży się zwracać we wszelkich sprawach, 
dotyczących organizacji, jak i spraw na
tury osobistej każdego inwalidy wojen
nego.

Z TARGU
“ * Dnia 11. b. m. na placu Sapieżyńskim 

ptacono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,30—1,40, masło 

mlecz. 1,50—1,60. twaróg 0.25—0,30. śmietana 
(litr) 1.20—1.60, mleko (litr) 0.20—0.24, jaja (mdl.)
1.10.

Mięso: wieprzowina 0.60—0,70. wołowina 
0.50—0.90. cielęcina 0.60—0.90. akopowina 0.70 — 
0,80. kozina 0.50—0.70. słonina 0.70—0.75, smalec
1.10.

Ryby: szczupak 1.40—1.50, okoń 0.80—0.90. 
lin 1,20—1.30, karp 0,90—1,00. leszcz 0.70—1,00, 
białe ryby 0.40—0.60. sandacz 1.80—2.20, zielone 
śledzie 0.25—0.35, ryby śniete 20—30 gr mniej.

Drób I dziczyzna: kura 1.60—2.50. 
kaczka 2.00—8.50. geś 3.00—5.00 gołębię (para) 
1,00—1,40, indyk 5,00—8.00, perlice 2.50—2.80, ba
żant 2,50—3,00, królik 1,00—1,20 zł.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5 ce
bula 15, szpinak 0.50—1.00, buraki 10, brukselka 
40—50, marchew 10—15, pietruszka (pęczek) 10, 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 20—30, kalafior 
(sztuka) 20—60, kapusta (gł.): biała 20—30, wło
ska 15—30. modra 20—50, jarmuż 40—50, rabar- 
bez 30—50, zielona sałata 10—20.

Owoce: jabłka 20—50; pomarańcze, sztuka 
15—30, cytryna 20—25, Żórawiny 50, owoce su
szone 0,80—1,20 zł. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niewyjaśnione zaginięcie. W dniu 

5 bm. oddaliła się z domu przy ul. Śnia
deckich 23, mieszkająca tam Marja Ko
towska. Wobec tego, że nie wróciła ona 
dotychczas, na doniesienie zainteresowa
nych policja wszczęła za zaginioną poszu
kiwania. (ki)

— * Ster w niepewnych rękach. Na uL
Nowej, przy rogu ul. Szkolnej, samochód 
P Z 10209, kierowany przez Michała 
Iwickiego z Gniezna, najechał biurową 
Helenę Tomas (ul. Szamarzewskiego 32) i 
krawcową Weronikę Banasik (ul. Kozia 5). 
Obie odniosły lekkie potłuczenia. Udzie
lono im doraźnej pomocy lekarskiej w 
szpitalu miejskim. Jak się okazało, kie
rujący samochodem podczas wypadku 
Iwicki nie był trzeźwy. Po wypadku ster 
samochodu wziął szofer Alfred Kleppa z 
Gniezna, (ki)

— * Zamach samobójczy na moście. Na
Chwaliszewie w pobliżu Mostu Chrobrego 
znaleziono nocą mężczyznę wijącego się 
w bóiu. Wezwane pogotowie ratunkowe 
(66-66) przewiozło chorego do szpitala 
miejskiego, gdzie okazało się, że targnął 
on się na życie, trując się lyzolem. Jest 
to 18-letni Tadeusz Czajka z Chwaliszewa 
7-8. Stano desperata jest ciężki. Przy
czyna samobójczego kroku nie została na- 
razie ustalona, (ki)

KRONIKA POLICYJNA
— * Za kradzież gołębi rasowych. P.

Edwardowi Walkowiakowi przy ul. Fa
brycznej 3, skradziono w tych dniach go
łębie rasowe. Jako sprawców tej kra
dzieży ujęto Witolda Nowaka (Fabryczna 
nr. 6), Franciszka Isiewicza i Bolesława 
Świerciaka bez stałego mieszkania, oraz 
22-letniego Brunona Weissa (ul. Fabrycz
na 34 b). Część skradzionych gołębi ode
brano wymienionym i zwrócono p. Wal; 
kowiakowi. Dalsze dochodzenia w tej 
sprawie przeprowadza komisariat III (ki)

— * Meldunek o kradzieży, której nie 
było. W areszcie policyjnym osadzono 
właścicielkę składu obuwia na św. Woj
ciechu 6, Helene Mortenfeld. Aresztowa
nie nastąpiło pod zarzutem fałszywego 
doniesienia w policji o kradzieży. W do
chodzeniach, wszczętych na doniesienie, 
okazało się, że kradzieży nie było. W celu 
wyjaśnienia powodów, dla których właści
cielka złożyła takie doniesienie, osadzono 
ją w areszcie. Dalsze dochodzenia prze
prowadza komisariat VI. (kl)

— * Usiłowana kradzież kieszonkowa 
w tramwaju. Za usiłowaną kradzież kie
szonkową w tramwaju linji 2 na odcinku 
pomiędzy Wałami Jana III a Mostem Te
atralnym zatrzymano Franciszka Macie
jewskiego (Grudzieniec 72) i Antoniego 
Marchella z Warszawy (Kępa 6). Obu o- 
sadzono w areszcie policyjnym, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Zranił nożem współwięźnia. Na

kolonji dla więźniów w Mrowinie przeby
wał w lipcu ub. r. Jan Górniak, odbywa
jący karę za udział w bójce. W dniu 
16 lipca w czasie pracy jeden ze współ
towarzyszy Górniaka, Władysław Mali
nowski, zaczął z niego pokpiwać i żarto
wać. Rozzłoszczony tem Górniak uderzył 
trzymanym w ręku nożem Malinowskiego 
pod lewą pachę, zadając mu ranę ciętą. 
Za czyn ten odpowiadał oskarżony Gór
niak przed sądem okręg., który po prze
słuchaniu świadków zajścia, wymierzył o- 
skarżonemu karę 6 miesięcy więzienia.

— * Za fałszerstwo książeczki. Sąd 
okręgowy w Poznaniu rozpatrywał sprawę 
Witalisa Ilarmacińskiego, rodem z Kazi
mierza n. Wisłą, oskarżonego o sfałszowa
nie książeczki oszczędnościowej P. K. O. 
i posługiwanie się tak podrobioną ksią-_ 
żecźką celem uzyskania z kasy pocztowej 
większej sumy pieniędzy. Oskarżony Har- 
maciński wyrobił sobie istotnie w roku 
ubiegłym książeczkę oszczędnościową, 
jednak wpłacił jedynie 5 żółtych. Przed 
cyfrą 5 dopisał jedynkę, za piątką posta
wił drugą piątkę i ze sfingowanej w ten 
sposób sumy 155 złotych chciał podjąć 
większą część w I urzędzie pocztowym w 
Poznaniu. Urzędniczka przy okienku za
uważyła jednak fałszerstwo i oddała Har- 
macińskiego w ręce policji. Sąd okręgo
wy po rozpatrzeniu sprawy i przesłucha
niu świadków Gabryeli Skrzypczyńskiej i 
Heleny Łuszczyńskiej, urzędniczek pocz
towych, wymierzył oskarżonemu Harma- 
cińskiemu łączną karę 10 miesięcy więzie
nia, zawieszając jej wykonanie na lat 5.

(m)
— * Za kradzież bielizny. Na ławie o- 

skarżonych sądu grodzkiego w Poznaniu 
zasiedli 22-letni Marjan Węcławek, 28- 
łetni Edward Grzeliński oraz 25-letni 
Feliks Szałata, oskarżeni o kradzież bie
lizny. Mianowicie w dniu 19 lutego r. b. 
oskarżeni włamali się na strych należący 
do Józefa Kotlarka, przy ul. Brzozowej 2 a 
i zabrali biejiznę wartości około 70 zł. Po 
dokonaniu kradzieży wracali oni do do
mu. Przy moście kolejowym na Dębcu 
natknęli się na policjanta, który wszyst
kich trzech zabrał do komisariatu. W 
czasie rozprawy sądowej, oskarżeni tłu
maczyli się, iż znaleźli bieliznę porzuconą 
przy torze kolejowym i nieśli ją do komi
sariatu w zamiarze oddania jej. Sąd nie 
dał wiary tłumaczeniom oskarżonych i 
skazał Węclawka i Grzelińskiego po roku 
więzienia, Szałatę zaś na półtora roku 
więzienia, na utratę praw publicznych i 
obywatelskich praw honorowych na prze
ciąg lat 6. (m)
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Z WIELKOPOLSKI
_ * Bydgoszcz. Przed sadem okr. zasiedli

na lawie oskarżonych Michał i Jan Wieczorkie
wicz, JanPiekielka i Alojzy Wiśniewski, którzy 
dokonali włamania do zagrody Antoniego Przy
były we wsi Łankowice w pow. szubińskim. 
Skradli około 1 000 zł gotówka oraz pewna ilość 
bielizny i garderoby. Sad skazał: Michała Wie
czorkiewicza na 18 miesięcy wiezienia, Jana Pie- 
kiełke na 16 miesięcy, Jana Wieczorkiewicza na 
7 miesięcy i Alojzego Wiśniewskiego na 1 mie
siąc więzienia.

— Mieszkaniec Łodzi. Aleksander Zołotow, 
legitymował się jako Stefan Wlazło, upoważnio
ny do kwestowania na rzecz ogólnopolskiego ko
mitetu opieki nad młodzieżą szkolną. Zebra! on 
około 500 zł. Zolotow dostał się przed kratki są
dowe. Sąd wymierzył wyrafinowanemu oszusto- 
stowi karę pełnych dwóch lat więzienia.

— Sąd rozpatrywał sprawę niejakiego Wła
dysława Czecha, który przed paru miesiącami 
dokonał włamania do mieszkania Marji Klunde- 
rowej, zamieszkałej przy ul. Libelta 12, i skradł 
pewną ilość cennej biżuterji. Skradzione przed
mioty zwrócono właścicielce. Sąd skazał Czecha 
na 18 miesięcy więzienia.

— * Gniezno. Na terenie m. Gniezna już 
drugi tydzień prowadzi się szeroka akcję pomo
cy na rzecz bezrobotnych: na 32 000 mieszkań
ców miasta jest prawie 8 000 bez jakiegokolwiek 
utrzymania. Do poniedziałku zebrano w gotów
ce 10 800 zł.

— P. Stanisław Wisialowski właściciel kio
sku przy ulicy Mieczysława obok piekarni p. 
Maiki, zaprzestał kolportować „Ekspress Ilu
strowany".

— Zebranie rady okręgowej katol. stów, 
młodzieży zagaił prezes p. K. Wójciński. Jak 
sprawozdania wykazały, wyniki pracy K. S. M. 
były dodatnie. Członkowie w różnych zawodach 
zdobyli szereg nagród. Dochód wynosił 719.90 zł, 
rozchód 675.53 zł. saldo na rok bieżący wynosi 
44.37 zł. Jednogłośnie udzielono zarządowi po
kwitowania. W skład nowego zarządu weszli 
pp.: prezes — Konrad Wójciński, wiceprezes — 
Feliks Neumann, sekr. — Józef Drela, zast. 
sekr. — Kazimierz Zworski, skarbnik — Hen
ryk Hein, naczelnik — Teod. Maciejewski, zast. 
nacz. — Miecz. Karczewski. Kom. rew.: ks. Ba- 
dziński, Patrzek i Henryk Kopeć, (br)

— * Gostyń. Przy ulicy Nad Kanią skra
dziono na nowej budowli pompę, która stała 
tam od jesieni ubiegłego roku. Właściciel p. 
Berkan Józef z Piasków ocenia stratę na 150 zł. 
Sprawców śledzi policja.

— Pogrzeb członka S. N. śp. Szynkarka Fr. 
z Wielkiej - Łąki odbył się przy tłumnym udzia
le publiczności w Żytowiecku. W pogrzebie bra
ło udział S. N., „Sokół“ i Tow. Włościanek. 
Kondukt pogrzebowy prowadził ks. prób. Dą
browski w asyście 2 ks. O. O. Oblatów.

— Kat. Stów. Ml. M. urządza 15. bm. o g. 
20 w sali p. Jezierskiego przedstawienie (dramat 
religijny) na tle ostatnich prześladowań w Me
ksyku pt. „Za Boskiego Króla“. Dnia 14 bm. 
o godz. 16.30 przedstawienie dla dzieci.

— Dochód z kwesty ulicznej na bezrobot
nych przyniósł 249,75 zł.

— Z dniem 1 lutego osiedlił się w Gostyniu, 
przy ul. Szerokiej 11 lekarz dr. Zygmunt Wójcik.

— Autobus, który kursował na linji Gostyń- 
Krobia i przechodził przez Grabomóg, Bodzewo i 
Domachowo zmienił obecnie trasę i jeździ szosą 
bezpośrednio z Gostynia do Krobi ze względu 
na brak pasażerów na tej linji. (kp.)

— Kępno. Zebranie deleg. 7 okręgu śpiew, 
uchwaliło współudział na wszechpolskim zjeździe 
•śpiewaczym w czerwcu w Warszawie. Zjazd 
okręgowy odbędzie się 21 maja w Rychtalu.

— Szajka węglarzy, składająca się z 10 osób 
napadła na odcinku świba — Kępno na pociąg 
węglowy. Policja kolejowa ujęła kilku napast
ników i odstawiła ich do więzienia.

—- W Józefówce pogryzł wściekły pies 
3 osoby, które poddano oględzinom lekarskim.

— W .Ostrzeszowie odbyło się uroczyste za
przysiężenie nowej rady parafj. Sekr. wybrano 
P. adw. C. Wizę, a skarbnikiem p. prof. Biczy
sko. Budżet kościelny ustalono w doch. na su
mę 10.215 zł, w rozch. 10.190 zł.

— Walnemu zebraniu Sokoła w Ostrzeszo
wie przewodniczył p. St. Fabrowski. Zarząd 
stanowią: pp. Cz. Zawielak — prez., M. Czy
żewski i W. Prusinkiewicz — zast., Fr. Wlódar- 
czyk — sekr., Fr. Pielucha — zast., St. Iiebliń- 
ski — skarbn., E. Brocki — nacz., St. świtoń 
i P. Moś — zast., B. Oleksy — ref. „Pobudki“.
A. Piontek — radny, P. Kempa — chorąży, St. 
Frykowski — zast. (km)

— * Kościan. Stów, Pań Mit. św. Winc. 
a Paulo zwraca się do obywatelstwa z prośbą o 
ofiarowanie używanej odzieży i obuwia dla 
biednych i bezrobotnych rodzin. Rzeczy przyj
muje p. Kaczorowska H. i siostra Antonina w 
Domu św. Zofji.

— W Poladowie utworzono nowe K. S. M. ż. 
Do stowarz. zapisało się 30 członkiń.

— Zebranie rady okręgowej „Sokoła" okr. 
kościańskiego odbędzie się w dniu 15. bm. o godz. 
10,15 w sokolni w Kościanie.

. — Wzorem innych miast przeprowadził 
miejski komitet funduszu pracy na m. Kościan

TO NIE ROK 1916. LECZ ROK 1936

Chociaż wykresy statystyczne twier
dzą, iż koszty utrzymania są u nas 
minimalne, to jednak ujrzeć można w 
Poznaniu ogonki przed składami z 
żywnością. W okolicy rzeźni miejskiej, 
w składzie, należącym do pewnej be-

List z Brazylji do Poznania leciał cztery dni

W poniedziałek, dnia 9 bm., o godz. 17 poczta doręczyła p. Olejniczakównie 
w Poznaniu list, wysłany w czwartek, dnia 5 bm., z Bahia w Brazylji. Re
produkowany powyżej list przybył z Brazylji do Poznania w rekordowym 
czasie czterech dni drogą powietrzną służby lotniczej „Luft-Hansa“. List 
został ofrankowany znaczkami brązy li jskiemi wartości 4,200 rejsów, co wy
nosi w naszej wdlucie około 5 zł. Drogą morską poczta z Brazylji do Polski

wędruje prawie miesiąc, (pt)

w dniu 8 bm. od rana do zmroku zbiórkę uliczną 
na cele zwalczania bezrobocia, która przyniosła 
ogółem 638.75 zł.

— Zarzad tut. obwodu pow. D. O. P. P. 
urządza kurs ogólny obrony przeciwiotniczo-ga- 
zowej dla instruktorów III kategorii. W kur
sach bierze udział 28 uczestników.

— Budżet administracji ogólnej, gazowni, 
rzeźni i wodociągów miejskich na rok 1936/37 zo
stał wyłożony w zarządziemiejskim do 16 bm. 
do publicznego wglądu, (mk)

— * Krotoszyn. Tow. Kupców Samodz. wy
dało na rece komitetu dla bezrob. 327 bonów na 
2 kg chleba, 120 na słoninę a 0.5 kg 1 552 bony 
na mleko a 1 litr.

— Andrzej i Anastazja z Lisów Urbanowi
czowie obchodzili w dniu 9. bm. złote gody.

— Teatr Garnizonowy 56 p. p. Wlkp. ode
gra w dniu 15. bm. o godz. 19-tej na sali p. Stel
maszyka w Kobylinie przedstawienie p. t. „Czar 
Munduru“.

— Grono amatorów w Krotoszynie wystawi 
w dniu 15. bm. o godz. 20 w sali Hotelu Wlkp. 
dramat w 5-ciu aktach pt. ..Caryca 1 Rasputin“.

—* Mosina. W dniu 10. bm. doszło do ogól
nej bijatyki przed składem p. Stan. Jaworskie
go. przy ul. św. Jana, Kilku podchmielonych 
osobników zaatakowało p. HeigelmaJina, wła
ściciela składu kolonialnego, zamieszk. przy ul. 
Słowackiego, przyczem poranili go dotkliwie 
i w strzępy podarli mu ubranie. Wobec zbyt 
często powtarzających się napadów w naszem 
mieście, winna policja zwrócić . baczniejszą
uwagę na podobne wybryki. .

— Drugi z rzędu wykład publiczny, stara
niem Parafialnej Akcji Katolickiej odbędzie 
się 15. bm. o godz. 17 w sali Dounu Katolickiego 
n. t. „Z psychologii pożycia małżeńskiego“ któ
ry wygłosi prof. Wiśniowiecka. Wstąp bezpłatny.

— Cenny obrus na wielki ołtarz wykonany 
własnoręcznie ofiarowała p. imżynierowa A. 
Trzcińska z Poznania. Obrus ten włożono na 
ołtarz po raz pierwszy podczas czterdziestogo- 
dzinnago nabożeństwa. 10 trzyfuntowych świec 
na wielki ołtarz ofiarowali pp. Antoniostwo 
Nowiccy z Kostrzyna. Ciekawa rzecz, że tak 
wielkie dary dla kościoła mosińskiego składa
ją nie parafianie. (ms)

— * Ostrów. Narodowa Organizacja Kobiet 
odbyła zebranie, które miało niezwykle ożywiony 
przebieg. Referat p. Leona Sokołowskiego na 
t. z roli kobiety w walce z alkoholizmem, wy
wołał żywą dyskusję. Stwierdzono, iż dzisiej
sza kobieta dla sprawy tak ważnej dla poszcze
gólnych rodzin, a więc i całego społeczeństwa, 
wielka naogól okazuje obojętność. W drugiej 
części posiedzenia omawiano ważniejsze wyda
rzenia polityczne i społeczne chwili bieżącej. 
Postanowiono urządzić „święconkę" dla naj
uboższej dziatwy.

— Ruch ludnościowy w mieście naszem 
przedstawia! się w lutym jak następuje: uro
dzeń było 39, a zgonów 29: ślubów zawarto 26.

— Nowy lekarz działa w Ostrowie, a mia
nowicie dr. Stankiewicz z Skalmierzyc Nowych.

— Koncert na zapoczątkowanie „tygodnia 
pomocy bezrobotnym“ odbędzie się 14. bm. o 
godz. 20 w sali teatru przy współudziale miej
scowych solistów, chórów i orkiestr. Dochód 
na bezrobotnych, (os.)

— * Śrem. Sekretarjat powiatowy Stron. 
Naród, mieści się przy ul. Poznańskiej.

koniarni, sprzedaje się w pewnych go
dzinach tanie odpadki wieprzowe i pół 
kilograma takich odpadków kosztuje 
35 groszy. Okazję tę wykorzystują bie
dacy, którzy w kolejce ustawiają się 
przed Składem, by nabyć tanie mięso.

Teatr Narodowy z Poznania, mając swo
ją siedzibę przy ul. Fr. Ratajczaka 21, wy
biera eię 10 marca w tournee artystyczne 
z sztuką Kazimiera Przerwy-Tetmajera 
p. t. „Judasz z Kariothu“,

W roli głównej wystąpi dyr. Zbigniew 
Szczerbowski, w której to roli widziało go 
już kilka teatrów w Polsce. Całość jest 
pierwszorzędnie zmontowana i będzie nie
lada atrakcją w miastach i miasteczkach 
w1 województwie Poznańskiem. Aby sztukę 
zaprezentować godnie na prowincji, zapro
siła Dyrekcja świetnego malarza Aleksan
dra Makarewicza, którego pendzla są 
wszystkie dekoracje, jakie teatr zabiera z 
sobą. Sztuka Tetmajera Wzbudziła tem 
większe zainteresowanie, gdyż mieliśmy 
sposobność oglądać sztukę o tym samym 
tytule Karoila Huberta Rostworowskiego. 
Dobrze więc będzie zapoznać się i z tym 
utworem.

Na przedstawienie powyższe uzyskała 
redakcja naszego pisma 20% zniżki dla

Na polowaniu w Dobczynie, Olgierd Gor- 
działkowski strzela! do zająca, który wpadl w 
krzaki. Jeden z naganiaczy wysunął się o kilka 
metrów poza linje naganki i otrzyma! ładunek 
śrutowy w kolano, który padl z fuzji Gordzial- 
kowskiego. W związku z tem. niefortunny my
śliwy znalazł się na lawie oskarżonych. Sąd, po 
przesłuchaniu świadków, wydal wyrok uniewin
niający, wychodząc z założenie, że oskarżony za
chował, wszelka ostrożność, przewidzianą zwy
czajami mySliwskiemi.

— Walne zebranie Tow. Miłośników Muzy
ki zagaił -p. Wiad. Saiaeiński, przypominając, że 
w b. r. przypada 15-lecie tow. Uchwalono ustę
pującemu zarządowi pokwitowanie, następnie 
wybrano nowe wiadze w składzie pp.: prezes — 
Wi. Saiaeiński, zast. — T. Zbiegień, sekretarz — 
Wl. Guzek, skarbnik — W. Wojciechowska, bi
bliotekarz St. Nagengastówna, kapelmistrz — 
St. Ciesielski, kier, sekcji scenicznej — W. Mar- 
chelek, ławnicy — Ciesielski St., Tomyślak 
B„ Worsztynowicz K.. kom. rew. — Chojnacki 
R„ Maćkiewiez, kom. rozjemcza — Papiernik 
St., Pópioikiewicz N„ Kieciówna A. (sn)

— * Środa. Starostwo średzkie wzywa oso
by, posiadające jakąkolwiek broń palną, hy do 
dnia 15 marca br. postarały sie nieodwołalnie o 
pozwolenie. Osoby, które niechcą się starać o 
pozwolenie, mają złożyć do tego terminu broń 
w starostwie, za co nie będą karane. Niestosu
jącym się do tego wezwania grożą po dniu 15 
marca br. wysokie kary, więzienie i konfiskata.

— W Środzie kręcą się agenci - Żydzi z ży
dowskich drukarń w Kaliszu i Łodzi i zbierają 
zamówienia, na druk kartek chlebowych. Ostrze
ga się pp. mistrzów piekarskich przed żydowski 
mi drukarzami.

— W Patczynie pod Winnogórą odbyło się 
zebranie ochotn. straży pożarnej, na którem 
mianowano nowych podoficerów straży, (ak)

Ostatnie cieple dni spowodowały pojawię 
nie się w naszym powiecie skowronków i bocia
nów.

— Wygaśniecie zarazy świń stwierdzono 
urzędowo w Obłaszkowie. (ak)

— * Żahikowo. Tut. koło Str. Naród, urzą
dza 15. bm. o godz. 17-tej wielkie zebranie pu
bliczne w sali p. Chmieleckiego. Wygłoszony zo
stanie referat nt. „Sytuacja gospodarczo-poli- 
tyczna w Polsce“. — Zebranie plenarne Stron. 
Naród, odbędzie się 12. bm. punktualnie o godz. 
7,30 wieczorem, w sali p. Chmieleckiego. Ze 
wzglądu na bardzo ważne sprawy, uprasza się 
o przybycie wszystkich członków, (żg)

Z POMORZA
* Toruń. Odbyła się tu wielka rewja gier 

sportowych. Zmierzyły swe siiy reprezentacje 
Kolejowego P. W. okręgów poznańskiego i po
morskiego.

— Na Jakóbskiem Przedmieściu dwóch męż
czyzn ñapadlo, na 38-letnią Juljannę Chrapało- 
wa. Jeden z nich uderzył kobietę silnie w twarz, 
a drugi wyrwał torebkę z gotówka, poczem obaj 
zbiegli niepoznani.

_— Odbyio się walne zebranie rady okręgo
wej „Sokoła“. Wybrano nowy zarzad okręgu 
na okres 3 łat, w którego skład weszli pp.: So
becki z Torunia jako prezes, wiceprezes — Czar- 
nota — Bojarski, skarbnik — Kitanowski, na
czelnik — p. Rogoziński.

— Pod przewodnictwem gen. Pricha odbył 
się nadzwyczajny zjazd delegatów kół okręgu 
pom. związku oficerów w st. spoczynku. Głów
nym tematem obrad -były sprawy emerytalne.

Judasz z Karjothu”
dla naszych Czytelników na prowincji

naszych Czytelników na prowincji w wo
jewództwie Poznańskiem. Czytelnicy, sta
li bywalcy Teatru Narodowego na prowin
cji, pragnący -skorzystać z tej zniżki, ze- 
chcą wyciąć kupon zniżkowy, znaidujący 
się poniżej, a przedsprzedaż biletów w mie
ście, w którem Teatr Narod-owy zagości, 
wyda n,ą podstawie tego kupo-.nu zniżkowe 
bilety. Czytelnicy korzystajcie z okazji 
zobaczenia dobrej sztuki w świetnem wy
konaniu.

Fatalne postrzelenie
Mogilno, (mm) Mieszkańcy wsi 

Kwieciszewo poruszeni zostali wypad
kiem postrzelenia żony przez męża.

W nocy 9 bm. zakradli się złodzieje 
do gospodarstwa 200-morgowego rol
nika Weihsa Norberta. Szmery zło
dziei najpierw usłyszała żona gospo
darza, Katarzyna, która, nie chcąc bu
dzić męża, wstała i podeszła pocichu 
do okna. W tej chwili zbudził się rów
nież p. Weihs, który wydobył z pod 
poduszki rewolwer, a widząc kogoś 
przy oknie, strzelił i trafił swą żonę 
w brzuch.

Wystraszeni hukiem wystrzału zoł- 
dzieje zbiegli z podwórza. Kiedy W. 
spostrzegł fatalną pomyłkę, usiłował 
z rozpaczy popełnić samobójstwo, cze
mu jednak przeszkodziły zbudzona słu
żąca i raniona żona.

Niebezpiecznie postrzeloną p. Weih- 
sową w stanie ciężkim odstawiono do 
szpitala.

Tajemniczy wybuch
Szamotuły, (sc) W ub. ponie

działek, wiecz. około godz. 8, mieszkań
cy miasta poruszeni zostali silną de
tonacją. Jak się okazało, nieznani 
sprawcy rzucili na pole, przyległe do 
ogrodnictwa p. Adama Figlarza, naj
prawdopodobniej dwa granaty ręczne, 
których, ze względu na rejestrację 
broni i materjałów wybuchowych, 
chciano się pozbyć. Władze bezpie
czeństwa wszczęły natychmiast docho
dzenia w tej sprawie.

Omyłka
Wskutek złej transmisji telefonicz

nej zniekształconą została we wczoraj- 
szem wyd. głównem wiadomość o na
padzie na Żyda Markusa Nelkena, wła
ściciela maj Rataje, pow. Konin, mia
nowicie telefon nie był z Czempinia, 
co niniejszem prostujemy.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Helena 

Breithauptowa, Maj. Boruszyn, zamiast 
wieńca na grób ś. p. doktorowej Żuk- 
Skarszewskiej 15; razem z poprzednio po
kwitowanemu 220,50 zł.

Dla Stasia Skoczenia w Żywcu: perso
nel „Orędownika“ w Pabianicach 2, Sta
nisław Kuszmider 2, Zygm. Kraj. 4, 
Stron. Nar., placówka Pabljanice, 2,70; 
razem z poprzednio pokwitow. 81,20 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi. <

Dnia 10. bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie. jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): Szklarz 
Fel. Tyczyński i Weron. Michałowska; kup. 
Sylw. Juszczak i Marta Suwalska; obuwn. Ro
man Kaźmierczak i Julj. Broda; górnik Bernard 
Kikulski i rob. Marj. Krajewska; Slus. Jan Śli
wiński i fryzj. Marja Cieszyńska; kup. Mena- 
ehem Skowron w Zagórowie, pow. koniński., i 
ekspedj. Mindel Skowron; górn. Józef Osicki i 
Magda Senczykówna; ślus. WI. Koralewski i 
ekspedj. Jadw. Ratajczakówna; owdow. podref. 
kuratorium okr. szkoln. Jan Świętek i owdow. 
Kazim. Majewska z d. Kokocińska; stoi. Ant. 
Jarmark i hafc. Wanda Matysiakówna; rozw. 
szofer Kazim. Kulcenty i rozw. Klara Splett- 
stoesser z d. Schiller; kup. Ant. Sibilski i dróg. 
Gertruda Friebe.

Zgony.
Dnia 10 marca 1936 r zapisano następujące 

zgony: Antonina Ozajczyna z domu śmierzch ni
ska, wdowa, 80 lat; Aleksandra Gabryela Hol- 
nicka-Szulcówna, 5 lat; Antonina Zeylandówna, 
bez zawodu, 74 lat; Józefa Pietruszakówna z 
domu Ponieka, wdowa, 77 lat; Stanisław Baute, 
mistrz krawiecki 75 lat; Jan Sobkows-ki, 6% go
dziny; Franciszek Dankowski, be® zawodu, 18 
lat; Gabryela Pas-zkiewiczówma, biurowa, 21 lat.

Teatr Narodowy z Poznania
KUPON

200/0 zniżki
„JUDASZ Z KARIOTHU“

Ważny na 2 bilety.



Strona 8 — Kurjer Poznański, czwartek, 12 marca 1936 — Numer 11»

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

KTO WIE CO O AUGUŚCIE BRAUNIE?
„HAHRU" W WARSZAWIE

W trzydziestopięciolecie wykonania w Polsce — Trzeba „Manru“ wznawiać — Tego 
nie można żądać od fanatyków operetki... — Kiedy zaczął Paderewski pracę nad swo
ją operą? — Wierność panującej zasadzie i „Leitmotywy“ — Porywający duet — 
Wykonanie „typowo nasze“ — Szczęśliwa improwizacja — A dalsze przedstawienia?

W roku bieżącym „Manru“ obcho
dzi 35-tą rocznicę swej egzystencji na 
scenach polskich. Repertuarową, na 
wzór Moniuszkowskich, opera ta nie 
stała się wprawdzie, bo nie posiada 
właściwości, któreby z niej czyniły 
strawę publiczności codzienną. Ale w 
pewnych odstępach czasu koniecz
ność wznowienia jej budzi się z po
wrotem, świadomość bowiem, iż jest 
to dzieło wysokiej miary, zanadto sil
nie tkwi w umysłach bądź ludzi zawo
dowo uprawiających muzykę poważ
ną, bądź tylko zamiłowanych w niej 
istotnie, aby nie odczuwać, iż skaza
nie dzieła tak wybitnego na spoczynek 
w archiwum, równa się krzywdzie, 
wyrządzonej całej polskiej literaturze 
operowej, jak wiadomo, nie do zbytku 
bogatej.

Inna to rzecz, że żadna dyrekcja 
opery, łudzić się nie może, iż przy naj
lepszej nawet obsadzie i najstaranniej- 
szem wprowadzeniu dzieła na scenę, 
zrobi sobie zeń sztukę kasową na dłuż
szą metę. Potrzebaby na to publiczno
ści innej niż powojenna. Bez szukania 
artystycznej satysfakcji w muzyce po
ważnej (Res severa, verum gaudium!), 
bez wykształcenia odpowiedniego, a 
już przynajmniej świadomości prą
dów operowych w okresie bieżącego 
półwieku, słuchacz nie rozmiłuje się w 
tej operze. Żądać zaś tego od dzisiej
szych fanatyków operetki nie można, 
to rzecz pewna.

Zresztą, przyznać trzeba, że zamiło
wanie do operetki jest poniekąd odpo
wiedzią — oczywiście odruchową, in
stynktem dyktowaną — na zboczenia 
muzyki modernistycznej, a wiemy, że 
w podobnych wypadkach, odpowiedź 
staje się radykalniejszą, niż gdy się ją 
daje świadomie i z rozmysłem: zacho
dzi dalej, znacznie dalej, niżby po
zwolić sobie można. Toteż dzisiejsza 
publiczność, bez powstrzymywania 
swych trywialnych upodobań i jakiej
kolwiek żenady, nietylko nie chce zno
sić anormalności i dziwactw moderni
zmu, lecz również nie znosi w muzyce 
żadnego ciężaru myślowego, nie lubi 
klasycznej opery, nie lubi Wagnera, i 
w najlepszym razie godzi się na mu
zykę dobrze już osłuchaną i przystęp
ną, ale i ponad nią woli — operetkę.

Opera „Manru“ musiała na tem 
ucierpieć chociaż nie jest dzisiejszą. 
Paderewski, zaczął nad nią pracować 
w ostatnim dziesiątku lat ubiegłego 
stulecia, a wcześniej mógł powstać 
tylko jej I akt, w którym rozpoznaje- 
my bez trudności czysto słowiańską 
inwencję muzyczną, wolną od domie
szek elementu, biorącego górę w dal
szym ciągu opery. Znajdujemy tu zre
sztą tylko ekspozycję, postaci, zawiąz
ki akcji, podobnie jak i całą grupę mo
tywów, z których snuć się będzie dal
sza muzyka. Bo wszakże kompozytor 
urodził się już w okresie wagnerow
skich „leitmotywów“ i czuł się tak sa
mo obowiązany do wierności zasadzie 
panującej w owym czasie, jak dziesiej- 
szy młodzieńczy kompozytor — atonal- 
ności, kakafonji, bezuczuciowości i in
nym modnym wymysłom, przeznaczo
nym (podobnie jak niegdyś motywy) 
w przyszłości na zagubę, ale narazie 
obowiązującym.

Dopiero w II i III akcie rozwija się 
dramat, opery „Manru“ a razem z nim 
występuje coraz silniej orkiestra i jej 
przewaga nad głosami, napięcia dyna
miki stają się coraz gwałtowniejsze, 
melodje cygańsko-węgierskie napły
wają ze swemi jaskrawemi barwami 
coraz szerszą falą. Walka dwu ras za
ognia się i kończy katastrofą. U Pa
derewskiego konstrukcje motywiczne 
brzmią znakomicie, chwilami zaś osią
gają wspaniałe, wybuchowe momenty 
dźwięku orkiestralnego. Duet Ulany z 
Manru, a w szczególności zakończenie, 
przynosi właśnie taką abundancję 
dźwięku i na słuchacza działa pory
wająco. Trudno sobie wyobrazić, aby 
ktoś w teatrze nie uległ temu wraże
niu. Dla dzisiejszego jednak słuchacza, 
nawet gdyby się chwilowo dał unieść 
temu wrażeniu i gdyby III akt, najma- 
sywniejszy dźwiękowo a plastycznie 
najefektowniejszy, dał mu pewne za
dowolenie, to czemże ono być może w 
porównaniu z nieustannem kołysa
niem się tang i walców przy migot
liwych obrazach rewij i ewolucyj ope
retki, która »a «cenie Teatru Wielkie-

Polonja amerykańska ku czci Paderew- 
skiego. Polsko-amerykańskie Towarzystwo 
Historyczne uczciło 73-letni jubileusz uro
dzin Ignacego Jana Paderewskiego pięk
nem pamiątkowem wydawnictwem, noszą- 
ccm tytuł: „Ingae Jan Paderewski. Dia
mond Anniversary, 1860—1035“. Krótkim 
wstępem poprzedził wydawnictwo prezes 
Towarzystwa, p. Leon T. Walkowicz. pod
kreślając w niem ważniejsze momenty w 
życiorysie duchowego wodza Polonji ame
rykańskiej w czasie wolny. W dalszym 
ciągu nadano nadesłane na prośbę wydaw
nictwa głosy najwybitniejszych mężów 
Ameryki i Europy o wielkim Polaku. 
Znajdujemy tu życzenia, przesiane z oka
zji 75 urodzin przez prezydenta Stanów, 
Franklina Roosevelta, wspomnienia i gło
sy o Paderewskim: Herberta Hoovera, ks. 
kard. Prymasa A. Hlonda, Austina Cham
berlaina, min. V. e. Orlandp, gen. Wey- 
ganda, gen. Perhinga. prez. A. Milleranda, 
marsz. Petain, prof. N, Jorgi, Kmita Ham
suna, wielu wybitnych publicystów, poli
tyków i generałów. Wydawnictwo, wypo
sażono w piękną szatę graficzną, stanowi 
cenną pamiątkę i piękne uczczenie jubi-

Pisma nadesłane
„Głos“. Nr. 9. Treść: S. Czekay: „Ka

sprowy Szczyt — radosnej twórczości“. — 
M. Kucharski: „Zagadnienie kartelizacji 
w skali światowej“. — Dlaczego napisa
łem „Życie Jezusa“? — K. H. Rostworow
ski: „Przeprowadzka“. — S. Sojecki: „Afo
ryzmy“. — W. Tylka: „Drzewiej inacej by
wało“. — K. Hałaburda: „W żyłach świa
ta płynie nafta“. — Z Teatru Polskiego. — 
Adr. Red. Poznań, św. Marcin 65.

„Sprawozdania z czynności i posiedzeń 
Polskiej Akademji Umiejętności“. Nr. 9. 
Treść: Nekrologja. — Ostatnie wydawnic
twa. — Sprawozdanie z posiedzeń. — Adr. 
Red. Kraków, ul. Sławkowska 18

„Przeszłość“. Nr. 3. Treść: T. Nożyńskl: 
„Z dziejów bazyliki św. Piotra w Rzymie“. 
— Dr. A. Mickiewicz: „Aktualizacja w 
nauczaniu historji“. — H. Maisel: „Prof. 
Z Wojciechowski o Mieszku 1“. — p. Żu
kowski: „Co to jest „Balkanizacja sto
sunków politycznych“. — P. Żukowski: 
„Handel dziećmi w Szkocji XVIII wieku“. 
—1 Zapytania i odpowiedzi. — Adr. Red. 
Poooań, nł. Karwowskiego 22,111 p.

go doczekała się takiego rozkwitu!...
Wykonanie opery Paderewskiego 

na scenie Warszawskiej było typowo 
— nasze. Rzecz przygotowana pospiesz
nie, prawie „na prędce“, bez należytej 
ilości prób, na spektaklu szła z wiel
kim rozmachem. Można powiedzieć o 
tem wykonaniu najsłuszniej, że było 
szczęśliwe tak n. p. jak szczęśliwa ja
kąś improwizacja. Bo głosowo, wszy
scy okazali się doskonale dysponowa
ni, a zaskoczeni przedwcześnie wyko
naniem wieczornem, wydobyć musieli 
ze siebie całą, wytężoną siłę woli, żeby 
spełnić trudne zadanie. Dla orkiestry 
i chóru rzecz nie była nową, ale soliści 
prawie wszyscy śpiewali swe partje po 
raz pierwszy. Mimo to, całość dźwięko
wo brzmiała doskonale, dzięki wyko
nawcom (pp. Plattówna-Ulana, Wer- 
mińska-Aza, Hupertowa-Matka, Dra- 
bik-Manru, Znicz-Urok, May-Oros, 
Bender-Jagu). 4 Oczywiście w dalszym 
ciągu przedstawień, mogłoby wiele z 
tej improwizacji wyrównać się i do
ciągnąć.

W dalszym ciągu?... Ale czy po tej 
premierze nastąpi dalszy ciąg przed
stawień? W teatrze było na oko pełno, 
lecz kasa mimo to nie dała pomyślne
go rezultatu, więc całą moralną korzy
ścią kierownictwa stała się świado
mość, że już dwie polskie opery wy
stawiła w tym sezonie, i że ma w ręku 
nowy dokument na rzecz operetki, kar- 
micielki pięciuset głów personelu ope
rowego. ..

Gdyby powtórzeń „Manru“ można 
się było spodziewać, to krytyka czuła
by się obowiązana podnieść i pewne 
ujemne strony przedstawienia tej ope
ry, aby w przyszłości naprawić jeszcze 
to, co mogłoby wpłynąć na jej dalsze 
losy. Czy jednak może to mieć jakiś 
cel?...

St. Niewiadomski.
Warszawa.

Przed paru dniami (w n-rze piątkowym 
„Kurjera Pozn.") zwróciliśmy się do na
szych Czytelników z zapytaniem, czy nie 
mogliby dostarczyć szczegółów biograficz
nych o pochodzącym z Poznania, a zmar
łym we Lwowie wybitnym muzyka Au
guście Braunie, który działał na tamtej
szym gruncie przez długie łata, a teraz 
ma być przedmiotem biografji opracowy
wanej przez mag. Jana Dunicza, starszego 
asystenta muzykologii na Uniwersytecie 
Jana Kazimierza we Lwowie do „Słownika 
Biograficznego“ Polskiej Akademji Umie
jętności.

Wezwanie nasze nie pozostało bez e- 
cha. Już dzisiaj otrzymaliśmy dwa cenne 
przyczynki. Pani Róża Erzepki, wdowa 
po nieodżałowanym uczonym śp. dr. Bo
lesławie Erzepkim nadesłała na nasze ręce 
dla p. mag. Dunicza wycinek z „Gazety 
W. Ks. Poznańskiego“ z dn. 27 listopada
1861, mieszczący wspomnienie żałobne o f 
śp. Auguście Braunie. Równocześnie pani
Helena z Braunów Gniatczyńska, córka 
Maksymiliana Brauna, który był również 
słynnym muzykiem-ekrzypkiem. a działał

Jutro:
Z DZIEJÓW ORATORJUM

(„Juda Makkabeusz“ w Poznaniu) 
przez

dr. Wacława Piotrowskiego

NAUKA
Zaranie insurekcji kościuszkowskiej.

Dziś w środę o godz. 20 w sali XVII Co]. 
Minus prof. U. P. dr. Adam Skalkowski 
wygłosi w ramach Powszechnych Wykła
dów Uniw. Pozn. odczyt p. t. „Zaranie in
surekcji kościuszkowskiej“. — W piątek, 
13 marca prof. U. P. dr. Mikołaj Rudnicki 
mówić będzie na temat: „Jedność języko
wa i kulturalna szczepów lechickich“. — 
Wstęp 30 i 15 gr (dla młodzieży i wojsko
wych niższych stopni).

Polska uczona stypendystką międzyna
rodową. Dr. Zotfja Ciechanowska z Kra
kowa, która pracuje nad międzynarodowe- 
rni stosunkami kulturalnemi w wieku XIX 
otrzymała 1 500 dolarów stypendium od a- 
merykańskiej Federacji kobiet z wyższem 
wykształceniem. Ubiegały się 73 uczone, 
z całego świata.

POLONICA FRANCUSKIE
We Francji o Poicse wieku XVL P.

Pierre Mesnard, socjolog paryski, wydał 
dzieło p. t. „Rozwój filozofji politycznej 
w wieku XVI“, gdzie osobny rozdział po
święcił Polsce, a szczególnie Fryczowi Mo
drzewskiemu i Orzechowskiemu.

TEATR
Co będzie pisał Nowaczyński? Ogrom

ny sukces wznowionego „Fryderyka“ u- 
możliwia Nowaczyńskiemu powrót do 
pracy dramaturgicznej. Nowaczyński o- 
świadczył, że albo będzie pisał sztukę o 
Wielkopotsce w r. 1848, albo też wróci do 
przerwanego dramatu o Koperniku w Rzy
mie w r. 1500, p. t. „Cezar i człowiek“.

Co grają w Krakowie? „Rozkoszna 
dziewczyna“ zmienia się na repertuarze z 
..Chimerami“ Chiarellego, w których wy
stąpił wyborny aktor i świetny pisarz: 
Zygmunt Nowakowski, przypomniawszy 
sobie swe czasy dyrektorekie i aktorskie

Molier z plotki. Michał Bułgakow, au
tor znanej „Białej Gwardji“ nąnisał sztu
kę o Molierze, którą wystawiono w Peters
burgu. Wysoka oryginalność tego scenicz
nego romansu biograficznego polega na 
tero, że Bułgakow bierze za punkt wyj
ścia. oszczerczą plotkę, iż Molier ożenił się 
był z własną córką i z tego wyprowadza 
całą sylwetkę poety! Koncept ten spotkał 
się z surowa krytyką.

ZE ŚWIATA FILMU
Film o Curie-Sklodowskiej mają nakrę

cić Warner Brothers. Znakomitą uczoną 
przedstawi Józefina Hutohinson.

OCHRONA ZABYTKÓW
Dom „Pod Gruszką", własnością lęka- 

rzy. ¡Piszą nam z Krakowa (krt.): Jeden z 
najstarszych w Krakowie domów, narożnik 
ni. Szczepańskiej, Rynku i Sławkowskiej, 
został zakupiony przez Krakowską Izbę 
Lekarską. W demu tym ukrywał się ongi 
arcykeiąiżę Wilhelm, do którego śpieszyła 
z Wawelu Jadwiga, wyrębując toporem 
furtkę w Lubrance. W ciągu wieków za
bytkowy ten dom przechodził z rąk do rąk. 
Ma on sklepione izby o pięknych strukach, 
jedna wykładana kaflami holenderektomi. 
W wieku XIX mieściła się tam kawiarnia 
Sauera, długoletnie miejsce schadzek kra
kowskiej „malarji“ i cyganerji, zdetroni
zowane dopiero w wieku XX przez Jamę 
Michalikową. Dom ten dzięki zakupieniu 
przez Izbę Lekarską, nie dostanie się w 
ręce Żydów, którzy czekają na każdą spo
sobność „okupienia się“ yr Rynku,

w Pozanniu, dostarczyła nam, za iaska- 
wem pośrednictwem pp. dr. Dymińskich, 
ważnych szczegółów biograficznych o ro
dzie Braunów i zarówno o Auguście, jak 
o Maksymilianie Braunie.

Materiały te prześlemy p. mag. Duniczo- 
wi, w którego imieniu już teraz składamy 
najszczersze podziękowanie zarówno pani 
Róży Erzepki, jak pani Helenie Gniatczyń- 
skiej_i państwu dr. Dymińskim. Dodajemy, 
że zawarte w nich wskazówki pozwolą p. 
mag. Duniczowi na dalsze poszukiwania 
we Lwowie, i oczywiście w Poznaniu, gdzie 
August Braun był — jak czytamy w ne
krologu — „dyrektorem muzyki miejskiej, 
zwłaszcza farnej i teatralnej“.

Zachęceni tym szybkim rezultatem na
szych próśb, Dozwalamy sobie powtórzyć 
je pod adresem wszystkich, którzy posia
daliby jeszcze informacje, wspomnienia
i t. d. i mogliby je na nasze ręce dla p. 
mag. Dunicza nadesłać. Idzie o niemałej 
wagi przyczynek do naszej historji regio
nalnej w zakresie muzyki. Ktokolwiek w
tych badaniach dopomoże, zdobędzie sobie 
poważną zasługę.

MUZYKA
O losy opery warszawskiej. P. Korole-

wicz-Waydowa listem otwartym zrzekła 
się, jak wiadomo, prowadzenia Opery war
szawskiej w przyszłym sezonie. Władze 
miejskie otrzymały wszakże petycję, pod
pisaną m. in. .przez szereg wybitnych mu
zyków i ludzi teatru, a mieszczącą życze
nie, aby miasto powierzyło p. Waydowej 
nadal kierownictwo teatru Wielkiego.

Z muzyki w Wilnie. Stanisława Kor- 
•win-Szymanowska, siostra Karola, jest jak 
wiadomo, wyborną śpiewaczką. Obecnie 
prowadzi klasę w Konserwatorium im. 
Karłowicza w Wilnie, pozostającem pod 
dyrekcją pianisty prof. Szpinalskiego, jed
nego z uczniów Paderewskiego.

LITERATURA
Mauriaca „Życie Jezusa“ ukaże się w 

druku już temi dniami. Mauriac, czołowy 
pisarz katolicki, jest jak wiadomo, człon- 1 
kiem Akademji Francuskiej.

W REJONIE POMORSKIM
JUBILEUSZ UCZONEGO

Dwudziestopięciolecie pracy nauko
wej obchodzi zasłużony, szczególnie na 
terenie nauki pomorskiej, uczony ks. 
dr. Władysław Łęga. W 1911 roku, je
szcze jako kleryk seminarium duchow
nego w Pelplinie, ogłosił drukiem swój 
odczyt o Elizie Orzeszkowej. Po otrzy
maniu w r. 1914 święceń kapłańskich 
rozpoczął ożywioną pracę publicy
styczną, drukując wiele artykułów w 
pismach, m. in. w Zapiskach Tow. Na
ukowego w Toruniu. Od roku 1923 zo- 
staje ks. dr. Łęga redaktorem tego wy
dawnictwa i współpracując jedno
cześnie z innemi pismami naukowemi 
— zasila go lipznemi publikacjami na
ukowemi i recenzjami.

Ogółem z pod pióra jubilata wy
szło przeszło 150 prac naukowych i pu- 
bliczystycznych, zamieszczonych w 
różnych czasopismach naukowych. 
Oddzielnie wyszły drukiem prace: 
„Przyczynki do poznania kultury łu
życkiej na Pomorzu“, „Kultura Pomo
rza w. czasach średniowiecza“, „Toruń 
i okolice w czasach przedhistorycz
nych“, dwutomowy przewodnik po 
Grudziądzu, tom wierszy pt. „Z pomor
skich łanów“, wspomnienia z wojny 
światowej „Z mych wrażeń wojen
nych“, wrażenia z wycieczki pt. „Ma- 
dera, Marokko, Hiszpanja“, wreszcie

i ostatnia poważna praca monograficz
na, wydana w 1933 roku „Ziemia Mal- 
borska“.

Ks. dr. Władysław Łęga jest człon
kiem Komisji Archeologicznej Polskiej 
Akademji Umiejętności, członkiem 
Komitetu Archeologicznego Instytutu 
Bałtyckiego, członkiem zarządu Towa
rzystwa Naukowego w Toruniu oraz od 
lat kilkunastu prezesem grudziądzkie
go oddziału Pol. Tow. Krajoznawczego.

Książki nadesłane
Dr. Zygmunt Przyrembel: „Farfurnie 

obcych kapitałów w Polsce“. Włocławek 
1936. Skł. gł. „Dom Książki Polskiej w 
Warszawie.

„Przewodnik Gromadzki i Kalendarz 
Sołtysa na rok 1936“. Warszawa 1936. Bi- 
bljoteka Samorządowa. Nakł. Samorzą
dowego Instytutu Wydawniczego.
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ZYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
0 przyszłość 

polskiej inteligencji
Położenie materjalne polskiej mło

dzieży akademickiej jest nadwyraz 
ciężkie. W obecnych warunkach gospo
darczych coraz częściej przed młodzie
żą polską, staje smutna rzeczywistość: 
za co mam ukończyć stuclja?

Wysokie opłaty akademickie są 
przeszkodą do nieprzezwyciężenia dla 
znacznej większości polskiej młodzie
ży. Problem ten zaostrzył się jeszcze 
bardziej, gdy w 1932 roku ówczesny 
minister oświaty p. Janusz Jędrzeje- 
wicz zdecydował o podwyżce już tak 
wysokich opłat akademickich.

Polskie organizacje akademickie 
protestowały przeciw takiemu stano
wi rzeczy, lecz zawsze zbywano je wy
mijającymi odpowiedziami. Z tego po
wodu młodzież została zmuszona w 
bieżącym roku akademickim do o- 
strzejszych wystąpień. Jej postulaty 
streścić się da w sposób następujący:

Obniżka norm czesnego o około 35 
proc., zwiększenie ilości odroczeń, po
mnożenie stypendjów państwowych, 
podwyższenie zasiłków dla organizacyj 
samopomocowych, obniżenie komorne
go w domach akademickich, rozszerze
nie zniżek kolejowych na wszystkich 
studentów, oraz likwidacja Towarzy
stwa Przyjaciół Młodzieży Akademic
kiej, utrudniającego kontakt młodzie
ży ze starszem społeczeństwem.

Obecnie wszystkie te postulaty mło
dzieży zostały przekreślone. Na konfe
rencji prezesów organizacyj U. P., zwo
łanej przez rektora, podano młodzieży 
akademickiej oficjalnie do wiadomo
ści treść pisma ministra W. R. i O. P. 
z dnia 26 lutego br.

Mianowicie minister, w związku ze 
złożonemi przez młodzież za pośrednic
twem władz akademickich, rezolucja
mi, w sprawie opłat wyjaśnia, że 
zmniejszenie wpływów funduszu opłat 
studenckich więcej niż o 25 proc, nie 
jest możliwe bez naruszenia prawidło
wości działania zakładów naukowych 
oraz bez wyraźnego uszczerbku dla in
teresów tej części młodzieży, która 
zmuszona jest korzystać z form po
mocy, opartych na wpływach fundu
szu opłat studenckich. Globalne zaś 
obniżenie wysokości opłat o 25 proc, 
dla wszystkich studentów — zdaniem 
min. W. R. i 0. P. — również jest nie
możliwe.

W związku z tem ministerstwo za
leciło szkołom wyciągnąć odpowiednie 
konsekwencje w stosunku do osób, 
które wskutek podporządkowania się 
t. zw. „akcji antyopłatowej“ — wstrzy
mają się od terminowego wnoszenia o- 
płat w przepisanej wysokości.

Osoby, skreślone z listy studentów 
automatycznie tracą prawo uczęszcza
nia na wykłady, seminarja, do pra
cowni, klinik i bibljotek oraz pobiera
nia rat stypendjów, pożyczek lub za
siłków, korzystania z opieki zdrowot
nej i innych świadczeń w pieniądzach 
lub w naturze, przyznane zaś im odro
czenia opłat będą cofnięte.

Ponowne przyjęcie skreślonych o- 
sób do szkoły, — o ile zgodzą się na to 
władze akademickie, — będzie nieod
wołalnie związane z obowiązkiem 
wpłacenia dodatkowych opłat w kwo
cie 40 zł za ponowny wpis.

Wykonanie polecenia ministra W. 
R. i O. P. będzie równoznaczne z usu
nięciem poza nawias życia całych mas 
polskich studentów. Obecna sytuacja 
•jest nad wyraz poważna. Chodzi tu

Narodowcy w „Bratniaku” wileńskim
„Sanacja“ kupowała sobie zwolenników

W i ln o. 7. 3. — Odbyło się walne 
zebranie Bratniej Pomocy na uni
wersytecie Stefana Batorego, poprze
dzone ostrą kampanją wyborczą ze 
strony „sanacji“, która szła razem z 
komunistyczną lewicą.

Walka rozpoczęła się już przy wy
borze przewodniczącego. „Komuno-sa- 
nacja“ zgłosiła wspólną kandydaturę, 
narodowcy zaś wysunęli swoją w oso
bie kol. Stefana Pacanowskiego, która 
podana została bez żadnych obsłonek, 
jako kandydatura narodowca. „Sana
cja“ swego kandydata wysunęła jako 
„apolitycznego“.

W głosowaniu narodowiec uzyskał 
przewagę i został wybrany przewodni
czącym. Następnie przystąpiono do 
sprawozdań ustępującego zarządu na
rodowego i dyskusji nad niemi. Wyni
ka z nich, że „Bratniak“ pracował wzo
rowo i że zdołał spłacić ostatecznie kil
kadziesiąt tysięcy zł długów, które po
zostawiły jednoroczne rządy „sanacyj
nego“ zarządu Dembińskiego. Dziś a- 
gendy „Bratniaka" zaczynają znów

Protest Polskiej Mł. Akademickiej
Kraków. 9. 3. Ogromny sukces 

młodzieży narodowej na walnem ze
braniu Bratniej Pomocy S. U. J. nie 
dawał spokoju „sanacji“, która mimo 
pozbawienia praw wyborczych 300 na
rodowców nie czuła się najlepiej. Ku 
ich radości do wyborów nie doszło, 
gdyż kurator Gwiazdomorski unieważ
nił narodową listę Polskiej Młodzieży 
Akademickiej. Jako powód podał, że 
wpisani po 31 stycznia nie mają prawa

KRONIKA ŚRODOWISK
KRAKÓW. „Signa temporis“. Pod ta

kim tytułem urządziło ZPMD wieczór dy
skusyjny na U. J. Był to już drugi zkolei, 
gdyż pierwszy odbył się w listopadzie i 
przybrał wówczas charakter manifestacji 
narodowej, zakończonej Hymnom Młodych. 
Obecnie sytuacja była ta sama. Prelegenci, 
z których jednego sprowadzono aż z Wilna, 
daremnie starali się przekonać salę. Po 
kilku silnych przemówieniach narodowców 
w dyskusji zebrani odśpiewali Hymn Mło
dych. Taki dziwny zwyczaj utarł się już 
w Krakowie na zebraniach ZPMD.

— LWÓW. Walne zebranie „Kola Stu
dentek“ U. J. K. odbyło się w pierwszych 
dniach marca. Uchwalono absolutorjnm 
zarządowi kol. Marty Pazdrówny i wy
brano nowy zarząd z kol. Zofją Wiszniow- 
ską na czele. Pod względem ideowym nic 
się nie zmieniło, gdyż oba zarządy skła
dają się z koleżanek o .przekonaniach na
rodowych.

— POZNAŃ. Wielkopostne rekolekcje.
W uib. tygodniu odbyły się wielkopostne 
rekolekcje dla studentów i studentek U. P. 
i W. S. H. Nauki wygłosili dominikanin 
O proif. dr. Kostecki ze Lwąwa oraz ks. prof. 
Skaziński z Poznania. Na zakończenie od
była się wspólna spowiedź, oraz Komunia 
św. podczas mszy św., którą odprawił ke. 
Kardynal-Prymas Hlond. — Tłumny udział 
w rekolekcjach oraz przystąpienie do Sto
łu Pańskiego świadczy, że polska młodzież 
akademicka jest głęboko religijna i nie
zmiennie trwa przy ideałach katolickich.

— WARSZAWA. Akcja antyopłatowa 
na Wolnej Wszechnicy. Studenci Wolnej 
Wszechnicy zaznaczyli swoją solidarność 
w ogólnej walce o zniżkę opłat.

— Na poliiech. Warszawskiej. Rektor 
politechniki ogłosił zarządzenie zawiesza
jące wykłady, wzywające studentów do 
opuszczenia gmachu, oraz zapewniające 
studentom, na podstawie porozumienia 
rektora z policją, wolne i bezpieczne opu
szczenie politechniki.

nie tylko o chwilę bieżącą, ale sprawa 
ta ma znaczenie dla przyszłości, cho
dzi tu o przyszłość polskiej inteligen
cji, polskiej kultury.

Uniemożliwienie studjów synom 
polskiej inteligencji, polskiego chłopa
i robotnika, powołanych w przyszłości 
do kierowania życiem polskiem, stwo
rzyć może niebezpieczeństwo zaniku 
polskiej inteligencji, tem bardziej, że 
wyparcie jej idzie po myśli Żydów. O 
tem winniśmy zawsze pamiętać!

pracować bez deficytu.
W czasie dyskusji wyszło na jaw, 

jakiemi metodami posługiwała się „sa
nacja“, ażeby zyskać przewagę podczas 
wyborów do „Bratniej Pomocy“. Oka
zało się, że „Strzelec“ otrzymał na wpi
sywanie zwolenników list opozycyj
nych 2 tys. zł z komendy głównej 
„Strzelca“. Dalej wyszło na jaw, że za 
listą „sanacyjną“ agitowali panowie z 
Tow. Przyj. Mł. Akademickiej: gdy je
den z akademików zgłosił się do Towa
rzystwa po bony na obiady, uzależnio
no wydanie ich od podpisania listy wy
borczej organizacyj „sanacyjnych“. Re
welacje te na sali wywarły ogromne 
wrażenie.

Podczas głosowania nad absoluto- 
rjum dla ustępującego zarządu naro
dowego przeszło 2/3 głosów oddano za 
wnioskiem.

Wybory odbędą się w najbliższą 
niedzielę. Zgłoszono trzy listy: narodo
wą, „Odrodzenia“ i „sanacyjno“-komu- 
nistyczną.

kandydowania i zgłaszania listy. Po
nieważ argumentacja ta nie ma żad
nego uzasadnienia ani w rozporządze
niu o stowarzyszeniach akademickich 
ani w statucie, pełnomocnik listy na
rodowej złożył protest, domagając się 
powtórnego przeprowadzenia wyborów.

Drugi protest tej samej treści zo
stał zgłoszony przez grono 50 kolegów 
popierających listę Polskiej Młodzieży 
Akademickiej.

RUCH SAMOPOMOCOWY
KRAKÓW. Tylko jedna lista narodo

wa. Walne zebranie „Bratniej Pomocy 
Medyków“ S. U. .1. było nowym wielkim 
sukcesem młodzieży narodowej. „Bratniak“ 
medycki pozostaje od wielu lat pod rzą
dami narodowców i jest jednym z najlepiej 
zagospodarowanych i rządzonych na tu
tejszym terenie. Świadectwem tego było 
walne zebranie. Absolutorjum uchwalono 
jednogłośnie.

Do wyborów zgłoszono w tym roku tyl
ko jedną listę, oczywiście narodową. Na 
czele jej stoi dotychczasowy wiceprezes, 
kol. Bogusław Fabjański. W ubiegłym 
roku „sanacja" potrafiła jeszcze wystawić 
listę i zdobyła wówczas 5 mandatów, gdy 
narodowcy mieli ich 12, obecnie nie miała 
już na to dość sił.

— LUBLIN. Walne zebranie „Bratniej 
Pomocy“ S. K. U. L. Na walnem zebraniu 
„Bratniej Pomocy" S. K. U. L., po złożeniu 
sprawozdania przez ustępujący zarząd na
rodowy z kol. Zdzisławem Glogerem, ze
brani uchwalili absolutorjum z podzięko
waniem. W wolnych wnioskach przeszły 
rezolucje potępiające wszelką styczność z 
Żydami oraz zakazujące agendom „Br. Po
mocy“ czynienia jakichkolwiek zakupów 
w firmach żydowskich i nabywanie mięsa, 
pochodzącego z uboju rytualnego. Poza 
tem postanowiono wycofać „Wiadomości 
Literackie“ z czytelni akademickiej.

Młodzież narodowa idzie w wyborach 
z własną listą, na której czele znajduje 
się dotychczasowy prezes kol. Zdz. Gloger.

— LWÓW. Poświęcenie nowego lokalu 
„Bratniej Pomocy“ S. U. J. K. Nowy lo
kal mieści się w głównym gmachu uni
wersytetu (posejmowym) pod aulą na par
terze. Obrzędu poświęcenia dokonał ks. 
prof. A. Klawek, wielki przyjaciel mło
dzieży akademickiej. W uroczystości wzię
li udział: rektor prof. Czekanowski, wszy
scy dziekani i kilku innych profesorów 
oraz delegaci towarzystw akademickich.

Po uroczystości przemówił ks. Klawek 
wskazując na znak krzyża zawieszony w 
nowym lokalu jako symbol pracy dla ka
tolickiej i narodowej Polski. Przemawiali 
również w słowach bardzo życzliwych 
rektor Czekanowski i przewodniczący ko
misji dla spraw młodzieży prof. Bulanda. 
Ze strony młodzieży zabierali głos ustę
pujący prezes „Bratniaka“ kol. Rubin i 
nowy prezes kol. Skiba. Następnie wszy
scy zebrani udali się do przyległego rów
nie nowo urządzonego bufetu, gdzie 
„Bratnia Pomoc" urządziła skromne 
przyjęcie.

Należy nadmienić, że dawny łokal 
Bratniej Pomocy w Domu Ak. przy ulicy 
Łozińskiego 7 objęła Czytelnia Akademic
ka i po dokonaniu remontu urządziła w 
nim czytelnię czasopism.

— Walne zebranie Bratniej Pomocy 
Politechniki odbyło się w dniu 29 uh. m. 
w II Domu Techników przy udziale po
nad 600 członków. Obecni byli czterej pro-

feeorowie z prorektorem ini. Ciechanow
skim na czele, a także przedstawiciele 
młodzieży innych uczelni. Sprawozdanie 
składał imieniem ustępującego zarządu, 
złożonego wyłącznie z narodowców, kol. 
Sędzik Stanisław.

Absolutorium uchwalono ustępujące
mu zarządowi jednogłośnie. W wolnych 
wnioskach uchwalono rezolucje domaga
jące się obniżki opłat, zniesienia osławio
nej „Ligi“ i obozów przysposobienia go
spodarczego, uchwalono gremialny udział 
w ogólno-akademickiej pielgrzymce do 
Częstochowy.

Ponieważ w komisji wyborczej zgloszo- 
na została tylko jedna lista wyborcza, a 
to lista narodowa z kol. Michałom Musio- 
łem na czele, wybory się nie odbyły a li-: 
sta nar. została zatwierdzona jako prawo
mocnie wybrana.

— POZNAŃ. Echa wyborów do „Brat, 
niej Pomocy“ S. S. S. U. P. W uzupełnieniu 
wiadomości z wyborów do „Bratniaka“ po- 
dajemy, że do zarządu „Bratniej Pomocy“ 
S. S. S. U. P. z listy Narodowego Komitetu 
Samopomocowego weszli kol. kol.: Stefan 
Stanina, Alfons Kempiński, Józef Breucz, 

FłoTjan Mioduszewski, Franciszka Bat-i 
kowska, Wailerjan Gołuński; do komisji 
rewizyjnej kol. kol.: Hieronim Korfanty, 
Wiktor Namysł, Antoni Wierzchosławski,: 
Halina Wekerówna, Antoni Sarnowski, 
Wiktor Hensel i Edward Stróżyk. Do są-: 
du koleżeńskiego weszli ko* 1!, kol.: Franci-: 
szek Przytarski, Feliks Mikołajczak, 
Edward Pusty, Stefan Schedlin - Czarłiń-i 
ski, Stefan Golachowski, Zb. Laskowski, 
Kazimierz Siwiński, Jan Wardyn, Walde
mar Liedkiewicz i Wiesław Stanula.

— WARSZAWA. Walne zebranie „Brat
nie! Pomocy“ Stud. Politechniki Warszaw
skiej. Odbyło się walne zebranie „Bratniej 
Pomocy“ Stud. Politechniki, w którem na
rodowcy byli w przygniatającej większości.

RUCH NAUKOWY
— POZNAŃ. Nowe władz® Kota Praw, 

ników i Ekonomistów S. S. U. P. W tym
roku wobec zgłoszenia jednej listy do 
władz Koła Prawników i Ekonomistów S. 
S. U. P., do zarządu Koła weszli wyłącznie 
kandydaci z listy narodowej w liczbie je
denastu.

Na zebraniu konstytucyjnem, odbytem 
w dniu 10 bm. prezydjum zarządu ukon
stytuowało się następująco: Franciszek 
Przybarski — prezes, Antoni Dargas — I. 
wiceprezes, Jan Czapiewski — II wicepre
zes, Edward Nowak ■— sekretarz, Jan. 
Latzke — skarbnik. — Przewodniczącym 
komisji rewizyjnej został wybrany p. Fe
liks Mikołajewski, przewodniczącym zaś 
sądu koleżeńskiego p. Alfons Kempiński.

(mł
— WARSZAWA. Wybory w Kole Medy

ków Weterynaryjnych. Wybory do władz 
Koła Medyków Weterynaryjnych nie od
byty się z powodu zgłoszenia jednej tylko 
listy narodowej.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
KRAKÓW. II kurs kandydatów. Na

szóstem zebraniu obecnego kursu kandyda
tów mówił kol. Adam Flis na temat „Go
spodarki narodowej“.

— LWÓW. Dwa kursy żydoznawcze 
urządziła Młodzież Wszechpolska w ostat
nich dniach lutego i pierwszych dniach 
marca. W kursie technickim wzięło 
udział około 60 osób, w kursie uniwersy
teckim — około 50. Wykładali kol. kol. 
Bogdanowicz, Macieliński, Nowosad i 
Rojek.

ZYGZAKI
, KLĘSKA

„Sanacyjna“ - konserwatywny „Czas“ 
pod wrażeniem walnego zebrania „Bratniej 
Pomocy“ S. U. J. w Krakowie, na którem 
wielki sukces odniosła polska młodzież na
rodowa, takie kreśli uwagi:

„Stwierdzamy klęskę, wielką klęskę, bo 
dziś każdy reżym naszemu podobny, stara 
się mieć młode pokolenie za sobą. Prze
milczać je, jak inni, nie będziemy, bo nie
raz już z naszych łamów padały słowa 
aż nazbyt wyraźnej przestrogi“.

Tak, „sanacja“ poniosła, wielką klęskę. 
Ostatnia ostoja „sanacji“ na terenie aka
demickim zachwiała się. Są to skutki po
lityki „sanacyjnej“, która nie umiała 
przyjść do młodzieży z niczem innem jak 
z posadami i subwencjami, lub pałką i 
obelgami. Idei nie posiadali. „Mieli ze 
sobą wielkie imię Marszałka“ — jak twier
dzi „Czas“, ale to nie wystarczyło.
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Artretycy muszą czuwać,
aby nie dopuścić do stałych bolesnych 
cierpień, które w niektórych wypadkach 
mogą doprowadzić nawet do kalectwa. 
Zioła magistra Wolskiego ze znak. ochr. 
„Reumosa“, zawierające niezmiernie 
rzadką roślinę chińską Schin - Scheń,

ng 7478

Krytyka budapeszteńska 
Poznańskim Chórze Katedralnym

Jak duże wrażenie wywarł Poznań
ski. Chór Katedralny w Budapeszcie, 
świadczą głosy poważnej fachowej kry
tyki węgierskiej. Z otrzymanego obec
ni© kompletu wycinków, wyjmujemy 
szereg następujących cytatów:

„Pester Lloyd“: „Z wszyst
kich chórów, które koncertowały tutaj 
w latach ostatnich, jedynie tylko polski 
zespół Poznańskiego Chóru Katedralne
go, który wystąpił wczoraj w wielkiej 
sali Akademji muzycznej z koncertem 
religijnym, porównać można ze słyn
nym Chórem Sykstyńskim... Obok Pa- 
lestriny, Orlanda, Sweelicka słyszeli
śmy nieznane tutaj utwory polskich 
mistrzów Zieleńskiego i Szamotulskie
go, pozatem polskie pieśni gwiazdkowe 
w opracowaniu Niewiadomskiego i 
Maklakiewicza, wszystko śpiewane w 
najdoskonalszem wykończeniu... Świet
ny organista, p. Br. Rutkowski, wyko
nał z imponującą techniką kompozycje 
Pachelbela, Couperina i Burzyńskiego..?* 

_ „ F ii g.g e 11 e n s z e g “: ,',W olbrzy- 
miem bogactwie renesansu kultury 
chórowej trudno o chóry, godne pełne
go uznania. Żywo jeszcze wspomina
my cudowny koncert z przed paru laty 
Chóru Sekstyńskiego pod kierownic
twem Casimiriego... Obecni© równie 
wyjątkowem zjawiskiem artystycznem 
by 1 koncert Chóru Katedry poznań
skiej, który wystąpi! u nas pod kierow
nictwem ks. dr. Gieburowskiego... 
Wspaniały ten koncert był triumfem 
kościelnej sztuki chórowej. Wspaniała 
również była gra organowa prof. Rut
kowskiego...“

„Buda p esti II i r 1 a p ...Wspa
niały chór polski, który z siedziby Pry
masa Polski przybył do węgierskiej 
stolicy, wywołał .pod dyrekcją ks. dr. 
Gieburowskiego zdumienie u znawców 
śpiewu. Ci polscy śpiewacy przewyż
szają o wiele wiedeńskich Sangerkna- 
ben... Br. Rutkowski, artysta gry na 
organach, grał utwory niemieckich i 
francuskich klasyków oraz wspaniałą

PRZECIW
GRYPIE
ANGINIE 
{ CHOROBOM 
i pJUe.ZJąsjeNiA

POLSKIE TA8LEÏKÏ

RMLÂCRIH
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Silne oddziały policji konnej cały dzień 
okrążały politechnikę, rozpędzając tłu
my publiczności, zpośród której poda
wano studentom prowianty. Ulice 
sąsiadujące z uczelnią zostały zamknię

te dla ruchu pieszego.

łagodzą bóle, regulują przemianę materji, 
dlatego też stosuje się je w cierpieniach 
artretycznych, reumatycznych i bólach ischiasu.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota li.

fantazję Surzyńskiego, którą Rutkow
ski zagrał ze szczególnie wysokiem wir- 
tuozostwem.“

„Pesti Hirlap“: „Ci, którzy 
pracują nad zbliżeniem przyjaźni kul
turalnej narodu polskiego i węgierskie
go, zgotowali w ubiegłych latach nie
jeden piękny występ artystyczny muzy
kalnej publiczności Budapesztu. 
Wszystko jednak przewyższa obecna 
wizyta Chóru Katedralnego z Poznania. 
Z mistrzowskiem i wspaniałem wyko
naniem szło w parze głębokie i subtel
ne wyczucie stylu..?*

Przemaszerował
400 tys. kilometrów

W Monte Carlo zjawia się na promena
dzie od czasu do czasu pewien typ, przy
pominający z wyglądu londonowskich 
trampów. W szerokich kolach ludności 
cieszy się Franciszek Lescot, wieczny wa- 
gabunda i tułacz o zaniedbanym nad wy
raz wyglądzie, dużą sympatją. Lescot 
zrzadka tylko zagląda do słonecznego 
Monte i to na krótko, na dzień, dwa, po 
czem wędruje znowu w świat. W 1922 ro
ku zrobił Lescot zakład o to, że przejdzie 
pieszo 400 000 km, wędrując tam i z po
wrotem między Monte Carlo, a Paryżem. 
Jak dotąd, udało się dziwakowi odrobić 
prawie połowę zakładu, t. j. przejść zgórą 
200 000 km. Spodziewa się on, że w 194(5 
loku wygra zakład i otrzyma 50 000 fran
ków tytułem wygranej.

?ls

Główny front warszawskiej politechniki, zajętej od poniedziałku przez 
3500 studentów i studentek różnych stołecznych wyższych uczelni, na znak 
protestu przeciwko nowym, nadmiernie wysokim, opłatom Czesnego. Na 
szczycie gmachu umieszczono napis: „3500 studentów głoduje“, niżej zaś dwa 
transparenty: „Chleba“ i „3500 studentów blokuje uczelnię“. Od poniedział
ku wieczora cały teren dokoła politechniki obstawiła policja piesza i konna, 
przed wejściem zaś stanęły samochody aresztanckie i sikawka do rozprasza

nia tłumów.

Przed politechniką gromadziły się ty
siące mieszkańców Warszawy, studen
ci, członkowie rodzin tych, którzy prze
bywają w uczelni, i przygodni prze
chodnie. Porządku pilnowała konna 
policja, interwenjująca bardzo często.

Kabiny telegraficzne 
w miastach Ameryki

Amerykańskie towazryetwo elektryczne 
Western. Union Co., zarówno dla wygody 
publiczności, jak i dla rozszerzenia swojej 
działalności, ¿realizowało bardzo ciekawy 
pomysł. W bardziej uczęszczanych miej
scach, jak dworce kolejowe, wielkie skle
py o-raz poczekalnie w teatrach i kinach, 
zostały ustawione kioski, z których przy 
pomocy telefonu mogą być nadawane de
pesze. Aibonetn łączy,się telefonicznie ze 
stacją Western Union i dyktuje treść de
peszy, telefonistka oblicza ilość słów i za
licza depeszę do jednej z kategoryj opłat, 
wynoszących okrągłą.sumę. Pięniądze na
dający wpłaca do automatu, który o wy
konaniu tej czynności sygnalizuje telefo
nistce, poczem depesza zostaje przekazana 
dc adresata. Pomysł ten pozwala o każdej 
pórze dnia w wielu punktach miasta na- 
-daw^R depesze bez potrzeby udawania się 
do iWędu pocztowego, co z jednej strony 
odciąża urzędy, a z drugiej ułatwia nada
nie telegramu,

Nic
On: — O czem tak myślisz?
Ona: — O niczem.
On: — Jak można myśleć o niczem? 
Ona: — O, bardzo; właśnie myślałam o

pieniądzach na gospodarstwo.
(„Mercury“)

FGrypa przeziębienie,
^reumatyzm, artreiyzmJ 

' podagra są zimą plagę,
’ ludzkości.Przeciw tym do

legliwościom stosuje się i 
^Tabletki Tog ał. cena zł. 4.50
PRZYNOSI ULGĘ CIERPIĄCYM
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Tramwaje .przejeżdżające obok terenów 
politechniki, obsadzane były przy wej
ściach przez policję, pilnującą, by ts-u- 
dentom nie przerzucano paczek z po

siłkiem.

GRUŹLICA
PŁUC

jest nieubłagana i corocznie nie robiąc róż
nicy dla pici, wieku i stanu po.iąga bardzo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc
nych, bronchitu, grypy, uporczywego me
czącego kaszlu i t. p. stosują PP. Lekarze 
„Balsam Trikolan-Age“. który ułatwiając 
wydzielanie sie plwociny, usuwa kaszel, 
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś opera „Tosca" z występem znako« 
mitej primadonny Adełiny Korytko-Czap« 
skiej, tenorem St. Roy‘emr świetnym bary« 
tonem Z. Dolnickim, Urbanowiczem, War-! 
chalewskim i Gruszczyńskim. Nowe de-! 
koracje aktu I-go Z. Szpingiera, reżyserja 
M. Janowskiej, dyryguje dyr. dr. Lato« 
szewski.

Jutro po raz 5-ty ciesząca się wielkiem 
powodzeneniem operetka „Bal w Sovoy'u“« 
Rewelacyjne dekoracje Z. Szpingiera. Dy« 
ryguje kapelm. W. Buchwald. W piątek 
„André Chénier“.

Teatr Polski
Dziś i jutro dalszy ciąg przedstawień 

popularnych po cenach do potowy ®niżo« 
nych, które cieszą się wielkiem powo-dze« 
niem. Dziś doskonała sztuka B. Katerwy 
„Przechodzień“. Jutro w czwartek a,rcy« 
dzieło Wyspiańskiego „Bolesław Śmiały“«

W njjtichodzą.cą sobotę premjera ostat
niej nowości T. Konezyńskiego „Zburzenie 
Jerozolimy“, przygotowane z wielkim pie
tyzmem przez dyrekcję, w reżyserji R. Za« 
wistowskiego.

Kwestja żydowska^.jest n,a ustach ca
łego świata. Bonczyński w swem dziele na« 
świetla ptrayczyny psychologiczne i raso« 
we, dlaczego R>zym nie mógł dojść do po
rozumienia z Żydami i dlaczego doszło do 
tak potwornej zagłady. Spalone miasto i 
świątynia, zburzone wszystko do funda« 
mentów, miljon sto tysięcy wybitych gło
dem i mieczem, 90.000 powleczonych do 
niewoli.

W sztuce niema ukazanych żadnych bi« 
tew. To akcja materjałna. Szituka wprowa« 
dza nas za kulisy wojny i ukazuje niesły« 
chane namiętności religijne i polityczne, 
które pchały obie strony: Rzymian i Ży« 
dów do nieuchronnego epilogu. Nie było 
w mocy ludzkiej wstrzymać katastrofy. 
Nad losem Judei i świątyni zawisła stra
szliwa przepowiednia proroka Ezechiela, o 
całkowitem zniszczeniu ludu żydowskiego.

W epilogu ukazuje się prorok nazarej
czyk Jozue, który głosi zwycięstwo Mesya- 
sza nad Judeą i pogańskim Rzymem. Tym 
potężnym lukiem historiozoficznym łączy 
autor dwa bieguny sztuki: przeszłość od
chodzącą i przyszłość idącą...

Z Teatru Nowego
Dziś, jutro i w piątek ostatnie gościn« 

ne występy świetnego artysty Kazimierza 
Szuberta w nadzwyczaj wesołej farsie „On 
i jego sobowtór“, w której czarujący ar
tysta daje koncert gry aktorskiej w swej 
niezwykle popisowej roli dr. Ciołka. Na 
ostatnie te gościnne występy Szuberta 
zniżki ważne.

J. Fr. Haendla pratorjum „Juda Mak- 
kabeusz“; jedno z najwspanialszych dzieł 
literatury oratoryjnej wystawia się w Auli 
Uniwersyteckiej w poniedziałek, dn. 16 
marsa o godz. 20-tej. Potężny ten hymn 
wolności wykonają orkiestra, chór i so
liści Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej 
w Poznaniu pod dyrekcją Dr. Wacława 
Piotrowskiego.

Bilety po 1,50 zł, 1,— zł i 0,60 zł eprze- 
daje się w kancełarji Wielkopolskiej Szko
ły Muzycznej, ul. Fr. Ratajczaka 36 lub w 
dzień koncertu przy kasie Auli Uniwer
syteckiej.
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Przez cały dzień, mimo kordonu poli
cyjnego, przerzucano przez płoty uczel
ni -setki paczek z posiłkiem i lekar

stwami.
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Ciężka atletyka
Zapaśnicza reprezentacja Poznania w

składzie: Grządzielewski (kogucia), Grodz
ki (piórkowa), Jakubowicz (Lekka), iu- 
szyński (pólśrednia), Maryański (średnia), 
Lukasiewicz (półc.) i Praczyk (ciężita), 
walczyć będzie w dniu 14 bm. w Nowym 
Bytomiu i 15 bm. w Katowicach.

Narciarstwo
Polscy narciarze nie startują w Planicy.

Zarząd Polskiego Z w. Nar. postanowił zre
zygnować z zaproszenia, jakie nadeszło od 
jugosłow. związku dla skoczków naszych, 
Stanisława i Andrzeja Marusarzy oraz B. 
Czecha, odnośnie startu w wielkim mię
dzynarodowym konkursie skoków w Pla
nicy w dniu 15 bm.

W dniu tym odbędą się w Zakopanem 
międzynarodowe zawody w kombinacji al
pejskiej, w "których startują m. in. trzej 
wyżej wymieniehi zawodnicy polscy.

Piłka nożna
Obóz treningowy dla młodszych piłka

rzy. Zarząd P. Z. P. N. postanowił urzą
dzić ogólnopolski obóz treningowy dla 
młodszych graczy w dniach 23 bm. — 2 
kwietnia w Katowicach. Latem projektowa
ny jest obóz dla junjorów z udziałem mi
strzowskich drużyn okręgów. W tym sa
rnim czasie drużyfty przebywające na obo

Pływalnia olimpijska położona tuż przy stddjonie w obecnem stadjum budowy.

zie rozegrałyby mistrzostwa Polski junjo- 
rów.

Definitywny termin spotkania Polska
— Jugosławja został ustalony definitywnie 
na dzień 6 września. Spotkanie odbędzie 
się w Beogradzie. Zarząd PZPN postanowił 
zaproponować Rumunom rozegranie meczu 
międzypaństwowego w Polsce w czerwcu 
lub lipcu rb.

Pięściarstwo
Chmielewski nie walczył wczoraj prze

ciw Belgom z powodu zakazu lekarza. W 
walce w Poznaniu skaleczył on sobie rękę.

Mistrzostwa Pomorza rozegrano w Gru
dziądzu. >

Przyniosły one następujące wyWRi:
W wadze papierowej Janicki (Byd

goszcz) wypunktował Schónwalda (Grudz.). 
W muszej — Rynkę (Bydg.) wypunkto
wał Wyszeckiego (Gdańsk). W koguciej
— Krzemiński I (Grudz.) zdobył mistrzo
stwo walkowerem, z powodu braku prze
ciwnika. W piórkowej — Kowalski 
(Grudz.) wypunktował Borowicza (Bydg.). 
W lekkie j —- Dorsz (Bydg.) pokorniał Sfo- 
rowskiego (Grudz.). W półśre dn ie j — 
Lubecki połionał na punkty G rz echowi a ka 
(Grudz.). W średniej — Sarnowski 
(Gdańsk) wygrał na punkty z Ołasizalciem 
(Tczew). W półciężkiej — Borożyński 
(Bydg.) wypunktował Górnego (Grudz.). W 
ciężki e,j — Lutobairski (Grudz.) zmusił 
do poddania się Łotewskiego (Grudz.). Sę
dziował w ringu p. Derda z Poznania.

Budowa berlińskiego stadjonu olimpijskiego dobiega końca. Na zdjęciu fragment stan 
djonu olimpijskiego z zewnątrz, w obecnym stanie budowy.

Z sali odczytowej
Prasa w oświetleniu fachowca

Na sobotnim odczycie p. Jerzego 
Gutschego, urządzonym z inicjatywy 
Arch. Inst. Akcji Kat., mimo niepo
gody zebrało się bardzo dużo słucha
czy. Mimo, iż temat „Prasa w współ- 
czesnem życiu kulturalnem“ był bar
dzo obszerny, a tem samem trudny do 
ujęcia, prelegent wywiązał się ze swe
go żadania bez zarzutu. W krótkim, 
bo godzinę niespełna trwającym od
czycie potrafił dać bardzo plastyczny 
obraz. Prelegent z początku omówił 
pewne predyspozycje prasy, wywołane 
przez rozwój środków technicznych. 
Następnie rozstrzygnął kwestję tak 
sporną, jak sprawa podawania wiado
mości, by nie budziły one niskich in
stynktów. W dalszym ciągu odczytu 
prelegent przystąpił do omówienia po
ziomu moralnego prasy polskiej, po- 
czem rozpatrzył udział tej prasy w do
robku kulturalnym. Lekka i swobod
na forma odczytu sprawiła, że mimo 
trudnych problemów słuchacz po od
czycie nie czuł się znużonym.

Arstysta o sztuce
Dziś, w’ środę, o godz. 20 w sali 18 

Coli. Minus przemawiać będzie arty- 
sta-rzeźbiarz Marcin Rożek n. t. „Ka
tolicka myśl twórcza w nowej sztuce 
polskiej“. Tak temat, jak i osoba zna
nego i powszechnie cenionego artysty

wywołują specjalnie silne zaintereso
wanie, to też już dziś można przewi
dzieć, że rekord uczestników w wykła
dach z cyklu „Katolicyżm kulturalny“ 
zostanie pobity. Bilety do nabycia w 
Archidiecezjalnym Instytucie Akcji 
Katolickiej, Al. Marcinkowskiego 22, 
III p. i przy wejściu do sali.

„Zburzenie Jerozolimy“
zrywa z tradycją ponurej fragedji
„Zburzenie Jerozolimy“ T. Konczyń- 

skiego jest sztuką sensacyjną, nietyl- 
ko ze względu na treść pełną kapital
nych analogij do współczesności, lecz 
również ze względu na ujęcie tematu. 
Autor zerwał z patosem posępnej tra- 
gedji i dał akcję naskroś realistyczną, 
przepełnioną humorem, sarkazmem i 
ironją. To też widownia Teatru Pol
skiego w Warszawie reaguje nieustan
nie wybuchami śmiechu i salwami 
braw. Metoda demaskowania typów, 
wprowadzonych do sztuki, daję niepo
spolite efekty. Teatr Polski w Pozna- 
,niu prowadzi pełne próby z dzieła Kol
czyńskiego, które wystawi z całym pie
tyzmem dnia 14 marca.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 10 marca 1936 r. oddał swą duszę Bogu, opatrzony Sa
kramentami św., po krótkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, 
troskliwy ojciec, zięć, teść i wuj, ś. p.

Tomasz Łaganowski
przeżywszy lat 68.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, córka i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13. bm. o godz. 4 ipo po
łudniu z domu żałoby na cmentarz jeżycki.

Poznań, Patrona Jackowskiego 38. zg 13080

W poniedziałek, 9 marca 1936 r., zmarł w Panu, po dłuższych cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz kochany brat, ś. p.

/ni* • v * •Ciesielski
w Chomląźy Szlacheckiej

w 64 roku życia. O bolesnej stracie donoszą w emufcku pogrążeni
a« 1096 bracia.

Eksportacja zwłok odbędzie się w czwartek; 12. III. o godz. 10 z do
mu żałoby do kościoła parafjalnego a po nabożeństwie złożenie zwłok 
do grobu.

nasza najukochańsza matka, teściowa, siostra i babcia, przeżywszy lat 78, 
zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., w dniu 9. 3. 1936 o godz. 
10 rano. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 13. 3. o godz. 16,30 z kostnicy 
parafialnej Bożego Ciała w Dębcu. Msza św. żałobna odprawi się naza
jutrz w kościele Bożego Ciała o godz. 6,30.
zg 13079

Poznań, 11, 3. 1936.
W głębokim smutku pogrążona

rodzina.
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Podziękowanie!
Przewielebnemu Duchowieństwu z Ks. Dziekanem Po 

morskim na czele, oraz wszystkim Życzliwym. Przyjacio
łom i Znajomym za współczucie i udzia.1 w pogrzebie naszej

AŻEBY ZWALCZAĆ

ARTRETYZM
drogiej cioci, ś. p. Julfi Peikowej
składamy nasze serdeczne „Bóg zapiać“.
ne T63S Siostrzenica Walerja Szabezyńskaz mężem, dziećmi i rodziną.

Chodzież, Rogoźno, w marcu 1936.

PAMIĘTAJCIE 
o czyszczeniu swej 
garderoby wiosennej
Pierwszorzędne wykonanie! Ceny niskie! Szybka dostawa!

Farbiarnia - Proebstel

przy każdej zmianie pory roku 
artretyk powinien etoeować kura
cję Urodonalową, a jeśli chodzi o
dnę, reumatyzm, piasek nerkowy, 
rwe kulszową, newralgję i inne 
cierpienia, wywołane nadmiarem 
■kwasu moczowego — jeszcze 
częściej.

URODONAL
CHATELAIN’A

Okucia
budowlane
poleca najtaniej

Jan Deierling
Poznań, Szkolna 3 
Tel. 35-18, 35-43, 35-53

ng 7S99/7BCO

zapewnia organizmowi lepszą przemianę materjL
ul. Podgórna 10 
„ Strzelecka 1
Pg 2971 «-11.48(9

uL Dąbrowskiego 12
„ Fr. Ratajczaka 34 
» Kraszewskiego 17

Dr. med. Dziegiecki
lekarz specjalista chorób skórnych, pęcherza i wenerycznych

Godziny przyjęć: 11—12,30
15,30—18 prócz środy popołudniu

w niedziele od 10—11 dla pacjentów prywatnych
ul. Szkolna 11 I przy Placn św. Krzyskim, telefon 29-19.

Pg 3091-54,36

Lokale handlowe
sg is 076 magazyny, sklepy
św. Marcin 23, do wynajęcia.

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
członków Okręgowego Związku Pracodawców, stowarzysze
nia zarejestrowanego w Poznaniu odbędzie się w czwartek, 
dnia 26 marca 1936 r. o godzinie 5 po poi. na sali Cechu 
Budowniczych Poznańskich „Strzecha“ w Poznaniu, ul. 
Sew. Mielżyńskiego 23, dom ogrodowy X ptr.

Porządek obrad:
1) Zagajenie.
2) Zatwierdzenie protokółu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia.
3) Sprawozdanie roczne z czynności Związku.
i) Sprawozdanie kasowe za okres od 1. I. 1933 r. do 31. 12. 

1935 r. i udzielenie pokwitowania Zarządowi.
6) Wybór nowego Zarządu i rewizorów kasowych.
6) Wnioski Zarządu i wnioski członków, wniesione w myśl 

§ 1'1-go statutu.
7) Wolne glosy i zakończenie. Pg 3145-11,62

Za Zarząd: (—) Stanisław Stempniewicz, prezes.
Uwaga: Członkowie Związku są uprawnieni do przej

rzenia sprawozdania kasowego wyłożonego w biurze Związ
ku od dnia 12 marca 1936 r. do dnia 26 marca 1936 r w go
dzinach urzędowych tj. od godziny 8,30 do 15,30.

Pneumatyki
najsławniejszych fabryka
tów — wszelkie rozmiary 
— towar świeży dostarcza 
po dotąd niebywałych 

niskich cenach

BrzKRinutoŁA.
Poznań

nl. Dąbrowskiego 29 
tel. 63-23, 63-65

ng 7299

Otwierajcie szafy!
PniMajtfe gaiMtl

Odzież wiosenną czyści 
chemicznie i farbuje

Filje we wszystkich 
dzielnicach Poznania.

Pg 2957/8-10,6/7

cukierki zdobyły niską ceną i nie
zrównaną jakością powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów SŁ. Marecki 
Poznań, ulica ¿w. Wojciecha 28,

PRZETARG PUBLICZNY 
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Poznaniu zwra

ca uwagę na sprzedaż w drodze przetargu publicznego 
starych zużytych materjałów technicznych w środę, dnia 
18 marca 1936 r. o godz. 9 w Okręgowej Składnicy Materja
łów Teletechnicznych w Poznaniu przy ul. Marszałka Focha 
17. Bliższe szczegóły ogłoszone są w Monitorze Polskim nr. 
52 z dnia 3 marca rb.
ng 7141 (Kurowski) Naczelnik Wydziału w. ź. Dyrektora.

Nagłówków, słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb => jedno słowo. 
1, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. ■ 1 słowa.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj, 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-PARCELE TH

Plac
pod budowę pizv ul. Polnej. In
formacje Po-lr.a 37 — 20.

.zdg 20 351
Parcele

budowlane kolo Rynku Łazar
skiego sprzeda „Tri“ S. A. Po
znań, ul. Łukasiewicza 11 telefon 
63-03. dg 1 099

Willę
Jarocinie sprzedam. Batorego 6. 

zdg 95 797
Parcele

trzy lub czteromorgowe przylega
jące do 20 morgowego stawu ryb
nego z prawem używania stawu 
i plaży przedmieście Poznania 
sprzedam. Kwiatkowski. Poznań, 
Działyńskich 10 tel. 23-31.

zdg 20 814
Parcele

1.070 m2 Erydery-ka. Sika-rbka 
lil.OOO. 1.200 m2 Grochowska 
8.000, 1.200 m2 Dąbrowskiego
4.200. 1.383 m2 Górna W-iMa
15.300. 3.000 m2 Palacza 12.000,
2.074 m2 Górna Wi’da szoipam-1, 
żwirem i 2 szczytami 16.000 przy 
ulicy Przemysłowej 4 parcele po 
400 m2 -po 7.500 zł sprzeda Macie
jewski, Piłsudskiego 27. telefon 
62-66. Pg 3141-54.75

Dom
kupie, także niewykończony. — 
Oferty Kurjer Pozn. zd-g 21154

Willa
6 pokoi, komfort garaż, cena 
14.600 Jasiński. Szewska 9 — 9. 

zdg 21136
Plac budowlany

objekt około 3 000 m2 okolica So- 
łacza, przysposobiona budowla 
spowodu zmiany stosunków ro
dzinnych korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 772

Willkę
oraz domek tylny, ogród korzyst
nie 12 000_właściciela. Kiliń
skiego 8. m. 3. zd 20 994

Willa
pnzy Hetmańskiej nienikończona 
25.000

Kamienica
dochód 6 000. wpłaty 218 0 00. prze
jecie 30 000 amortyzacji. Kara- 
lus. Poznań. Focha 25.

zdg 20 915
Willa

nowa dwumie-szkaniowa. wntaity 
14.000. Małecki. Rybaki 20a.

zd-g 20 956
Kamienicę

dochód 14.500. sprzedam 80.000. 
w-płaty 55.000 Gruszczyński. Pocz
towa. 30. zdg 20 939

Kamienica
31000 wpłaty 21000 reszta trzy
procentowa hipoteka.

Domek
dochodowy trzypokojowe wolne, 
wpłaty 10 000. Dutkiewicz, Chwa- 
liszewo 70. Pg 3 133-54,71

Dom piętrowy
składem kolonialnym restauracją 
i piekarnia oraz salą do zabaw 
na sprzedaż. Kościół, szkoła, za
rząd gminny oraz kolej w miej
scu. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 21 098
Kupię

dom. Cena 12 000. Patecki, Po
znań, Grodziska 87. zdg 21 081

Domek
2 morgi ogrodu korzystnie sprze
dam, przedmieście. Ceyba, plac 
Nowomiejski 5. zdg 20 903

Willa
3 mieszkaniowa korzystnie, po
średnictwo wykluczone. Wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 21 049

Plac
z bocznica kolejową pod wille, 
składnice, fabrykę korzystnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21 031

Wspólnika
5 000 zł do młyna. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 20 386________

Wspólnika
gotówką 800—1000 do korzystne 
go interesu szukam. Zgłoszeń’a 
Kurjer Poznański zdg 20 831

Posiadającemu
ea 4000 zł wskaże bezwzględnie 
pewna egzystencje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 971

Zakład litograficzny
w śródmieściu wydzierżawię. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 20 970

OSOBISTE
Kryzys

pofolgował, idą lepsze czasy, za
sześćdziesiątpięó

groszy zjadasz
ananasy.

Cukiernia Weber, Nowa 4. 
ng 7215
Trwała

ondulacja 6.— „Roccoco". Mar
cin 63. zd.g 20 968

Niebywało ceny 
kapeluszy damskich

..Ines“, Piekary 22/23.
Pg 3142-11,61

Kupiec
kawaler, lat 219, brunet, średniego 
wzrostu, posiadający 30.000 zł go
tówki wżeni się w jakiekolwiek 
przedsiębiorstwo. Rzecz traktuje 
się honorowo: pośrednictwo tylko 
rodziny mile widziane Zgłoszenia 
wraz załączoną fotografią proszę 
do Kurejra Poznańskiego

zdg 26 405

Parcele
3 020 m2 oparkowana drzewa o- 
wocowe na Ratajach ul. Polanka 
w całości lub połowę sprzedam za 
gotówkę. Zgłoszenia uł. Różana 
18 skład węgla. zdg 21034

Dla
mego przyjaciela, wdowca lat 42 
bezdzietnego, posiadającego do
brze zaprowadzone przedsiębior
stwo handlowe w mieście powia- 
towem, szukam żony z dobrym 
charakterem w wieku od 28 — 35, 
panny lub wdowy bezdzietnej. — 
Posag pożądany. Zgłoszenia z fo- 
tografja, którą się zwraca Ku
rjer Poznański zdg 21105

Dla siostry
wysokiej szatynki, lat 30. oszczę
dnej, gospodarczej, mającej cał
kowita wyprawę oraz kilka ty
sięcy gotówki szukam męża so
lidnego, poważnego urzędnika — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 20 763

Ziemianka
młoda, nie brzydka, wesoła, ma
jętna. pozna pana, wysokiego 
szatyna do lat 32 i to lekarza — 
sędziego lub ziemianina (mało 
zadłuż.) Ceł matrymonialny. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd 210 125
Dla

mego szwagra właściciela domu 
w Poznaniu szukam ta drogą 
znajomości celem ożenku w wie
ku do 23 lat. Celem założenia in
teresu z cośkolwiek gotówką. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 20 797

7. SPRZEDAŻE

Sprzedam
kolonjalkę stała klientela, miasto 
powiatowe 4 500,—. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 18 709 

Jajka drażetkowe
likworowe karmelowe poleca naj 
taniej fabryka cukrów, drażetek 
Średziński. Poznań. Wroniecka 17

zdg 18 35324 
Wylęgarka jaj

czechosłowacka oraz
Piec

centralnego ogrzewania tanio. 
„Przewodniłk“. Marcina 30.

zd 15 485
Maszyny 

do pisania
największy wy 
bór nowych i o- 
kazyjnych z pel 
ną gwarancja.

Kochanowicz i Ska 
Plac Wolności 13. obok komendy 
policji. Pg 2 584-6.7?

Powielacze okazyjne
i nowe oraz wszystko do powie
laczy. Skóra S-ka. Al. Marcin
kowskiego 23. ng 5864

Tapczany — fotele
leżanki, gwarantowanej jakość’, 
najkorzystniej. Wrocławska 13. 

dg 1058
Kolon j alkę

14 łat jednych rękach 3 pokoje, 
magiel, świetnie prosperująca — 
zapewniona egzystencja, spowodu 
wyjazdu sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 20 801

Kluby
gobelinowe

Jadalnie
korzystnie Dom Komisowy Pod
górna łOa. zdg 20 917

Półkryty
powóiz na gumach mato używany 
tanio. Adamski. Piaskowa 7.

zdg 20 936
Dobra egzystencjal

Kolonjalke —- klient gotówkowy 
— zaprowadzoną, położenie dobre 
sprzedam gotówką zaraz. Oferty 
pod „3 800,—“ do Biura Ogłoszeń, 
Bydgoszcz, Dworcowa 54.

ng 7 637

Restauracja
urządzeniem, koncesja zaraz ko
rzystnie do objęcia. Adres Kurjer 
Poznański zdg 20 907.

Wszelkie meble
używane, r.owe, różne inne sprzę
ty. świętosławska 10 (Jezuicka) 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 2587/53.93
Zakład fryzjerski

sprzedam tanio. Leszno, Gabryje- 
la Narutowicza 15. Beczkiewicz. 

zdg 21 083
Opony samochodowe

dostarcza
najkorzystniej

„Wulgum“
A. Kwiatkowski Poznań, Wiel 
kie Garbary 8. telefon 18-64. — 
Przedstawicielstwo na wojew. 
poznańskie opon gum pełnych i 
Dółpneuma tyków.

Pirelli
Posiadamy na składzie opony 
..Stomil“, „Michelin“. „Dunlop . 
.Bnglebert“. „Pirestone“. Akce
soria, akumulatory, smary, oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wła
sna prasa hydrauliczna.

Protektownia. 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za
pasy . opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. zadajcie cenników.

Pe 2580-5.59
Regały

szafę drogeryjną, stół składowy, 
szafę żelazna sprzeda tanio Bi- 
heki, Spokojna 3, skład.

zdg 20 853
Sprzedam

1.5 miilj. cegły tonówki i e®hifki. 
Dostawa natychmiast. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 20 844

Rzeźnictwo
25 lat w jednych rekach, z powo
du choroby do sprzedania. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego
 zdg 29 752

Wózek
dziecięcy sprzedam. Strzelecka 20 
m. 14________ zdg 20 823

Wózki
dziecięce naprawia, budki pocią
ga cerata. Ra zer. Szewska 11.

zdg 20 8126
Okazyjnie

sprzedam -różne meble, ładny 
przedpokój dębowy. Mickiewicza 
21/35. m 1. zdg 20 825

dziecięcy 
54, m. 4.

Wózek
sprzedam. Winogrady 

______ zdg 20 820
Kawiarnię . restaurację
centrum, mieszkaniem, salka kon
cesja sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zd.g 20 832

Stoły
składowe, okna oszklone tanio. — 
-Strzelecka 28 skład. zdg 20 706

Skład spożywczy
z mieszkaniem z powodu choroby 
zaraz do sprzedania. Adres wska
że Kurjer Pozn. zdg 20 767

Kotlina
przenośna. Zakręt 24. zdg 21161

Kasa
korzystnie na sprzedaż. Palacz, 
Górna Wiidf* G9. zdg 20 350

Futro
karakułowe, lampa oraz meble 
częściowe sprzedam. Zgłoszenia 
3—6. Dominikańska 5 m. 4.

dg 1091

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 2543/4

Sprzedaż — Naprawa
wszelkich systemów 
piór wiecznych i ■. 
łów-ków automatyki 
nych. Naprawa na
tychmiast w firm e 
Józef Gzosnowski 
s-pecj. skład papieru 
i montowania piór 
Poznań Pr. Rata- 
czaka 2. dg 772 i

Piece
wanny kąpielowe najtaniej. 
Koska. Dominikańska 5.

Ng 6814
Rury

kanalizacyjne, wodociągowe naj
taniej. Ko»ka, Dominikańsika 5. 

N.g 9813
Młocarnia

parowa jak nowa fabrykat nie
miecki 66“ cala na łożyskach kul
kowych tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 791

Spółdzielnia
wojskowa na sprzedaż. Wskaże' 
Kurjer Pozn. zdg 20 793

Kanapę
używaną 20,— Niegolewskich 6, 
m. 9. zdg 20 738

Wóz
rizeżnicko-handlarski, Poznańska 
Kleozewski, kowal.

 zdg 20 419

Urządzenie
do kawiarni. Szewska 19, Anty- 
kwarnia. zdg 20 755

Kapelusze damskie
ostatnie nowości wykwintne wykonanie

Sozańska
Stary Rynek 84, wejście Zamko- 
wa 6 I ptr. Pg 3043-10.95

Pianino
czarne_sprzedam. Kochanow
skiego 22, m. 7. 9—12. 5—9

 zdg 20 889
Leghorny

I sztuki. Telefon 58-38 
zdg 20 887
Meble

poleca najtaniej
K. Bak oś, 

Stary Rynek 51
zdg 20 988/89

Skład kolonjalny
mieszkaniem, towarem, maglem, 
dobrze prosperujący tanio na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 21 086/7

Mleczarnia parowa
na wsi większy objekt zaraz do 
sprzedania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20 785/6
Maszyna

do krążenia żelaza. Baranowski, 
Długa 3. zd 21143

Samochody
części używane podwozia mle
czarskie, opony, zakup, eprzed-sA 
Automagazyn. Jakóba Wujka, 
telefon T5-17. dg 749/50

Samochód
piękna limuzyna s-przedatn za bez
cen. Piekarnia, Kraszewskiego 8.

żdig 20 888
Harmonjnm

regał sprzedam. Al. Marcinkow
skiego 21, m. 10. zdg 20 878

Kolonjalkę
prosperującą, pow. mieście, rynku 
spowodu choroby 500 zł oddam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 877
Rower

męski, nowy, tanio. Śniadeckich 
3, m 6. zdg. 20 985

Rower
patefon, sportka, Komis. Wiel
kie Garbary 19. zd.g 20 9S6

Sieczkarkę
na zapęd mechaniczny tanio. — 
Bączkowski, 3 Maja 5,
 zd-g 21 011

Biurko
inne meble tanio. Jasna 6/7 — 6. 

zdg 21 080
Remington

walizkowy świętosławska 1 m. 6, 
zdg 21 079

Piękna jadalnia
flamandzka

bardzo okazała dobrym stanie ze
garem 12 krzeseł.

Jadalnie dębowe
używane i nowe solidne.

Gabinety męskie
bardzo ładne eleganckie.

Sypialnie ładne
kombinowane obsadzone brzoza 
solidna prąca.

Skrzydło
czarne krzyżowe krótkie.

Pianino
krzyżowe płyta metalowa.

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Tel. 24-42.
Pg 3 085-10.106

Skład
próżny lub towarem kolonialnym 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 21 039
Placówka handlowa

Składnica materjałów budowla
nych i ooałowych. Położenie cen
tralne. Egzystencja zapewniona. 
A. Janiak, Września. ng 7625

Skład
kolonialny sprzedam. Adres Ku
rjer Pozn. zdg 21 099

Tokarnie . frezarki
do obróbki metali korzystnie — 
sprzedam. Nakulski, Gniezno.

zdg 21101
Gramofon

szafkowy, Kwiatowa 3, m. SL 
zdg 21 054



Wózek
ik nowy Dabrawßkie- 

zdg 21153

lingera,
Maszyna

Czesława 7a - 
zdg 21128

11.

Numer TÍS — Nurjer PoznaSsSi, czwarte!?, Ï2 marca "1936

3 pokoje
łazienka słoneczne bez podatku 
lokalowego II piętro zaraz Cho
ciszewskiego 37a (Łazarz),, mie
sięczne komorne. Zgłoszenia go
spodarz Poplińskich 9 m. 8.

zdg 2CL798 

Krasińskiego
13. — 15. Czysty, spokojny. 

 zdg 20 850 

Stron s Ï3

Pianino
F och a 47 s — 2 zdg 21122

4 pokoje
kuchnia, łazienka. Dolna Wilda 
8 m. 8. 12—4. zdg 20 799

Gabinet
salonik łącznie oddzielnie niekrę- 
pujace centrum sytuowanym. _— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 858

Pokój
z osobńem wejściem, kuchenka 
gazowa. Skryta 14 — 3.

zdg 20 923
Działyńskich

zdg 20 937

Skład
Papieru, tytor.iu 750,— centrum. 
Wskażę Kurier Pozn. zdg 21112

Łóżko
dziecięce, żelazne, korzystnie. — 
-Dolna Wilda 8 podwórzu. .

zdg 2114«

kuchnia front Wierzbiecice. zgó- 
ry. Wskaże Świercz, Żupańskie- 
go 18. __________zdg 20 919

Dwuosobowy
słoneczny, czysty. nlekrepujący. 
zaraz. Półwiejska 5. m. 10.

 zdg 20 841 '

65a — 7.
Matejki

zdg 20 979

Skład
delikatesów. cukierków tanio 
«przedam zamienię na auto. — 
Wrocławska 30. zdg 21144

Czteropokojowe
komfortowe, sloneeznj 72;—. trzy
pokojowe 50.—, dwupokojowe 35, 
pokój kuchnia 25 y/ynajmie ..Pa
wilon“. Focha 15. zdg 20 920

Elegancki
jedno- dwuosobowy Zielona 7, m. 
7. zdg 20 845

Jednoosobowy
Grobla 30 — 36, II.. narożnik 
Garbar zd,g 20 865

Frontowy
zaraz. Stroma 6, m. 16.

zdg 20 977
Skarbowa

1. m. 5. Inteligentnemu utrzyma
nie. zd?20 973

Niekrępującego
d/użego śródmieściu, umeblowany 
— bez, zaraz. Oferty ceną Ku- 
rjer Poznański zdg 21 021.

Pokoiku
próżnego użyciem kuchni

Łazarz
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20932.

Pokoju
niekrepujacego, komfortowego, 
słonecznego z wygodami, najchęt
niej na Łazarzu. Jeżycach lub w 
śródmieściu poszukuje o-d 1 wagi. 
15 kwietnia inżynier na stanów 
sku. Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 690

Wilk
rasowy do stanowienia. 
Kurjer Pozn. zdg 20 857

Oferty

Posiadam
ładne umeblowanie 3 pokojowe, 
poszukuje się osoby intelig. do 
wspólnego objęcia mieszkania. — 
Oferty Kurjer Poznański.'

zdg 20 860
Znana wróżbiarka 

Adarełli
przepowiada z cyfr, kart, ręki
Przyjmuje 10 rana —- 9 wieczór 
tylko Poznaniu. Podgórną... 13, 
mieszkanie 10. front. zdig 20 893

11. KUPNA

Kupię
Dlac budowlany w handlowym 
Punkcie. Wyczerpujące oferty zło
żyć do administracji Kuriera 
Poznańskiego św. M-rcin. pod

nz 7612

Trzypokojowe
bez komfortu Wilsona urzędniko
wi. Oferty Kurier Poznański

zdg 20 934. 
Siedmiopokojowe

bardzo ładne korzystnie do wy
najęcia. Telefon 53-ftl. zdg 20 980

Niekrępujący
bakowa 10' — 9 zdg 20 869

Dwuosobowy
ładny, pierwszorzędne utrzyma
nie tanio. Pierackiego 9. m. 6.

zd 20 959

Niekrępujący
elektryczność. Stroma. 7 

zdg 20 875

Dwuosobowy
Ogrodowa 4. m. 8. zdg 20 948

Szczurów
żywych każda ilość kupuje Za
kład Mikrobiologii Lek. Wały W azów 25. zdg 20 544

3 pokoje
z kuchnia na lokale handlowe, 
biura lub mieszkanie wolne od 1 
kwietnia. Zgłoszenia St. Rynek 91 
m, 1 wejście z Wronieckiej od

Dwuosobowy
Poznańska 43. m 9.

zdg 20 763
Zaraz

Kanałowa 6, parter i 
zdg 20 818

-16. ng 7 216

Utrzymaniem
Działyńskich 7 — 9. zd,g 20 947

Balkonowy
słoneczny urzędnikowi. Praeczń- 
ca 6 — 10. zdg 20 940

13 - 5.
Łękowa

zdg 21094

Dywan
duży 1 mały kupie Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 537

Srebro
rioto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6. N g 6809

Meble używane
dywany, porcelanę, antyki kupu
je Magazyn mebli. Podgórna 6.

zdg 18 045

Trzypokojowe
komfort. I. Działyńskich 90.— 
Pól roku naprzód — gwarancja

Czteropokojowe
Staszyca III. 80.—

Pięciopokojowe
Wielka. III. 125.—

Warsztaty, składnice
Wielka 40.Zgłoszenia Mielżyńskie- 
go 23 — 12. od 9—14.

zd g 21 019 

Pokój
utrzymaniem bez telefon. Matej 
ki 61 — 6. zdg 20 768

Dwuosobowy
fortepianem bez. Konopnickiej 15 
m. 4. zdg 20 769

Przy Zamkn
frontowy parter 1—2 osobowy n- 
trzymaniem bez. Towarowa 21 a 
m. 17. zdg 20 778

Pokój
gabinet urzędnikowi, 
m. 7.

Akcje
Spółki Pedagogicznej, zlotowe ku
pie kilka po cenie korzystnej. 
Oferty cena Kurjer Poznański

■ zdg 20 871

Dwupokojowe
parterowa Ostrówek 10 Dozorca.I 

zdg 21 11Î 1

Pokój
Pocztowa 23 — 3 front, 

zdg 20 800 

Kupię
ióźko metalowe, pokó.i męski, mo
dny. Oferty Kurjer Poznański

zdig 29 876

Ośmiopokojowe
Marcinkowsk i go do

dwupokojowych
Marcina 74 I front.zd g 21 142

13? SZUKA MIESZK.

Dwuosobowy
Jackowskiego 11. m. 3.

zdg 20 734
Pokoik

|panience. Aleje Marcinkowskie
go 8, m. 13 . zdg 21013

Maszynę
do skubania włókna kuipię.

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51

zdg 20 765
Zakład

fryzjerski kupie. Oterty Kurjer 
Poznański zdg 20 816

Kupię
dobra używana maszynę do pisa
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 787
Motocykl

w dobrym stanie Oferty w cena 
Kurjer Poznański zdg 20 995

Pianino
krzyżowe gotówka., podaniem 
ceny, Oferty Kurjer Pozn,

zdg 21005
Pianino

do zł 500,— kupie. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 20 916,

Pianino
kupie, cene. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 967

Poszukuję
próżnego pokoju przy centrum 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21127

*17. L0^^^b

Sala
warsztaty do wynajęcia. Półwiei- 
ska 2. zdg 20 578

Poszukuję
na biura 2 pokoi, jasnych, śród 
mjeściu. parter. I piętro. Związek 
Rolników. Oferty dokładną ceną 
Kurjer Poznański zdg 20 833

Jeżycka 45 
zdg 21 091

Stałym
1—2. Kraszewskiego 4 — 8. 

zdg 21 089
Dwuosobowy

inteligencji. Jackowskiego 9 
zdg 21 088

10

Śniadeckich
50 II tuż przy Ćhemicum. Anato- 
micum, szkole handlowej, słonecz
ny, centralne. zdg 21 078

Kantaka
7 m. 10 pokój. zdg 21 075

Dwuosobowy
panom. Szamarzewskiego 32 m. 
16. zdg 20 902

Jeżeli fotografje
to Fotoexpress, Św. Marcin 6. 

zdg 21 Oilo
Psychochiromantka

Ratajczaka 9—7._____zdg 21 074
Przepisuję

maszyną najtaniej. Pocztowa 15. 
I. piętro zdg 21 111

24. NAUKA

English
Dr. Arend — Działyńskich 6. 

Pg 2959-53,543

Lokalu
na zakład fryzjerski poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 2 0817 
Ubikacje

prąd elektryczny. Małeckiego 21 
zdg 20 750

Warsztat
garaż wolne. Wielkie Garbary 54 

zdg 29 889

Kursy handlowe Preissa
Skarbowa 11 Nowv kurs

1 kwietnia
zdg 20 160 

Pięknie pisać
nauczę kilka lekcjach. Gniatczyń- 
ska. Długa 11. zdg 18 740

Szkoła tańców 
Szcznrkówny

Pocztowa 23 parter. zdg 20 813

Półwiejska
12—6 (utrzymaniem) także przy
jezdnym.__________ zdg 21 065

Trzypokojowego Klatki
okolica plac Wolnością pierwsze elektryczność. Wały Jana III 11.
piętro, Oferty Kurjer Pozn 

zdg 93 466
4 — 5 pokojowe

ełnokomfortowe, słonecznego T 
ub II piętro poszukuje pewny 
datnik od 1 maja lub później. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 160

m. 4. zdg 21 071

Czysty
elektryozność. dwuosobowy. 
Wszystkich świętych 8 — 6.

zdg 21 007 

Pokoju
_ kuchnia względnie dwupokojo 
we śródmieściu, Jeżycach wprost _
od, gospodarza poszuku ję zaraz. |
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 810 Irocna 4<a

Frontowy
łazienka telefon. Skarbowa 7 m. 
8. • d,g

Balkonowy

Oficer
4—5 pokojowego od gospodarza
śródmieście. Czynsz agóry 
ty Kurjer Poznańskiźdg 20 837

Zaraz
pokoju i kuchci Łazarz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 842

Tanio
frontowy jedno- dwuosobowy. — 
Wrocławska 38 — 32. zdg 20 898

Próżny
duży pokój śródmieściu. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 20 899

zdg 211*53

Lisa
żółtego okazyjnie kupie. Fredry 
5 — 4, zdg 20 949

Magiel
kupie zaraz. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 20 901

Brylanty
zupełnie czyste kupie do dwuna 
stu karat Spiesznie. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 21 030

Czamarkę
kupie dobrym stanie. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zde 20 984
Kupię

dwa motory
elektr. 440 volt, stały prąd. 1 ge
nerator ea. 25—30 P. S. 2 motor 
ca. 20—25 P. S. używane w do
brym stanie pod gwarancja. — 
Oferty z podaniem ceny Karier 
Poznański zdg 21103

12. DO WYNAJĘCIACH

Ubikacji
w jasnej piwnicy lub na jtarterze 
na cichy, drobny przemysł prze
strzeniem Wodnej do Tamy Gar
barskiej. najchętniej Woźna po
szukuję. Oferty Kurjer Poizn

zdg 20 87-9 

Elegancki
odnowiony, ciepły, spokojny, I 
piętro jedno- dwuosobowy, pew
nemu płatnikowi. Ratajczaka lla 
wchód 5 m. 85. zdg 20 896

Nowomiejski
6a — 25 frontowy, balkonowy, je- 

zdg 21.121Of er- dnoosobowy.
Komfortowy

I Wrocławska 36 — 1(1, zdg 21120

Oena.| Klatka
komfortowy, centralne. Maszta 
lareka 7a. I n. _____zdg 21159

Pokoju I Duży
kuchnia lub dwa Oferty Kurjer| Marcina 16/17 — 9. 
Poznański zdg 847

zde 21157
. , Szymańskiego

Sierżant 17. m. 8. zdg 21156
zaw. szuka pokoju z kuchnia, 
najchętniej w nowym domu.| 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 20 849
Dwupokoj owego

kuchnia Sołaez zaraz później, sa
motna wdowa, newny płatnik, e- 
merytura. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 20 862 
Wojskowy

stałej posadzie bezdzietny., poszu-l 
kuje dwóch, trzech pokoi, śród
mieście. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 20 757 

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3 zde 21151

Pokój
umeblowany. Zakręt 24. 

zdg 21160
Ładny

wygodami. Strzelecka 3b — 8. 
zdg 21 110
Panu

niekrępujący. Dąbrowskiego 2. J. 
prawo. zog 30/

Łazarz I Frontowy
3 pokojowego komfort, solid,ny| Woźna 14a — lLpjjtnastego. 
lokator, kwiecień, czerwiec.
Szczegółowe oferty Kurjer Po-| 
znański zdg 29 758

zdg 20 886

Przemysłowiec
poszukuje 2—3 pokoi komfort od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20 780

Jedno*
dwuosobowy. Długą 3 — 2. 

zdg 29 881

8

Ubikacja
na fryzjera,ie jest do wydmerża- 
wienia od zaraz w gmachu Hotelu 
Polonia, ul. Grunwaldzka 18.

ng 7622

Pokój
Ratajczaka 11 m. 45. zdg 21 050

Dwuosobowy
Pierackiego 12 — 11. zdg 21 040

Umeblowany
nlekrepujący. Kilińskiego 5 m. 8 

zdg 21 035 _______

Panu
słoneczny czysty. Przecznicą 11.

9. zd g 21 025
Czysty

(pianino). Długa 4 — 13 front, 
zdg 21100

16. SZUKA POKOJU

Klatki
niekrepujacego 15-go. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 20 836

Szymańskiegog zdg 20 987

Lokal
warsztatowy nrzy Marcinie wv- 
naimie Administracja Św. Mar
cin 13 — 6. zd,g 20 981

Składu
okolicy Rynku Jeżyckiego dzier
żawy lu,b kupna poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 ¡>03

Pokoju
skromnego, małżeństwo używa 
n.iem kuchni. Oferty Kurjer Po
znań s k. zd g 20 892

Małżeństwo
bezdzietne. używaniem kuchni 
zaraz. Oferty Kurjer Poznańek 

zdg 29 884

25. MUZYKA^

Poszukuję
fortepianu do ćwiczeń na Wildzie 
zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 20 808 
Saksofonista

(es-alt) boczn. imstrumentem za
raz potrzebny. Włocławek. Księ
garnia Makowskiego. ng 7627

Pierwszorzędny
skrzypek do duetu damskiego po 
trzebny zaraz. Oferty Kurjer Po* 
znański zdg 21990

26. SZUKA POSADYa

Komfortowe
5 pokoj. z wszelkiemi przynależ- 
nościamd Nowa 5 I ptr. także na 
biura lub skład" hurtowny od 1. 
4. lub później. Informacje: Mnr- 
na 2, narożnik Nowej 5. m 10
 Pg 2S21-8.84 

5-pokojow©
front, drugie piętro, lekarza, 
adwokata zaraz. Dąbrowskiego 

35/37. zdg 19 698
Trzy pokoje

kuchnia, łazienka, okolica Ostro- 
roga. Adres Kurjer Poznański
 zdg 20 809-

4 pokojowe
ładne przy Różanej. Oferty Kn 
rjer Poznański zdg 20 759

Dwa
próżne pokoje wejście klatki, u- 
rzędnikowi, urzędniczce Adres 
Kurjer Poznański zdg 29 829

Ubikacja
na przemysł, warsztat, sklaidnace 
do wynajęcia. Działvńśkich 3.

zd er 21152

Dzierżawy
poszukuje zawodowy rolnik 409 
do 590 mórg. Warunek: dobra 
ziemia, lub przystąpię do współ- 
dzierżawy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 341

Piekarnię
wydzierżawię lub sprzedam. • 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 815

21. LICYTACJE 3

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych. .

Poszukuję
posady jako ogrodnik,.woźny łub 
nocny stróż, mogę złożyć kaucję^ 
Oferty Kurj er Pozn. zdg 20 337

Dziewczyna
czysta, z dobrem gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 29 6553

Samodzielna
dobrem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz, wiek średni. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 20 rot)

Pani
córeczka pokoju częściowo ume
blowanego, elektryczność, niewy-| 
soko, słoneczny, bliżej Sródmie-| bardzo 
ścia. Oferty Kurjer Poznańsk 

zdg 20 055

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczaka, Stary Ry
nek 46/47 sprzedaje wszelkie

Urządzenia domowe
kompletne pokoje, pojedyńcże me-

.ble, instrumenty, dywany, obra
dy, lustra, etc.

Pgr 3088-10,109

Paniom
zainteresowanym — udzielam 
wszelkich porad, pomocy Aku
szerka Kowalewska, Łąkowa 14. 

zdg i9 311 •
Oddam

ładna trnzy miesięczna 
dziewczynkę na własna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 962

Inteligentna
bona, jeżykiem francuskim 
ka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 20 730 .
Inteligentna

wychowawczyni, jeżykiem francuH 
skini poszukuje posady. Oferty 
KurjeT Poznański zd,g 20 727

Rządca
gospodarczy, kawaler, lat 34. za-t 
miłowany rolnik - hodowca poszu
kuje pracy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 20 717  .
Służąca

wiejska uczciwa w średnim wie
ku szuka posady z gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Knrjer 
Poznański zdg 21 038 

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuję posady 
be,z spania 15 lulb. l,Oferty Ku
rier Poznański zdg 21 032

Słoneczne I Gabinet
nowoczesne 3-4 pokojowe szuka kulturalnym domu. Kilińskiego^8 
pewny płatnik, nie peryferje.—| m. 3.
Agenci wykluczeni. Oferty Kir

OGÓLNOPOLSKIE
runkiem dobrych plonów“: 23.05 
muzyka z płyt.

zd g 20 993

rjor Poanański zd,g 20 631
Próżnego

ładnego zara,z od gospodarza po
szukuje samotny. Ofertv Kurjer 
Poznański zda 21158

Pokój
czysty, utrzymanie, 
m. 8 od 12,30 — 2,30

54, m. 3. »

Młyńska 
zAg 20 996

Marcina
zdg 20 998

Stróżostwa Pokój
poszukuje wszelkiemi naprawami, ładnie umeblowany, frontowy. Za 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21141 [ Bramką 4, m. 5. zdig 21

15, POKOJE UMEBL.

Pokój
osobnem wejściem, frontowy, e- 
lektryczność. Półwiejska 39. m. 6.i,k 

zdg 20 59' ____ 1

000
Klatki

-przyjezdnemu inteligentowi. Ra
tajczaka 38 — 3.______ zdg 21002

Focha
9. zdg 21 006

8nkiw,i1,cł«k.i^, ».

4 pokojowe mieszkanie
przy Parku Wilsona, połowa wil
li.. z balkonem i przynależnościa- 
mi. słoneczne, komfortowe za zł 
120 miesięcznie od 1. 4. 1936 do 
wydzierżawienia. Oferty poważ
nych reflektantów do Kurjera 
Poznańskiego zdg 20 773

Śniadeckich i Okolica Opery
’ _________ zdg 20 642 . frontowy, solidnym

Skryta I Dąbrowskiego 15„—„5-
7. m 7 d)la panów. zdg 19 4411

zdg 20 995

Mieszkanie
5-cio pokojowe komfortowe 
centralnem ogrzewaniem w cen
trum, II piefo od zaraz wynaj- 
mie gospodarz. Oferty Kurjer Po
znański ng 7623

Frontowy j Pokoj
ŁT&;ś”»k.'s "T"“1“ Sfá“"11

zdg-20---'------------- Niekrępujący
Czysty panu zaraz. Mostowa 2 -

niekrępujący. Ma!eck'ego 26 — 3 ________  zdg 20 918_____
zdg 20 863
Pokoik I Wilkie Garbary 1 —

Jeżycka 35, m. 5» 29 8641 ®Jg ^0 91is

Czwartek. 12 marca. 
6.30 aud. poranna: 7.20 dzien

nik; 11.57 sygn. czasu: 12.03 dzien
nik; 12.15 poranek muzyczny dla 
szkół powsz. Wyk : Chór m; 
„Ario,n‘‘. Kisielewska (sopr.) i 
Danczowski (wiolonez.) z Pozna
nia: 13.25 chwilka "pspodarstwa 
domowego: 15.15 wiad. o ekso. 
polskim: 15.20 giełda: 15.30 kon 
cert zes-p. mandolin. „Echo“ z 
Poznania: 16.00 ..Gregorianki“ — 
oo. dla dzieci J. Porazińskiej
16.45 ..Cała Polska śpiewa“ —
Chór m. Poczt. P. W. Wilno: 
17.00 „Fornir i dykta“ — odczyt: 
17.15 ..Najpiękniejsze sonaty Mo
zarta" ze Lwowa; 17.55 pog. go
spodarcza: 18.05 piosenki w wyk. 
T. Olszy: 19.40 sport: 19.50 pog. 
aktualna: 20.00 muzyka elegijna 
w wyk. ork. P. R. pod dyr. O. 
Straszyńskiego. W pro-gr.: Mły; 
narski. Karłowicz. Żeleński i 
Statkowski: 20.30 pogadanką:
20.45 dziennik: 20.55 .O. P. L. G. : 
21.00 słuchowisko ..Nikotyną“: 
21.40 nasze pieśni (Eu,g. Pankie
wicza) wyk. M. Jar.owski: 22.00 
koncert eyjnf. ork. P. R. pod dyr. 
Fr. Andre. W proer. muzyka 
belgijska.

WARSZAWA
Czwartek. 12 marca. 

Warszawa — 13.00 uitwory
Bacha z ,plyt: 18.30 film, plasty- 

architektura: 18.40 „Jak «pę
dzić święto“; 18.55 ..Nawożenie 

pielęgnacją lak i pastwisk wa-

Bai
ka.

Idzi,
ii P

POZNAN
Czwartek. 12 marca. 

Poznań — 12.15 poranek mu
zyczny dla młodzieży szkół po
wszechnych; 13.00 g'tary hawaj
skie i śpiew z płyt: 13.30 popu
larna muzyka operowa z udz. 
słynnych tenorów (płyty): 15.30 
koncert zespołu mandolinistów 
„Echo"; 16.15 koncert życzeń dla 
dzieci (płyty): 18.30 „Z nad kra
wędzi“; 18.40 .Jak spędzić świę
to'“; 18.45 .Jan Kiepura — Tino 
Pattiera" (płyty): 19.00 „Projek
ty muzycznego sezonu letniego w 
Poźnaniu" — nog.:' 23.”5 muzyka 
taneczna (płyty).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

na czwartek:
17.00 Berlin. Sonata g-dur 

Beethovena. Monachium. Koncert 
solistów. 17.05 Królewiec. Mu- 
zuka fortep. 17.30 Budapeszt. Re
cital śpiewaczy. 17.55 Bratislawa. 
Węgierskie pieśni ludowe.

18.00 Hamburg. Koncert roz
rywkowy. Kolonia. Koncert po
południowy. Królewiec. Koncert 
radjoork. Koenigsw. Wirtuozow
ska muzyka skrzypcowa. 18.45 
Moskwa (WCSPS). .Wesele Fi
gara“ — opera Mozarta.

19.00 Leningrad. Koncert sym
foniczny. 19.25 Wiedeń. Pieśni i 
arie. 19.30 Anglja (Reg, Progr.). 

, Muzyka taneczn*

20.00 Oslo. Recital fortep. 20.05 
Bukareszt. Festiwal Schumanna, 
Praga. Koncert z udz. J. Manena 
(skrzypce). 20.10 Lipsk. Koncert 
rozrywkowy. Hamburg. „Glueck 
a.m Ziel" — operetka Siegęla. 
Berlin. Berlin tańczy“ Koenigs- 
wusterhausen. ..Wesele Figara" - 
— opera Mozarta. Kolonia. 
..Zwierciadło radiowe“ — wesoły 
wieczór. 20.45 Poste Parisien, 
Występ duetu Wiener-Doucet.

21.00 Anglja (Nat. Progr.). li
twory fortep. Debussyego. 21.10 
Wrocław. Koncert orkiestr. 21.15 
Anglja (Nat. Progr.). .Księżnicz
ka Czardasza“ — operetka Kaj
mana. Anglja (Reg. Progr.). Kon
cert 6ymf z Queen's Hallu. 21.30 
Monachium. Recital fortep, C. 
Arrau. Paris P. T. T. „Le petit 
due“ — opera kom. Lecocga. 21.45 
Radio Paris. Koncert orkiestro
wy. 21.55 Poste Parisicn. ..Simo
ne comme ca“ —. wesoła aud. z 
udz. Henri Ga rat.

22.00 Stockholm. Program roz
rywkowy. 22.10 Wiedeń. Recital 
fortep. 22.15 Luksemburg. Kon
cert symfoniczny. Brno. Muzyka 
jazzowa. 22.20 Lipsk. Utwory 
Brahmsa w wyk. prof. W. Reh- 
beraa. 22.30 Berlin. Muzyka ta
neczna. 22.40 Królewiec. „Taniec 
w nocv".

23.00 Hamburg. Hamburska 
muzyka współczesna. Monachium. 
Koncert nocny. 23.05 Więdeó. 
Muzyka taneczna. 23.15 Wrocław. 
Koncert chóru. 23.20 Anglia (Nat. 
Progr.). Koncert nocny. 23.35 
Anglja (Reg. Progr.). Muzyka ta
neczna. 23.45 Radio Paris. Muzy
ka taneczna.

24.00 Sztutgart. Koncert syta- 
, foniczny. - .
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Znani jesteśmy z dobrej jakości
materjałów męskich na ubrania, płaszcze 
i kostjumy oraz suknie wszelkiego rodzaju

—........ SPECJALNY SKŁAD SUKNA —- .

W. MAJEWICZ i S-KA
Poznań — Stary Rynek 77 naprzeciw Odwacbu. 

Telefon 12-35. Przyjmuje asygnaty „Kredyt“.

Samodzielnem
gotowaniem poszukuje posady do 
restauracji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 874

Ekspedient
(mechanik) branży rowerowej. — 
długoletnią praktyką szuka po
sady. Oferty Kurjer Po®nańskd 

zdg 21/ 7©0

Pc 3148-11.55

Zastępstwo
lub posadę stała kierowniczki biu
ra. korespondentki polsko-frane... 
niem., ans., perf. maszyna. przyj- 
mie sita fachowa z Doważnemi 
referencjami, zaraz lub później. 
Zgłoszenia do Kurier. Pozn.

zgd 30 715

Panienka
lat 17 poszukuje posady do »kła
du ja:ko uczenica. Oferty KuTjer 
P ozn a disk i z d r 21 027

Z
Krawcowa

.aszoze. suknie, szuka posady, 

.głoszenia Kurjer Poznański 
zdg 20 924

Poszukuję
posługi całodziennej. Dobre pole
cenia. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 20 976

Pomocnik
fryzjerski, damsko^męski, spe
cjalność trwała i wodna poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 761

Szofer . leśnik
14 lat praktyki, kawaler, poszu
kuje posady szofera. świadectwa, 
polecenia dobre. Łask zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 20 764

Uczenica
w rzeźnictwo szuka' posady od 
1. 4. lub od ló wzgl. do samot
nego państwa. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 5SS

Przedstawicielstwa
artykułów kolonjalno - drogeryj- 
nych poszukuje na Gdańsk i 
Gdynie (kupiec reprezentacyjny). 
Oferty Szczepański, Gdynia, 
Świętojańska 100 m. 1. ng 7 603

Ucznia ogrodniczego
tniejs-ea poszukuje 16-letni, 
zdrów 7 klas szkoły, powszech
nej. Zgłoszenia agentura Ku
riera Pozn., Chodzież ng 7611

Kto
przyjmie chłopca do posyłek? — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 463

Krawcowa
domowa dzielna szuka posady 
Oferty Kurjer Pozn .zdg 20 620

Wychowawczyni
kwalifikowana, zaufana, zdrowa 
Ido niemowląt lub młodszych dzie
ci wodna od 1 kwietnia. Zgłoszenia 
¡Zakrzewska, Poznań, ul. Zakręt 
4 telef. 72-84. zdg 19 172

Dziewczyna
uczciwa dłuższemi świadectwami 
gotowaniem szuka posady od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 807

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 15. 3. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 20 811

Panna
pielęgniarka lat 21 poszukuje po
sady od 15. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20 812
Poszukuję

jwacy woźnego, stróża, robota 
za kaucja, z dobremi świat 
twami. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31 033
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 21 024

TEATRY
TEATR POLSKI: Śi 

11. 3. „Przechodzień" 
. Czwartek, 12. 3. „Bolei

Śmiały".

Środa, 11. 3. „Tosca“ 
gość. wyst. Adeliny Ko
ry tko-Czapskiej.
Czwartek, 12. 3. „Ba 
Savoy'u“.
Piątek, 13. 3. „André 
Chénier“.

rEATR NOWY: Środa,
3. „On i jego eobowtt 
Czwartek, 12. 3. „On : 
go sobowtór".

KINA
Poznań, środa, 11. 3.

ALKAZAR: „Nowi ludzie1 
APOLLO: Pan Twardowi 
CORSO: „W sidłach bi 

dytów“.
GONG: „Imperatorowa". 
GWIAZDA: „Kocham 

wszystkie kobiety“. 
METROPOLIS: „Pan Tw 

dowski".
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Człowiek dwóch św 
tów“ oraz nadprogr; 
kolorowy.

RENAISSANCE: „Wypr 
wv krzyżowe“

SŁONCE: „Katarzynka" 
SFINKS: „Fryderyk C

ŚWIT:
mi“.

„Burza nad

dwaj hultaje“. 
TĘCZA-Wilda: „Keiężn

ka Czardasza“. 
WILSONA: „Kapryśna

Marietta“.

Praktyki
w majątku szuka młody inżynier- ry 
rolnik, zna dobrze niemiecki. O- 
ferty pod zdg 21102 Kurjer Pozn. 
Poznań.
Biuralistka z prowincji **

młoda, z prfktyką, znająca wszel- rj 
kie prace w zakres biurowości J 
wchodzące oraz pisanie maszyną 
szuka posady za skromnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po- dr 
znański zdg 21104

Posługaczka
poszukuje posługi, dobremi świa
dectwami. Oferty Kurjer Po«n.

zdg 21 014 op
Początkującą °

do dziecka i pomocy pani domu “ 
szuka -posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 062

Fryzjerka
(kurs-ietka) poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 056
Dziewczyna

uczciwa, pracowita, z gotowaniem 
długoletnie świadectwa poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznańs1 i 

zdg 21 073

Dziewczyna
lat 19. prowincji wszystkiego coś
kolwiek gotowaniem szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 131
Uczciwa

praczka s®utka prania lub posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21 129

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po- - 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 124

Kucharka c
szuka posady do wszystkiego od
15 lub 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdig 21 1*19
Dziewczyna r

uczciwa, czysta. Doszukuje oesła- ' 
gi od 15. III. 36. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznańisiki zd-'* 21153

Dziewczyna '
z prowincji, — gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady. Dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 116 n

Posługi
’ poszukuję od 15 lub 1. okolicy Ła- t 

zarza. Oferty Kurjer Pozn.
f zdg 21108

Fryzjer
: karta rzemieślniczą szuka posady. 

Oferty Kurje’- Poznański i
l zdg 21113

Kucharz
kawaler, wiek średni, poszukuje

V miejsca do dworu. Referencje 
bardzo dobre, warunki zgodne. —
Dwór Kamień, koło Kalisza, 

zdg 21106
Kucharka

. służąca z praniem, prasowaniem,
■ zaprawy, nawskroś uczciwa, dobre 

świadectwa, szuka posady. Ofer- 
i- ty Kurjer Pozn. zdg 21 149

Gospodyni
— w średnim wieku szuka posady, 

okolica obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21147

Posługaczka
„ z dobremi świadectwami poszu- 

■ kuje posług1. Łaskawe oferty
ij Kurjer Poznański zdg 21140
1' Dziewczyna

uczciwa, samodzielna, dobrem go
towaniem przyjmie posadę od 15 
3 lub 1. 4. lepszy dom do wszyst
kiego. polecenia dobre. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdig 21 138

r- „ , ,Kucharka
_ samodzielna szuka posady do sa

motnego pana lub bezdzietnego 
a* małżeń«twTa do wszystkiej pracy 
m domo-wej od 15. 3 lub później. —

Zglosizenia do Ku.rjera Pozn. 
zd g 21 134

Panienka
lat 16, poszukuje posady do bfnra 
jako uczenica. Oferty Kurier Po- 

•V* znański zdg 21 023
a- Z prowincji

inteligentna, uprzejma,, czysta, 
.jp pracowita zna gotowanie szuka 
' posady 15. 3. pokojowej lub do 

wszystkiego. Oferty uprasza do
zZ- Kurjera Pozn. zdg 20 852

Szukam
prania lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 001

Szukam

zd- g20 828
Polecona
czysta służącą gotowa

ła poaady. Oferty Kn-

Dziewczyna
rstkiego z gotowaniem 
osady od zaraz lub 15. 
Kurjer Poznański

zdg 20 831
Inżynier

■zewalnik dobry fachowiec szu- 
zaraz lub później posady. —

Co futro

Malopolanka
z dobrem gotowaniem, samo
dzielna. długoletnie świadectwo 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 957 -

Dziewczyna
wiejska poszukuje pracy do 
wisizystkiego zaraz lub później, 
dobremi ooleceniami. Oferty Ku
rjer Poznański zdig20 958

Skromna
uczciwa poprowadzi samodzielnie 
gospodarstwo domowe, mniejsze
go domu lub samotnych. Oferty 
Kurjer Pozn a ńs ki zd 20 950

Dla
mojego byłego pomocnika ogrod
niczego. 8 lat praktyki, po woj
skowości. dobre polecenia, doszu- 
kv’e posady ogrodnik- samodziel
nego. . Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Ogrodnictwo Dobro.ie- 
wo. poczta Ostroróg._____ng 7636

Skromna
nawskroś uczciwa z dóbr, świa
dectwami przyjmie posadę jako 
gosposia oraz do -wszelkich prac. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 897

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem wszystkich zleceń 
ogłoszeniowych — jeśli się chce uniknąć błędów 
w gazecie i niepotrzebnych wskutek tego 
nieporozumień. Otrzymujemy często 
ogłoszenia tak nieczytelnie napisane, że wsku
tek koniecznego odniesienia się do inserenta, 
ulega zamieszczenie ogłoszenia niepożądanej 
zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma w zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

EmuIsjaÆrbe'
z tranu J norweskiego 

i zawierajgcéqo 500jedn.Wîtamin A 
1 .=¿1250 " WitaminD

n 5871/2
Poszuje per 1. 4. 1036

2 magistrów
z prawem zarządu i jeżykiem nie
mieckim. Panowie o dobrej pre
zencji, biegli i rutynowani sprze
dawcy. którzy wykazać sie mogą 
dłuższą nieprzerwaną praktyką, 
zechca szczegółowa oferte z po; 
dan-iem warunków i referencyj 
przesłać do Apteki pod Lwem 
w' Toruniu. dg 1998

Uczciwa I Służąca
iewczyna szuka posady.I gotowaniem do restauracji od 
irjer Poznański 1 piętnastego szuka nosady. Oferty

zdg 2(1 Sól Kurjer Pozn. zdg 21 092
Dziewczyna

__  »a, kochająca dzieci szuka
josady do wszystkiego. Oferty 
lurjer Poznański zdg 20 866

Uczciwa

zdg 20 704

Ekspedientka

zdg 20 805

do

Nauczycielka
owana dwa lata praktyki 
ie poeade nauczania do- 
o. Zgłoseznia Kurjer Po-

Uczenica
potrzebna do prasowalni. Sołac®. 
Małopolska 8 zdg 21130

Ekspedientka
pierwszorzędna siła uczciwa 4» 
składu rzeźnickiego potrzebna 1 
kwietnia. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański, Gniezno 342

ng 7638

Inwalida
wojenny cieśla wykonuje samo 
dzielnie wszelkie prace w zakres 
zawodu wchodzące. Zgłoszenia 
uprasza Związek Inwalidów Wo
jennych R. P. Koło Poznań. 
Kozia 8, tei. 29-94. zdg 20 6

Praktykant
absolwent szkoły rolniczej poszu 
kuje posady Zgłoszenia Agenturs 
Kurjera Poznańskiego, Woje e 
chowski, Ostrów. ng 76 13/1

*27.WOLNE MIEJSCA

Panienka
szyciem do pomocy w gos-podar 
stawie potrzebna. Św. Marcin 62 
m. 5. * zdg 20 492

2 ekspedientki
potrzebne zaraz. Zgłoszenia cu
kiernia „Europejska" 27 Grudnia
9. zdg 21 093

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem za
raz. Piotra Wawrzyniaka 43. 

zdg 21 082
Uczenica

z dobrego domu. G. Lewicka — 
Kraszewskiego 17. zdg 21 051

Dziewczyna
inteligentna do dziecka z goto- 
waniem i do -wszystkiego zaraz. 
Zgłoszenia godz. 5—6 Lakowa 3 
m 6. zdg 20 900

Szofer
na taksówkę zara*z. Dąbrowskiego 
76 — 14. zdg 21 028

Potrzebna
młodsza eksnedjentka rzeźnicka. 
Św. Marcin 77. zdg 21 018

Chłopiec
do posyłek, nie niżej lat 16. moż
liwie z rowerem potrzebny od 
zaraz. Firma ..Metal". Poznań. 
Al. Marcinowskiego 7.

zdg 20 955
Fryzjerka

zaraz. Spokojna 19. zdig 20 951
Dziewczyna czysta

natychmiast, potrzebna z Doóciela 
dobrem gotowaniem. Marsz. Fo
cha 261. zdg 20 946

Marszantka
notrzebna. iezyik polski, niemiec
ki. Zimka. Rogoźno. ng 7630

Młodszy
pomocnik krawiecki potrzebny. — 
M. Focha 84. zdg 21 096

Uczni
przyjmie. Elektrotechnika, Św. 
Marcin 62. zdg 20 933

Kucharka
resitaiurac i a na prowincje od za
raz. Zgłoszenia Matejki 6 m. 10. 

zdg 20 035
Stenotypistka

notrzebna od zaraz. Podania, z 
krótkim życiorysem do Knrjera 
Poznańskiego zdg 20 974

Ekspedientka
icka potrzebna. — Osiedlę 
szawskie, Słupecka 3. M. 

W i eczorek,___________ zdg 21162
Pomocnik

handlowy potrzebny. Magazyn 
porcelany, sprzętów. Gdynia. — 
Oferty wraz fotografia skierować 
Poznań, skrzynka pocztowa 161. 

zdg 21 963
Posług aczka

do wszystkiego z gotowaniem, bez 
spania od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 130 

Ekspedientka
rzeźnicka, dzielna swym zawwfei« 
potrzebna od 15 3. A. Bakoś, Po, 
znań-Starołęka, św. Antoniego 8, 

zdg 21145
Średniego

wieku mechanik potrzebny zaraz 
do warsztatów konstrukcyjnych. 
Życiorys, wymagania — podać 

rzynka pocztowa 360 Katowice.
zdg 21107

Uczenica
-pótazełbna. Focha 4. Fryzjer, 

zdg 21 917
Posług aczka

potrzebna cały dzień oraniem, 
czysta. Grochowe Łąki 3 — 16.

zdg 21 028

MORITURI-ZIARNA
NA MYSZY

MORITURI-PASTA
NA SZCZURY

Ż ADAĆ w API E K ACH,DRÓG ERJ AC H, 
i sk-ładAch aptecznych 

FABRYKA UNIVERSUM POZNAŃ

n.g 6 202/3

28, ROZRYWKA

Fryderyk Chopin — 
Piewca wolności

Zaszczytna duma Narodu Pol- 
s kiego.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 20 162/3 .

Kasjerka
rolnicza rutynowana potrzebna 
od 1 kwietnia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznańis-ki «dg 20 965

„Imperatorowa“
Marlena Dietrich w Kinie „Gong“ 

zd g 20 944/5

Biurowa
szą (praktyką, obezn. z żurna 

ik asów ość, piszę r.a maszy- 
poszukuje jakiejkolwiek po-

r. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 20 747

Panienka
branży owocowej wszechstronnie 
obeznana zaraz. Owocarnia, ul. 
Wielka 8. zdrg 20 870

Panna
>o«zukuje posługi tylko przed po- 
udniem. zaraz lmb 15. Łaskawe 

oferty Kurjer Pozn. zd.g 20 748
Krawcowa

akuratna, dziennie 1,— szuka po 
sady w dom. Oferty Kurjer Po
znański ®dg 20 890

Młoda
dziewczyna poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 907 
Robotnik

także do koni, pracował — ma 
jatkach poszukuje posady. Kau
cja. Zgłoszenia J. Sibilski 
znań, Wrocławska 14/4.

«dg 20 913
Po-

Ekspedientka
pierwszorzędna siła. uczciwa, do 
•składu rzeźnickiego potrzebna 15 
kwielnia. Zgłoszenia x\.urjer Po
znański. Gniezno 342 ng <¿>89

Farmaceuci
reprezentanci wytwórni farma
ceutycznych. którzy stale odwie; 
dzaja składy apteczne, lekarzy i 
lekarzy weterynaryjnych oraz 
spółdzielnie rolnicze, mogą sie 
zapewnić stały zarobek sprzedażą 
znanych preparatów leczniczych 
i szczepionek. Zgłoszenia pod 
..Zdolny sprzedawca" do Tow. 
Reklamy Międzynarodowej. War
szawa, Marszałkowska 124.

Tg 465

Bilansist (k)a
rolniczej księgowości rutynowa
ny zaraz potrzebny na dwa ty
godnie. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zd.g 20 964
Gosposia

dobrem poleceniem od 16. Pół 
wiejska 37 m. 5. zdg 20 781

Praktykantka

Dziewczyna
uczciwa, czysta z dobremi pole
ceniami. skromnem gotowaniem 
do wszystkich prac poszukuje po
sady od 15. 3. Oferty Kurjer 
Poznański .zdg 20 914. 

Dziewczyna
waaciwa, czysta, prędka szuka 
posługi. Zgłoszenia K nr jer Po- 
znański «dg 20 910. 

Dziewczyna
młodsza, «dirowŁ, uiczcbwa, posaw 
(kuje posady do dizieci i wFzeJkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zd.g 20 925.

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem bar
dzo dobre i długoletnie świade
ctwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 938.

„Feniks“
Fredry 12. poleca smaczne, ta
nie obiady, kolacje, -ielki wybór 
& la carte, dobrze pielęgnowane 
napoje — Winiarnia — w czasie 
obiadu koncert — wieczorem 
..dancing“.________d.g lOie

Radioaparaty 
na najdogodniejszych 

warunkach poleca 
Idaszak i Walczakbiurowa zaawansowana potrzeb- -------------- - . —na. Wnioski pisemne osobiście Poznań, św. Marcin 18 prey nr. 

oddać: Jasna 16 — 9. zdg 29 8961 Ratajczaka.________Pg 2 960-10,11]

Humor zagraniczny

Pokojowa
prasowaniem,» cerowaniem po
trzebna na majątek. Zgłoezerra 
Taczanowska, Młyńska 9, godz. 
3—4. zdig 20 756

Panna-pielęgniarka
do 15-letniej chorej dziewczynki 
zdrowa, silna, łagodnego charak
teru, potrzebna zaraz. Zgłoszeń a 
z podaniem pensji, świadectwa 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 2« 827
Potrzebna

dobra gosposia do wszystkiego 
W. Garbary 46, skład towarów 
krótkich. zdg 29 891

SSę biurową
na »taią posadę iprzyjmiemy za 
wypożyczenie 1000,— złotych 
•Spłata ratami mieedeoznemi. Ofer 
ty K nr jer Poznański «dg 21 012

Dziewczę
do posyłek potrzebne. Skład wy 
.rabów skórzanych Stary Rynek 70, zdg 29 994

Niespodzianka przy zbiorze jabłek.
(„Judge“ — N. Jork). S. F,

— to Edmund Rychter — «o palto to Edmund Rychter —• «o «brame « «oEdmund Rychter, Doznań, Ostrów wieikop.

O 1 V l na miesiąc marzec 1938 roku za oba wydania razem w Poznaniu
I rzedptata W ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście źł 3,50, e odnoszeniem do
—--------1 domu w Poznaniu ał 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poanainiem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12.42, pod opaską miesięcznie w Polsce «ł 5.00. w mnych 

‘ krajach zł 7.00—9.56. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, . . _ —,---- -J--------------------:.J. „   --------a gbon-enoi me mająstrajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, 
prawa domagania się niedostarozonych numerów tub odszkodowania.

e na stronie 6-lamowej 25 rr, na etaonie 4-ła-niowej przy końca tekstu L/YlOaZCIUa redakcyjnego 69 gr, na stronie czwartej (lub piąte}) 100 gr, na stronie
. ■ ---------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia »komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej wedłog możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde daleze słowo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe w«kutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wlelkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną eodrienną częśó ntime.ru i reklamami i ogloszeniatni nrater}«.! poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-<6, 35-24 i 40-78,P, K. O, Poznań nr. 200.149

ntime.ru
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